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[ ”ne place să uităm că, de 
fapt, totul în viaţa noastră este 
rodul întâmplării, începând chiar 
cu întâlnirea spermatozoidului cu 
ovulul.” 

Sigmund Freud

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

Euro             3,3639 lei
Dolar           2,5227 lei
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Proiect de importanţă regională

Terminal de containere 
la Galaţi [ Statul va investi aproape opt milioane lei pentru proiect 

[ Se speră ca Galaţiul să atragă astfel o parte însemnată 
din mărfurile containerizate care sunt operate în momentul 
de faţă în Portul Constanţa [ Contractul de execuţie se 
semnează astăzi
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Chiar dacă mulţi tânjesc, poate, după locul pre-
mierului Călin Popescu Tăriceanu, cu siguran-
ţă nimeni nu ar dori acum să fie în pielea lui. 

restructurarea guvernului este un moment cheie pen-
tru evoluţia viitoare a scenei politice şi evident că, la 
limpezirea apelor, fiecare partid vrea să tragă avantaje-
le de partea sa, mai ales că, practic vorbind, 
nu prea mai este clar cine este la Putere şi 
cine în opoziţie. PSD a ameninţat cu depu-
nerea, în această săptămână, a unei moţiuni 
de cenzură. Social-democraţii, spun ei, vor 
guvern monocolor liberal, cu plan de gu-
vernare revăzut şi adăugit „după nevoile poporului”. 
Şi PC ar vrea să vadă PD-ul tras pe tuşa guvernării. îşi 
permite însă premierul Tăriceanu să se dispenseze de 
democraţi? De o parte dintre ei, probabil, s-ar des-
părţi cu dragă inimă… Dar prin eliminarea PD-ului, 
din minoritar guvernul ar ajunge şi mai... minoritar şi, 

implicit, mai vulnerabil în faţa atacurilor din exterior... 
Teoretic, dacă e să ne luăm după unele declaraţii mai 
mieroase venite din rândurile PSD şi PC, liberalii ar 
avea promisiunea voalată că, dacă îi trântesc pe de-
mocraţi, vor avea undă verde pentru un guvern mono-
color. Dar politica e o doamnă cu moravuri îndoielni-

ce. Până la urmă, cine-i garantează lui Tăriceanu că va 
primi votul în parlament? oare în cazul în care se va 
încerca scoaterea democraţilor în afara jocului aceş-
tia vor sta cu mâinile-n sân? la urma urmei mai sunt 
încă fire destule, fie ele şi subterane, care leagă PSD 
de PD. au, în definitiv, aceleaşi rădăcini istorice... iar 

ideea de a respinge noul guvern liberal are părţile lui 
tentante pentru toată lumea. Pe de o parte, pentru PD 
şi Preşedinţie, căderea guvernului ar însemna, prac-
tic, debarcarea lui Tăriceanu. Uite aşa, Traian Băsescu 
ar putea face o  altă propunere. iar pe postul de pre-
mier cu siguranţă că nu s-ar mai regăsi inamicul său 

numărul unu. Dacă varianta propusă, oricare 
ar fi ea, ar fi respinsă în Parlament, ei bine, 
da, s-ar ajunge la… alegerile anticipate, idee 
atât de dragă preşedintelui! Să nu ne ducem 
însă cu gândul prea departe. Spiritele ar pu-
tea fi domolite dacă în funcţia de premier ar 

fi propus un tehnocrat. nu ar fi pentru prima oară. 
Theodor Stolojan şi mugur isărescu au ajuns prim-
miniştri tot pe fondul unor crize politice puternice. 
Un guvern „neutru” ar avea darul că, la constituire, ar 
putea mulţumi pe toată lumea. 

Ce oameni şi ce vremuri

[ contInuare în PagIna 2

afacerI-BanI/4

Chiar în această săptămână, Alianţa 
Pensionarilor Galaţi va primi, din par-
tea Casei Naţionale de Pensii şi Asigurări 
Sociale (CNPAS),  propunerile de modifica-
re (îmbunătăţire!) a Legii 19/2000, a pen-
siilor, propuneri pe care le va face publice 
şi pentru tot restul celor interesaţi – aceas-
ta înainte ca modificările să fie trimise în 
Parlament, i-a asigurat pe pensionari ieri, 
la Galaţi, Mihai Şeitan, preşedintele Casei.

Preşedintele
CNPAS la Galaţi

Dialog şi 
disperare
[  „D-aia vă votăm - ca să găsiţi 
soluţii!”, le-au cerut ieri pensionarii 
parlamentarilor

Senzaţional!
Soarta 
Guvernului, 
în mâna 
judecătorilor 
gălăţeni?
[ Un gălăţean a atacat 
în instanţă ordonanţa 
de amânare a alegerilor 
pentru parlamentul  
european[ Guvernul 
este acuzat de încălcarea 
Constituţiei, iar în cazul 
în care judecătorii vor 
constata că aşa este vom 
asista la o criză politică

Gălăţeanca Manuela 
Golimba a reclamat Guvernul 
României în justiţie, argu-
mentând că ordonanţa de 
urgenţă de amânare a ale-
gerilor pentru parlamentul 
european (OUG nr. 15/12 
martie 2007) este ilegală. 
Petenta, prin avocatul ales 
Mihai Boldea, a depus o 
plângere la secţia de conten-
cios administrativ a Curţii de 
Apel Galaţi, iar în document 
face referire la încălcarea de 
către Guvern a cel puţin trei 
prevederi legale.

În primul rând se atra-
ge atenţia asupra încălcă-
rii articolului 116, al. 6, din 
Constituţia României, care 
stipulează că: „ordonanţele 
de urgenţă (…) nu pot afec-
ta regimul instituţiilor fun-
damentale ale statului (…), 
drepturile electorale (…)”. 
„Clientul meu consideră că 
Guvernul i-a îngrădit în mod 
abuziv dreptul la vot, pentru 
că Guvernul nu argumentea-
ză în niciun fel decizia sa.” 

Costel Crângan

contInuare în PagIna 5

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Vizită importantă

Amanda, din nou, 
la „Viaţa liberă”
[ Amanda Andreea Ciobanu îşi ţine promisiunea pe 
care a făcut-o îngerilor cu care a vorbit cât timp a fost 
în comă: îşi ajută părinţii! So
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Vox populi:

„Justiţia e un SRL”
Invariabil, toţi oamenii simpli pe care i-am întrebat 
ce părere au despre justiţie au răspuns că au o părere 
proastă. Lor nu le va cere nimeni să îşi justifice afirmaţiile, 
atâta vreme cât proverbialul algoritm politic a dictat un 
ministru al Justiţiei şi a modificat conducerea structurilor 
ce ar trebui să se lupte cu marii corupţi.  JurIdIc/9

Talonul 
concursului Albo 
- în pagina 17

[ contInuare în PagIna 3

Săptămâna 
Francofoniei
Oaspete select 
şi discuţii 
despre Eliade

Reţinut la Galaţi
Mafiotul japonez 
a fost extrădat

În Micro 18,
Tentativă 
de omor

Interviu cu Silviu 
Vlasie (IV)
Faţa(da) oraşului 

PoLItIcă/5

JurIdIc/9

Răspunderea 
procurorului 

„Nu facem legile, 
le aplicăm”

evenIMent/17

Winmarkt
Carnavalul 
veseliei

Oaspeţi la redacţie
Selena - o tânără 
plină de viaţă

varIa/19

- susţine Dinu Gâlcă,  
procurorul general al 
Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi

AFP

Criză în diplomaţia 
românească

România nu mai are ministru de Externe 
de şase săptămâni, iar posturile de ambasador 

din 18 ţări sunt vacante.
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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 Miniştrii nu trebuie să fie ne‑
apărat înregimentaţi politic, dar 
fiecare poate avea, la o adică, 
simpatiile lui… Poate chiar şi 
unora din PNL le‑ar surâde ide‑
ea prăbuşirii lui Tăriceanu. Sunt 
mari îndoieli că toţi cei dispuşi 
să‑l urmeze pe Stolojan, Stoica 
sau Flutur şi‑au făcut bagaje‑
le şi au migrat la PLD. Un eşec 
al şefului de partid ar putea fi 
punctul de plecare pentru o „in‑
surecţie”, poate chiar s‑ar des‑
chide calea readucerii liberalilor 
rătăcitori sub aripa unei forma‑
ţiuni politice unice. În aceste 
condiţii, să fie pentru Tăriceanu 
de preferat varianta păstrării 
PD‑ului în Guvern? În acest caz, 
înaintarea în Parlament a unei 
moţiuni de cenzură pare aproa‑

pe inevitabilă. Singurul avantaj 
ar fi acela că, deşi PNL şi PD sunt 
în prezent precum şoarecele 
şi pisica, în ochii electoratului 
Alianţa D.A. pare a fi încă o va‑
riantă de preferat.  Poate se mi‑
zează şi pe faptul că doborârea 
guvernului ar împinge lucrurile 
atât de aproape de varianta 
alegerilor anticipate, încât unii 
parlamentari vor fi ceva mai 
puţin exigenţi la vot… În mod 
cert, soarta Guvernului este 
destul de greu predictibilă în 
acest moment. Fiecare mişcare 
determină modificări în tabloul 
politic mai rapide decât cele ale 
unui caleidoscop. Se spune că 
e bine să trăim „vremuri intere‑
sante”. Interesante pentru cine? 

Ce oameni şi ce vremuri

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 

5, 21, 18, 45, 30, 42
Categ. I: Report 9.504.504,99  lei; 
Categ. a II‑a: 15 variante a câte  25.018,10 lei;
Categ. a III‑a: 842 variante a câte 668,53 lei.

Noroc: 5476375 

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

România nu mai are ministru 
de Externe de şase săptămâni, 
iar posturile de ambasador din 
18 ţări sunt vacante: diploma‑
ţia este ostatica războiului din‑
tre preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, spun analiştii, citaţi 
de AFP.

La 31 ianuarie, un cotidian din 
Bucureşti dezvăluia că doi mun‑
citori români fuseseră arestaţi 
de forţele americane în Irak, sub 
acuzaţia de spionaj. Dacă pentru 
cei doi muncitori aventura s‑a 
încheiat la câteva zile de la pu‑
blicarea articolului, fiind elibe‑
raţi, ministrul de Externe Răzvan 
Ungureanu şi‑a pierdut postul, 
fiind acuzat de premier că nu l‑a 
informat despre acest incident. 
Considerat un apropiat al lui 
Băsescu, Ungureanu mai fusese 
în dezacord cu premierul, în iu‑
nie 2006, când a criticat anunţul 
făcut de acesta privitor la o apro‑
piată retragere a trupelor româ‑
ne din Irak. În condiţiile în care 
relaţiile dintre preşedinte şi pre‑
mier s‑au degradat considerabil 

de atunci, ministrul a sfârşit prin 
a plăti ponoasele pentru acest 
conflict, comentează AFP.

La jumătatea lunii februa‑
rie, premierul îl desemnează 
pe succesorul în funcţie al lui 
Ungureanu, istoricul şi eurode‑
putatul liberal Adrian Cioroianu. 
Alegerea este respinsă de 
Băsescu, iar, la mai mult de o lună 
de atunci, preşedintele refuză în 
continuare să aprobe nomina‑
lizarea. „I‑am spus lui Tăriceanu 
că desemnarea lui Cioroianu nu 
este o soluţie bună şi i‑am reco‑
mandat să găsească un diplomat 
experimentat”, a declarat pre‑
şedintele. Sfatul a fost respins 
imediat de premier, care a expli‑
cat că nu intenţionează să facă o 
altă propunere. „Cioroianu este 
victima războiului dintre cele 
două palate”, cel prezidenţial şi 
cel guvernamental, a comentat o 
sursă din Ministerul de Externe, 
pentru AFP.

Acest impas intervine şi 
într‑un moment în care posturi‑
le de ambasador din circa zece 
capitale importante, printre care 

Washington, Paris şi Londra, 
sunt vacante, unele de mai mul‑
te luni, persoanele desemnate 
să le ocupe găsindu‑se prin‑
se la mijloc în conflictul dintre 
Băsescu şi Tăriceanu. Potrivit fos‑
tului ministru de externe Adrian 
Severin, în prezent eurodeputat 
social‑democrat, „blocajul in‑
stituţional din relaţiile externe 
ale României este total”. „Când 
ministrul este decapitat şi prin‑
cipalele posturi de ambasador 
nu pot fi ocupate, este evident 
că politica externă este blocată”, 
a explicat el, citat de AFP. „Pot fi 
de acord cu Băsescu, care este de 
părere că Cioroianu nu are expe‑
rienţa necesară pentru a conduce 
diplomaţia, dar trebuie să sublini‑
ez că decizia de numire a unui mi‑
nistru nu aparţine preşedintelui, 
ci premierului”, a spus Severin.

În condiţiile în care cei doi 
adversari par hotărâţi să rămână 
pe poziţii, în cercurile diploma‑
tice se discută despre o soluţie 
de compromis, adică „un tehno‑
crat cu o experienţă de ambasa‑
dor” care să nu fie apropiat nici 

de preşedinţie, nici de guvern. 
Totuşi, Severin consideră că o 
astfel de variantă va fi dificil de 
aplicat. „Dat fiind războiul ce se 

ţine la vârf, un tehnocrat care nu 
se bucură de susţinerea vreunui 
partid politic va fi rapid anihilat”, 
a explicat el.

AFP

Criză în diplomaţia 
românească

Chiar şi liberalii i‑ar putea 
cere lui Călin Popescu Tăriceanu 
să renunţe la funcţia de pre‑
mier. Declaraţia surprinzătoa‑
re îi aparţine vicepreşedintelui 
PNL, Teodor Atanasiu. Acesta a 
afirmat că liberalii i‑ar putea so‑
licita lui Tăriceanu să îşi depună 
mandatul, doar dacă Guvernul 

nu va avea o majoritate clară în 
Parlament. De dragul revenirii 
în normalitate, Guvernul trebuie 
să‑şi găsească susţinerea sau să 
plece, susţine Atanasiu. „Atâta 
timp cât un Guvern nu are o 
majoritate în Parlament, nu se 
bucură de un sprijin consistent, 
nu‑şi poate continua activitatea. 

Noi, liberalii, i‑am solicitat premi‑
erului să găsească soluţii pentru 
această problemă, fiindcă dacă 
Guvernul nu va avea o majorita‑
te parlamentară şi nu va găsi o 
formulă prin care să obţină acest 
lucru, noi îi vom cere să‑şi depu‑
nă mandatul”, a declarat vicepre‑
şedintele PNL.

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, liberalul Bogdan 
Olteanu, a declarat la emisiu‑
nea Pro Vest, că are informaţii 
privind posibila propunere a 
lui Mircea Geoană pentru func‑
ţia de premier, menţionând că 
Traian Băsescu are dreptul con‑

stituţional să facă acest lucru 
dacă postul de premier este va‑
cant. „Am înţeles că au început 
să circule propuneri pentru PSD 
de a‑l pune pe domnul Mircea 
Geoană prim‑ministru. Se poate 
crea o altă majoritate în actualul 
Parlament”, a spus Olteanu la 

emisiunea Pro Vest difuzată ieri 
de Pro Tv. Potrivit lui Olteanu, în 
momentul în care funcţia de pre‑
mier este vacantă, este dreptul 
constituţional al şefului statului 
să facă o nominalizare pentru 
acest post.

Guşă cere 
demisia lui Blaga

Liderul Partidului Iniţiativa 
Naţională, Cozmin Guşă, a 
lansat duminică un apel că‑
tre ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, în 
care i‑a solicitat acestuia să îşi 
prezinte demisia, spunând că 
pe democrat „nu îl prind jo‑
curile de dezechilibrare a sce‑
nei politice, tipice lui Traian 
Băsescu”. „Lui Vasile Blaga i 
s‑a cerut să facă un gest de 
onoare, să demisioneze ca ur‑
mare a unui gest de nesupu‑
nere prin nesemnarea acelei 
ordonanţe de urgenţă pentru 
amânarea alegerilor europar‑
lamentare. Azi expiră terme‑
nul pe care domnul Blaga l‑a 
solicitat ca timp de gândire”, 
a declarat Guşă.

Lider reales 
la TNL

Tinerii liberali şi‑au ales 
sâmbătă, în cadrul Conferinţei 
Naţionale, liderii. Deputatul 
Cristian Adomniţei, cel 
care deţinuse până în pre‑
zent funcţia de preşedin‑
te al Tineretului Naţional 
Liberal (TNL), a fost reales 
cu 402 de voturi pentru. 
Contracandidatul său, Narcis 
Sofianu, secretarul general 
al TNL, s‑a clasat la o distan‑
ţă apreciabilă, obţinând doar 
106 din voturile delegaţilor 
la Conferinţa Naţională. În 
cadrul aceleiaşi Conferinţe, 
tinerii liberali i‑au ales şi pe 
cei 23 de membri ai BPN al 
Tineretului Naţional Liberal.

Intelectualii vor 
Legea lustraţiei

546 intelectuali şi opt 
ONG‑uri au adoptat un apel 
în care cer Parlamentului 
României să voteze Legea 
lustraţiei şi să acţioneze 
pentru finalizarea dosarelor 
Revoluţiei şi ale mineriade‑
lor. Apelul, care a fost trimis 
şi Parlamentului European, 
susţine ideea lansată de pre‑
şedintele Traian Băsescu că 
toată criza politică a fost de‑
clanşată după condamnarea 
comunismului. Semnatarii 
apelului cer şi sprijinul moral 
al Parlamentului pentru fina‑
lizarea cercetărilor Justiţiei 
referitoare la masacrul din 
decembrie 1989 şi la mineria‑
da din 1990. De asemenea, ei 
cer legislativului să acţioneze 
pentru începerea cercetării în 
Justiţie a reprimării revoltelor 
muncitoreşti din Valea Jiului 
din 1977 şi a celor din 1987 de 
la Braşov, precum şi a eveni‑
mentelor de la Târgu‑Mureş 
din martie 1990.

Un incendiu de proporţii a iz‑
bucnit în apropierea rezervaţiei 
naturale Vulcanii Noroioşi din ju‑
deţul Buzău, peste 150 de hecta‑
re de vegetaţie uscată şi plantaţie 
de pin negru fiind distruse sâm‑
bătă de flăcări. Focul a ameninţat 
şi un parc de sonde pentru gaze 
naturale. Mai mult de o sută de 
jandarmi, pompieri şi localnici 

s‑au chinuit ore în şir să oprească 
vâlvătaia cu mături şi lopeţi, in‑
cendiul fiind aţâţat şi de vântul 
puternic care şi‑a schimbat per‑
manent direcţia. În numai câteva 
ore, flăcările au cuprins mai multe 
dealuri. Fumul gros putea fi văzut 
de la o distanţă de câţiva kilome‑
tri. Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă a cerut suplimentarea 

echipelor de intervenţie, când s‑a 
constatat că flăcările se îndreap‑
tă către parcul de sonde de gaz 
din zonă. Potrivit pompierilor, 
incendiul a fost provocat, cel mai 
probabil, de localnicii care au de‑
marat curăţenia de primăvară, au 
strâns resturile vegetale de pe 
câmp, le‑au incendiat şi nu au 
supravegheat focul.

Peste 3000 de credincioşi 
au participat, ieri, la ceremonia 
religioasă de sfinţire a capelei 
“Sfântul Iosif” de la Catedrala 
Greco‑Catolică din Cluj‑Napoca 
şi la depunerea în masa altaru‑
lui a moaştelor Sfintei Tereza. 
Enoriaşii au străbătut pe jos, în 
cadrul unei procesiuni, centrul 
municipiului, având în fruntea 
lor prapuri, steaguri şi un sobor 
de 40 de preoţi veniţi din toa‑
tă Eparhia Greco‑Catolică de 
Cluj‑Gherla. Episcopul eparhial 

Florentin Crihălmeanu a decla‑
rat în cadrul slujbei religioase că 
noua catedrală a constituit visul 
martirilor greco‑catolici închişi 
în închisorile comuniste, în spe‑
cial al episcopului Iuliu Hossu. În 
masa altarului din cadrul capelei 
au fost depuse şi sigilate hriso‑
vul care atestă sfinţirea capelei 
şi moaştele Sfintei Tereza din 
Franţa, donate de către Biserica 
Catolică franceză, la care se vor 
ruga de aici înainte credincioşii 
clujeni.

Peste 150.000 de turişti fran‑
cezi îşi vor petrece concediul 
din această vară în România. 
Turiştii s‑au arătat interesaţi de 
Sibiu, capitala culturală euro‑
peană a anului, dar şi de Litoral 
şi Delta Dunării. Sibiul a fost des‑
tinaţia principală promovată de 
România la Salonul de Turism 
din Paris, care s‑a încheiat ieri. 
Campania de promovare a des‑
tinaţiilor turistice româneşti în 

Franţa a început în urmă cu o 
jumătate de an, iar rezultatele au 
început să se vadă. Autoritatea 
Naţională pentru Turism esti‑
mează că numărul turiştilor fran‑
cezi care vor vizita România în 
această vară va creşte cu aproape 
20% faţă de anul trecut. În 2006, 
aproximativ 130.000 de francezi 
au venit în România, în creştere 
cu aproximativ 18 % faţă de anul 
precedent.

Cluj‑Napoca

Pelerinaj 
greco‑catolic

România va fi 
„cotropită” de francezi

Teodor Atanasiu:

PNL se gândeşte 
să iasă de la guvernare

Zvonuri

Mircea Geoană, prim‑ministru?

Buzău

Incendiu de proporţii

Prin agenţiile 
de somaj

Pentru că din ce în 
ce mai mulţi angajatori  
străini sunt interesaţi 
de muncitorii româ‑
ni, Agenţia Naţională 
de Ocupare a Forţei de 
Muncă (ANOFM) şi‑a di‑
versificat oferta cu locuri 
de muncă peste hotare. 
Pe site‑ul Agenţiei, sec‑
ţiunea Eures, pot fi con‑
sultate locurile de muncă 
ale angajatorilor străini. 
De asemenea, în fiecare 
judeţ există un consul‑
tant Eures care poate 
da mai multe informaţii, 
iar datele de contact ale 
consultanţilor sunt pos‑
tate tot pe site. EURES‑ul 
este o reţea din care face 
parte şi ANOFM, odată 
cu aderarea României 
la UE, şi care a fost crea‑
tă ca să faciliteze libera 
circulaţie a lucrătorilor 
în interiorul Spaţiului 
Economic European, in‑
clusiv în Elveţia. Astfel, 
prin site‑ul www.anofm.
ro, secţiunea Eures, lu‑
crătorii interesaţi de un 
loc de muncă găsesc 
noţiuni de bază despre 
legislaţia muncii în ţările 
UE, un model de CV eu‑
ropean şi sfaturi pentru 
completare. După ce a 
fost completat, CV‑ul 
poate fi introdus în baza 
de date a EURES şi poate 
fi consultat de orice an‑
gajator în căutare de for‑
ţă de muncă. De aseme‑
nea, patronii români îşi 
pot face publice ofertele 
de locuri de muncă în ţă‑
rile din Spaţiul Economic 
European.

Sever Mureşan 
rămâne 
în arest

Înalta Curte de Casaţie 
a respins, sâmbătă, re‑
cursul declarat de Sever 
Mureşan împotriva ares‑
tării preventive accepta‑
te de Curtea de Apel în 
vederea predării fostu‑
lui preşedinte al Băncii 
Dacia Felix către autori‑
tăţile din Franţa care vor 
să‑l judece. Recursul a 
fost respins ca nefondat, 
iar magistraţii au mai ho‑
tărât ca statul să supor‑
te cheltuielile judiciare. 
Sentinţa este definitivă.

Infractori 
români 
extrădaţi

Un grup de unspreze‑
ce cetăţeni români ‑ con‑
damnaţi de instanţele 
române şi străine pen‑
tru diverse infracţiuni 
‑ va fi extrădat, astăzi, din 
Austria, Italia şi Spania, 
aceştia urmând să‑şi is‑
păşească pedepsele în 
închisori din România. 
Potrivit Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor (MAI), infracto‑
rii români sunt condam‑
naţi pentru furt calificat, 
tâlhărie, viol şi vătămare 
corporală gravă. Cei un‑
sprezece români ‑ printre 
care şi o femeie ‑ au vâr‑
ste cuprinse între 24 şi 34 
de ani. Ei vor fi transferaţi 
din arestul poliţiilor din 
Viena, Roma, Milano şi 
Madrid, localităţi unde 
au comis şi alte infracţiu‑
ni. Românii extrădaţi vor 
sta în închisorile din ţară 
între unu şi 3,6 ani.

Dezbateri despre retragerea din Irak
Fostul ministru al Apărării Naţionale, vicepreşedintele PNL Teodor 

Atanasiu, a declarat că propunerea liberalilor privind retragerea tru‑
pelor româneşti din teatrul de operaţiuni militare din Irak va fi dez‑
bătută de Parlament cel mai probabil în luna aprilie.

Adrian 
Cioroianu
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Cât pe ce să mergem doi 
jurnalişti la acelaşi eveniment, 
pentru că de la Tecuci ştirea 
ne‑a venit pe două canale. Unul 
anunţa o acţiune politică, celă‑
lalt, un eveniment cultural. În 
realitate, vineri la prânz, în sala 
„Gheorghe Petraşcu” a Muzeului 
Mixt Tecuci s‑au desfăşurat 
amândouă: a doua ediţie a galei 
„Sunet şi Culoare”, organizată, ca 
şi anul trecut, de Muzeu şi de PNL 
Tecuci, mai precis de Organizaţia 
de Femei.  Colaborarea a fost 
însă mai largă, cuprinzând, de 
asemenea, Casa de Cultură şi 
Şcoala „Dimitrie Sturdza” din 
Tecuci.

Dedicată tecucencelor, gala 
a premiat participanţi de ex‑
cepţie, în ciuda dimensiunilor 
fizice ale acestora. Grupul vocal 
de copii „Andantino”, condus 
de profesorii Marcela şi Mircea 
Călianu, de mai multe ori pre‑
miat naţional şi internaţional, cu 
apariţii la televiziunea naţională, 
la Iaşi sau la cele locale, ne‑a ofe‑
rit nu numai glasuri pure, ci şi o 
coregrafie reuşită, copiii având, 
se vede, ritmul în sânge. Despre 
talentaţii copii am aflat însă că 
sunt şi premianţi de olimpiade 
şcolare! A urmat Cercul de mu‑
zică al Clubului Elevilor, coordo‑
naţi de Olimpiu Zagrean – solişti 

Şi‑au vărsat năduful 

Ieri, în sala „Amfiteatru”  
‑ neîncăpătoare! ‑  a Casei de 
Cultură a Sindicatelor, peste o 
sută de pensionari gălăţeni au 
avut  ocazia să se întâlnească 
cu Mihai  Şeitan, preşedintele 
Casei Naţionale de Pensii, cu 
directoarea Casei Judeţene de 
Pensii, Georgeta Modiga, cu o 
serie de parlamentari gălăţeni, 
să le semnaleze inechităţi sau 
chiar… să strige la ei. Şi‑au văr‑
sat oamenii focul adunat, în ani. 
Au luat loc la prezidiu, alături 
de Toader Cristea, preşedintele 
Alianţei Pensionarilor Galaţi şi 
vicepreşedintele organizaţiei, 
Ilie Popa, deputaţii Iulian Bârsan 
(PD), Bogdan Ciucă (PC), Aurel 
Nechita (PSD), europarlamenta‑
rul Adriana Ţicău (PSD), secreta‑
rul de stat Cristina Pocora (PNL), 
senatorul liberal Paul Păcuraru, 
iar în primul rând de scaune şi‑a  
găsit loc şi deputatul PNL, Emil 
Strungă. Temele – fierbinţi!  Din 
păcate, deşi se discută de mult 
(şi bine) despre problemele ruşi‑
nos de grele  pe care le înfruntă 
mulţi pensionari, ieri aceştia s‑au 
înscris la cuvânt, în general, pen‑
tru cazul lor. De câteva ori,  lu‑
crurile strigate cu năduf în stra‑
dă în timpul protestelor de până 
acum au ocupat şi în sală o par‑

te din timpul în care s‑ar fi pu‑
tut obţine nişte răspunsuri sau 
nota nişte greşeli de legislaţie. 
Ignoraţi atâta vreme, pensiona‑
rii sunt dispuşi să vadă o jignire 
în orice gest. Când preşedintele 
Şeitan le‑a vorbit fără să se ridice 
în picioare, după ce pensionarii 
înscrişi la cuvânt s‑au ridicat pe 
rând, oficialului i s‑a pretins  res‑
pect, astfel încât preşedintele 
Casei a fost nevoit să explice că 
nu poate sta mult în picioare din 
cauza unei proteze la picior. 

Prea multe necazuri

Au vorbit ieri peste douăzeci 
de oameni cu însufleţire: despre 
durerile lor ‑ „Trăim pe dracu´ 
bine!”, unii i‑au făcut „hoţi” pe 
politicieni (cineva le‑a spus par‑
lamentarilor: „Sunteţi împotriva 
noastră nu de azi, de ieri – din 
´90!”). „Am ajuns după 42 de ani 
de muncă să fiu cerşetor în ţara 
mea!”, a strigat indignat cineva, 
alţii au reproşat birocraţia în re‑
constituirea drepturilor de pen‑
sie, dispariţia unor evidenţe de 
muncă, scumpirea mesei la că‑
minul de bătrâni, creşterea pen‑
siilor mai mică decât inflaţia; s‑au 
plâns că sporul de noapte nu se 
regăseşte în cuantumul pensiei, 
că e greu să se plătească impozi‑
tul pe locuinţă în două tranşe, nu 
în patru ca până acum, că medi‑
camentele sunt scumpe... N‑a 
lipsit nici expresia „E mai rău ca 

În Educaţie
Patru noi directori la Tecuci

Inspectoarea şcolară Magdalena Gaiu, preşedinta Organizaţiei de 
Femei a PNL Galaţi, a anunţat vineri la Tecuci, într‑o conferinţă de presă, 
că în aceeaşi zi Inspectoratul Şcolar Judeţean a numit patru noi directori în 
acest municipiu. Astfel, au noi directori Clubul Copiilor, precum şi  Şcoala 
Specială, iar doi directori adjuncţi au fost numiţi la Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie şi la Liceul „Spiru Haret”. 

C. Victor

Săptămâna 
Francofoniei

Oaspete 
select 
şi discuţii 
despre Eliade

Astăzi, în cadrul 
Săptămânii Francofoniei, 
la Fundaţia „Eugène 
Ionesco” ‑ Biblioteca 
Franceză sunteţi invitaţi 
să luaţi parte la o discuţie 
pe tema  „Viaţa si opera 
lui Mircea Eliade”. 

Discuţiile încep de la 
ora 17,00 şi îi au ca invi‑
taţi pe Letiţia Buruiană, 
şefa serviciului Relaţii 
cu Publicul din cadrul 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
pe Nicolae Taftă, cadru 
didactic la Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi pre‑
şedinte al Fundaţiei 
„Eugène Ionesco”, şi pe 
Maricica Enachi,  bibliote‑
cară la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”. 

Întâlnirea, la care sunt 
aşteptaţi   elevi şi studen‑
ţi, este prilejuită de îm‑
plinirea a 100 de ani de la 
naşterea scriitorului.

Tot astăzi, două licee 
gălăţene, Colegiul „Cuza” 
şi Colegiul Economic, vor 
primi vizita ambasado‑
rului Franţei la Bucureşti, 
domnul Hervé Bolot, 
eveniment asupra căruia 
vom reveni.

C.S. Carp

Reţinut 
la Galaţi,

Mafiotul 
japonez 
a fost extrădat

Japonezul Takahiro 
Kawaguchi, şeful gru‑
pării mafiote reţinut la 
Galaţi la începutul lunii 
martie, a fost extrădat 
autorităţilor nipone la 
sfârşitul săptămânii tre‑
cute. Kawaguchi (35 
ani) conducea o grupa‑
re de “cămătari”, fiind 
unul din pionii mafiei 
japoneze, potrivit infor‑
maţiilor transmise de 
Biroul Interpol Tokyo. 
Japonezul a desfăşurat, 
în perioada ianuarie 2003 
‑ iunie 2004, o intensă 
activitate infracţională 
de tip „camătă”, oferind 
„sprijin” financiar persoa‑
nelor interesate de obţi‑
nerea, într‑un timp scurt, 
a unor sume importan‑
te de bani, pretinzând 
apoi dobânzi exagerat 
de mari, în comparaţie 
cu suma împrumutată. 
Astfel, gruparea condusă 
de Kawaguchi a obţinut 
un profit de circa 1,4 mi‑
lioane euro. Japonezul 
‑ dat în urmărire inter‑
naţională prin Interpol 
din 2004 ‑ a fost prins la 
Galaţi, unde locuia îm‑
preună cu soţia sa.

D.C.P.

Ţepu

Incendiu 
la magistrala 
de gaz

Gazele emanate 
printr‑o fisură a magistra‑
lei care străbate nordul 
judeţului Galaţi au luat 
foc, sâmbătă dimineaţă, 
de la un alt foc nesupra‑
vegheat. Flăcările, care 
au depăşit uneori şi doi 
metri, au fost stinse de 
echipele de intervenţie. 
În dimineaţa de sâmbătă, 
Maricel Pojoacă din Ţepu 
a dat foc cocenilor strân‑
şi de pe terenul pe care îl 
are la doi kilometri de co‑
mună. “La puţin timp, în 
jurul orei 10,30, s‑a aprins 
gazul metan care scăpa 
din conducta subtera‑
nă de alimentare cu gaz 
metan a oraşului Bârlad, 
flăcările având o înălţime 
de 2,5 metri”, a decla‑
rat Viorel Zaharia, şeful  
Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi. Incendiul a fost 
stins, iar locaţia afectată 
a fost împrejmuită cu o 
bandă de semnalizare. 
Magistrala, îngropată la 
1,1 metri, aparţine so‑
cietăţii Transgaz Mediaş. 
Reprezentanţii Transgaz 
au decis să înceapă lucră‑
rile de reparaţii în cursul 
zilei de astăzi, pentru că 
pe moment nu există 
 niciun pericol.

D.C.P.

În Micro 18,

Tentativă 
de omor

Doi tineri au ajuns 
să fie cercetaţi pentru 
tentativă de omor după 
ce au dus la extrem un 
conflict de stradă. 

În după‑amiaza zilei 
de 15 martie, poliţiştii de 
la Secţia 3 au fost sesizaţi 
de faptul că, în zona 
“Service‑ului vechi”, din 
Micro 18, B.Ionuţ (16 ani) 
a fost atacat de mai mulţi 
tineri, iar unul dintre ei 
l‑a înjunghiat. 

În urma cercetărilor, 
poliţiştii de la Serviciul 
de Investigaţii Criminale 
au stabilit că agresorii 
erau T.Bogdan (16 ani) 
şi O.George‑Marian (20 
ani). 

Tot conflictul se pare 
că a avut la bază o toană 
de moment, dar asta nu 
schimbă cu nimic gravi‑
tatea faptei. 

T.Bogdan  este cel 
care a folosit cuţitul, 
însă în culpă este şi 
O.George‑Marian, el 
neezitând să folosească 
în bătaie o bâtă. Victima 
a ajuns în spital, cu plagă 
hemotoracică stânga, 
necesitând o intervenţie 
chirurgicală. 

Agresorii au fost 
reţinuţi de Parchet, ur‑
mând a fi prezentanţi 
instanţei cu propunerea 
de cercetare în stare de 
arest preventiv pentru 
comiterea infracţiunii de 
tentativă de omor.

O.A.C.

Firma „Scorpion” din 
Galaţi, distribuitor autorizat 
Volkswagen şi Audi pe judeţele 
Vrancea, Galaţi, Buzău şi Brăila, 
a prezentat noul Crafter: mo‑
delul de vârf din gama utilita‑
relor Volkswagen. Începând cu 
lansarea modelelor Multivan şi 
Volkswagen Transporter în pri‑
măvara  anului 2003, Volkswagen 
şi‑a reînnoit complet gama vehi‑
culelor comerciale; după Caddy 
şi Constellation, vehiculul de 
mare tonaj conceput pentru 
piaţa sud‑americană, urmează 
acum Crafter, o completare idea‑
lă a gamei Transporter. 

Crafter este disponibil în 
trei versiuni de ampatament şi 
un model nou, cu consolă lun‑
gită, pentru varianta Furgon. 
Acoperişul este şi el disponibil 
în trei variante: normal, înalt şi 
supraînălţat, oferind o înălţime 
maximă de încărcare de 2140 
mm. Volumul compartimentului 
de încărcare variază acum de la 
7,5 la 17 mc, depăşind modelul 
predecesor cu până la 25%.

Alături de oferta generoa‑
să de spaţiu, există şi o gamă 
variată de dotări opţionale, ce 
permit personalizarea specifi‑
că a Crafter‑ului în funcţie de 
utilizare. Echiparea standard a 
noului Crafter include închidere 
centralizată cu telecomandă şi 
geamuri acţionate electric. Toate 
modelele Volkswagen Crafter 
dispun în standard de airbag şo‑
fer şi de program electronic de 

stabilitate (ESP), ce cuprinde ABS 
şi sistem antipatinare. ESP‑ul în‑
globează acum funcţii noi, cum 
ar fi recunoaşterea nivelului de 
încărcare.

Motoare cu tehnologie 
Common Rail

Volkswagen îşi bazează gama 
autovehiculelor comerciale pe 
noile motoare TDI, renumite 
pentru fiabilitate şi economie de 
carburant. Aceste propulsoare 
integrează în premieră tehno‑
logia Common Rail. Toate ver‑
siunile folosesc motoare cu cinci 
cilindri de 2.5 litri. Sunt disponi‑
bile trei variante de motorizări, 
de 109, 136 şi 163 CP. Economice 
şi având costuri de întreţinere 
mici, noile motoare îndeplinesc 
normele Euro 4 de poluare, fiind 
echipate în dotarea standard 
cu filtru de particule şi conver‑
tor catalitic. Crafter foloseşte o 
transmisie manuală în şase trep‑
te. Schimbătorul de viteze este 
tip joystick, poziţionat în bord, 
lângă volan, pentru o operare 
facilă.

Preţul noului Volkswagen 
Crafter începe de la 23.633 
euro cu TVA pentru Crafter 35 
Autoşasiu Cabină Simplă şi, res‑
pectiv, 25.287 euro cu TVA pen‑
tru Crafter 35 Furgon. Compania 
estimează că va putea răspunde 
anul acesta unei cereri de peste 
800 de unităţi din noul model.

Cristinel Luca

Preşedintele CNPAS, la Galaţi

Dialog şi disperare
[  „D‑aia vă votăm – ca să găsiţi soluţii!”, 
le‑au cerut ieri pensionarii parlamentarilor

înainte!”, ba chiar cineva a făcut 
apel la deputatul Aurel Nechita, 
să le ceară medicilor să nu mai 
ia şpagă de la  bolnavi. „D‑aia vă 
votăm – să găsiţi soluţii!” – au 
cerut pensionarii. De mai multe 
ori, oamenii s‑au ambalat şi nu 
au mai ascultat răspunsurile ve‑
nite de la preşedintele Şeitan sau 
directoarea Modiga, iar proble‑
mele au fost aruncate la general, 
adică, probabil, în vânt…  Fostul 
director al ICMRSG, Ştefan Prică, 
a avut o intervenţie generală, 
pentru siderurgişti  şi a anunţat 
că va reveni către parlamentari 
cu propunere legislativă.

Parlamentarii monitorizaţi

O masă de discuţii  s‑a trans‑
format la un moment dat într‑un 
meci, cu vociferări, cu strigăte 
de deznădejde, în care mulţi au 
vrut să‑şi verse public amarul, iar 
alţii au aşteptat sfârşitul întâlnirii 
pentru a merge cu bileţele pe la 
parlamentari. Au strigat unii la 
alţii,  „Scurtaţi [discursul]!” sau  
„Lăsaţi‑l, că ştie ce spune!” La po‑
lul opus, pensionarul Toderaşcu, 
operator pe calculatoare din 
1958, a fost foarte concret: a 
monitorizat activitatea parla‑

mentarilor gălăţeni în domeniu, 
accesând site‑ul Parlamentului:  
Păcuraru şi Ciucă au avut câte 
trei propuneri în domeniu, care 
au căpătat însă avizul negativ al 
CNPAS. Adriana Ţicău a avut un 
discurs în Parlament. Despre cei‑
lalţi nu a putut spune nimic. Iată 
un punct de plecare a discuţiilor, 
ratat însă ieri, deşi toţi cei impli‑
caţi au fost de faţă! Preşedintele 
Alianţei le‑a spus în final oame‑
nilor că dacă schimbările legisla‑
tive nu vor fi bune, să fie pregăti‑
ţi să protesteze la Guvern.

Foto: Sorin Pană

Noul Crafter

Modelul de vârf 
al utilitarelor 
Volkswagen

„Duet” politico‑artistic tecucean

„Sunet şi Culoare”, 
la a doua ediţie

[ Liberalii au organizat o 
gală reuşită, în colaborare cu 
Muzeul Mixt din localitate

vocali şi pianişti recompensaţi 
şi ei cu premii la competiţii na‑
ţionale. Apoi un regal din Bach, 
Schubert, Ceaikovski, Dvorak, 
Saint Saens şi alţi monştri sacri 
ai muzicii clasice, susţinut, pen‑
tru al doilea an, de doi cunoscuţi 
maeştri: Dana şi Florin Ouatu, de 
la Filarmonica din Ploieşti, la har‑
pă, respectiv, flaut.  Sala a avut o 
foarte bună acustică, iar publi‑
cul a fost la înălţime. Copiii au 
primit daruri, printre care un CD 
cu muzică  clasică, iar doamne‑
le, flori. Moderator al întâlnirii a 
fost directorul muzeului, Cotinel 
Munteanu.  „Culoarea” au dat‑o 
cele 32 de tablouri expuse pe 
pereţii sălii – lucrări ale  elevilor 
Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin” 
din Galaţi, într‑o expoziţie care 
mai este deschisă şi în această 

săptămână.  În rândul din faţă, 
au stat vineri „invitaţi de onoa‑
re”:  vicepreşedinta Consiliului 
Judeţului, Marcela Sighinaş, de‑
putatul Emil Strungă, inspectoa‑
rea generală a Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, prof. Tania 
Bogdan, preşedinta organiza‑
ţiei judeţene a doamnelor PNL, 
Magdalena Gaiu, inspector şco‑
lar, preşedinta liberalelor  tecu‑
cene, arhitecta Aura Chiţu; dum‑
nealor au fost rugaţi să spună şi 
câteva cuvinte, cu toţii lăudând 
prestaţia excelentă a copiilor. 
Preşedintele filialei liberale tecu‑
cene, Viorel Cristovici, a stat însă 
tot timpul în picioare, atent să nu 
lipsească nimic.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Andantino cântă, râde şi dansează
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Săptămâna 
bursieră
A scăzut lichiditatea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a înregistrat, săptămâ‑
na trecută, o scădere a valo‑
rii tranzacţiilor cu 18 la sută, 
lichiditatea totalizând circa 
245,5 milioane lei. Media zil‑
nică a valorii schimburilor a 
ajuns, astfel, la 49,1 milioane 
lei. În topul săptămânii, este 
de remarcat că BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) a de‑
vansat liderii tradiţionali ai 
pieţei, SIF 5 Oltenia (SIF5) şi 
SIF 2 Moldova (SIF2). Pe piaţa 
obligaţiunilor, totalul transfe‑
rurilor a atins 0,82 milioane 
lei, iar în piaţa “deal” (a tran‑
zacţiilor speciale) s‑a realizat 
un singur schimb, cu acţiuni 
Flamingo International (FLA), 
în valoare de circa 3,8 milioa‑
ne lei.

Corecţie amplă pe SIF‑uri

În perioada analizată, toţi 
indicii bursei bucureştene 
s‑au depreciat. BET şi BET‑C 
au consemnat scăderi mino‑
re, mai mici de un procent, 
însă BET‑FI, indicele care mo‑
nitorizează activitatea socie‑
tăţilor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a suferit o corecţie 
amplă, pierzând 3,66 la sută 
şi apropiindu‑se, astfel, de 
minimul acestui an. În ringul 
BVB, 17 societăţi au crescut, 
şapte şi‑au menţinut cotaţiile, 
iar celelalte 32 s‑au depreciat. 
Cei mai fericiţi au fost acţio‑
narii Socep Constanţa (SOCP), 
titlurile acestei companii câş‑
tigând 13,74 la sută. Cel mai 
mult a avut de suferit titlurile 
Rulmentul Braşov (RBR), care 
au pierdut 12,55 la sută.

BRD a preluat 
şefia tranzacţiilor

În general a fost o săp‑
tămână volatilă, toate 
“blue‑chips”‑urile bursei fiind 
foarte prezente în piaţă. După 
anunţarea dividendelor, BRD 
a preluat şefia tranzacţiilor, 
cu 16,3 la sută din rulajul to‑
tal, chiar dacă a înregistrat şi 
căderi spectaculoase (minus 
8 la sută în şedinţa de mier‑
curi, 14 martie), lucru greu de 
anticipat în cazul unui titlu 
considerat foarte stabil. Pe 
ansamblul săptămânii, BRD a 
pierdut 4,11 la sută. SIF‑urile 
s‑au plasat pe un trend des‑
cendent, rezultatele financia‑
re indicând aspecte pozitive 
doar pentru SIF 3 Transilvania 
(SIF3) şi SIF5. Cele mai mari 
pierderi săptămânale au 
fost raportate de SIF2 şi SIF5, 
ambele cu scăderi de peste 
6 la sută. De remarcat şi fap‑
tul că, săptămâna trecută, 
gălăţeanul Cătălin Chelu a 
anunţat deţineri de peste un 
procent la patru dintre cele 
cinci  SIF‑uri. Petrom Bucureşti 
(SNP) şi Banca Transilvania 
(TLV), alte două companii 
imporatante ale bursei, au în‑
registrat creşteri pe parcursul 
săptămânii trecute.

D.C.PredescuProiectul de lege al 
Ministerului Transporturilor 
şi Locuinţei care propune în‑
chirierea spaţiilor comerciale 
(de către proprietar) pentru un 
termen de minim cinci ani este 
la fel de constituţional şi finan‑
ciar‑credibil ca un articol care 
ar impune ca oamenii născuţi 
în aprilie să plece la pescuit în‑
călţaţi cu pantofi de la Prada. 
Că aşa vrea statul să organize‑
ze  piaţa imobiliară a chiriilor 
şi statul ştie mai bine! Dar, pe 
lângă pantofii de la Prada im‑
puşi prin lege unor proprietari 
care de pe o zi pe alta nu ştiu 
dacă vând apartamentul, dacă 
îl renovează sau dacă te roagă 
s‑o primeşti pe nepoata de la 
Bucureşti să doarmă cu tine trei 
zile –, urmează impunerea unei 
chirii fixe (cu posibilitatea de a 
creşte doar în raport cu inflaţia) 
şi a obligaţiei scrise, asumată de 
şeful suprem de casă, de a nu‑şi 
înstrăina propriul bun fără acor‑
dul chiriaşului. Sigur că da!… 

Nu putem să vorbim cu ni‑
meni despre termenul de cinci 
ani, că zice lumea că s‑a dat liber 
la nebuni şi ăştia au început să 
dea telefoane. 

Alegem varianta ceva 
mai simplă, dar  la fel de 
electrocutantă, cu termenul de 

doar un an fixat de către stat 
pentru închirierea minimă a 
unei locuinţe. Îi găsim numărul 
de telefon al lui M.S. chiar în 
paginile de “Mică publicitate” 
ale “Vieţii libere” şi iaca aşa 
sună dialogul: “Aveţi un apar‑
tament cu o cameră, semimo‑
bilat, în Micro 17?”; “Da”, vine 
răspunsul, “300 de lei pe lună şi 
vreau şi garanţie pe două luni 
în avans”, completează proprie‑
tarul. “Hm, EU vreau garanţie: 
ştiţi, semnăm contractul că îmi 
închiriaţi pe minim un an de zile 
şi, conform noii Legi a chiriei, 
nu aveţi voie să îmi daţi prea‑
viz sau să vindeţi apartamentul 
pe perioada derulării contrac‑
tului cu mine. Pe care oricum 
îl declaraţi împreună cu mine 
la Finanţe, nu?”. Tăcere scurtă 
şi râsete zgomotoase: “Este o 
glumă, nu? Sunteţi de la radio şi 
faceţi farse?”; “Nu, sunt ***… şi 
vreau să închiriez apartamentul 
dumneavoastră”. 

Siderată, vocea de la celălalt 
capăt al firului se opreşte, 
răsuflă de vreo două ori şi abia 
apoi vorbeşte: “Punctul unu, 
domnişoară: nu facem niciun 
contract prin Finanţe, doar nu 
sunt prost să plătesc impo‑
zit la stat; doi: cine vă credeţi 
dumneavoastră să‑mi spuneţi 

mie, proprietar, ce şi cum să fac 
cu casa mea? Că dacă vreau, îţi 
pun boarfele la uşă după o lună, 
că e CASA MEA. Trei: mă c… în 
statul român şi în legile lui tâm‑
pite. Cred că şi voi, tinerii, v‑aţi 
tâmpit!”.

Chiar nu m‑am supărat. 
Ceva mai de bun‑simţ decât 
explicaţiile omului de mai sus 
(unul dintre cei mulţi şi realişti), 
nu există. Aşa e, nimeni nu va 
renunţa la dreptul său de pro‑
prietate, pe unul, doi sau cinci 
ani pentru simplul fapt că este 
stăpân pe casa sau imobilul său 
şi poate dispune de el când şi 
cum doreşte. Aşa cum analiştii 
economici care nu mai scot na‑
surile de prin birouri nu trebuie 
să se consume crezând că vai, 
Doamne, nu se mai duc proprie‑
tarii la Finanţe să‑şi mai declare 
venitul provenit din chirii (ha, 
ha, ha, oricum nu se duc) aşa, de 
ochii albaştri ai lui Berceanu şi 
de plăcerea bugetului pe care îl 
văd scurgându‑se în buzunarele 
fără fund ale unor funcţionari 
publici – oameni imbecilizaţi 
de tăiatul frunzei şi redactatul 
unor proiecte pe care le‑au visat 
după ultimul chef oficial la care 
au făcut act (de prezenţă…).

Elena Parapiru

Zilele trecute, l‑am întrebat pe 
omul de afaceri Neculai Dumitru 
– proaspăt întors dintr‑o misiune 
economică în China – care‑i treaba 
cu piaţa asiatică. Iar ceea ce am aflat 

ne‑a uimit: „Chinezii ne‑au spus că 
ar dori să cumpere din România 
mari cantităţi de dulceţuri,  gemuri 
şi magiunuri din fructe de pădure”. 
Uite, domnule, că există, în sfârşit, 

o monedă de schimb pentru uria‑
şa cantitate de produse chinezeşti 
care au „îngropat” piaţa româneas‑
că în ultimii ani.

Costel Crângan

Unde‑i lege, 
nu‑i proprietate, bre!

Lucrările privind construirea 
Terminalului de containere în 
zona Port Docuri Galaţi înseam‑
nă o investiţie în valoare de pes‑
te 7,82 milioane lei. Principalii 
„actori” ai acestui proiect sunt 
doi: pe de o parte Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi, care va gestiona 
banii primiţi de la buget, iar pe 
de altă parte Portul Docuri, ope‑
ratorul în curtea căruia va fi con‑
struit terminalul. Nu în ultimul 
rând, de această investiţie va be‑
neficia şi Galaţiul, care ar putea 
atrage astfel o cantitate destul 
de importantă din mărfurile con‑
tainerizate care se operează în 
momentul de faţă la Constanţa, 
cu toate avantajele economice şi 
sociale care decurg de aici. 

Un proiect regional 
promiţător

În contextul înfiinţării zonei 
de dezvoltare interjudeţeană 
Galaţi‑Brăila, proiectul care se 
semnează astăzi este deosebit 
de important. Până acum nu s‑a 
discutat despre un terminal de 

containere în zona Dunării de‑
cât la Brăila, proiect care a fost 
abandonat. „Acolo unde trebuia 
să fie triajul, era un proiect care 
făcea parte dintr‑un plan CAER 
de dezvoltare a unui terminal 
de containere în zona Brăilei. 
Acum, există numai două dane 
în stânga Trecerii bac, dar era 
un proiect foarte mare, care tre‑
buia să transforme Brăila într‑un 
terminal foarte mare şi pentru 
transport multimodal. S‑a re‑
nunţat la acel proiect, s‑a finali‑
zat doar partea de chei, iar acum 
se va veni cu podul”, ne‑a expli‑
cat secretarul de stat gălăţean 
din Ministerul Transporturilor, 
Alexandros Galiaţatos, referin‑
du‑se la proiectul podului peste 
Dunăre, de la Brăila la Măcin, al 
cărui studiu de fezabilitate va 
fi finalizat în această toamnă.  
Faptul că terminalul de la Brăila 
nu se mai construieşte şi că, în 
schimb, va apărea unul la Galaţi 
nu mai este menit a încinge spi‑
ritele între cele două comunităţi, 
în contextul în care ambele ad‑
ministraţii şi‑au exprimat dorin‑
ţa de a conlucra la dezvoltarea 

Proiect de importanţă regională

Terminal de containere 
la Galaţi

] Statul va investi aproape opt milioane 
lei pentru proiect ] Se speră ca Galaţiul să 
atragă astfel o parte însemnată din măr‑
furile containerizate care sunt operate în 
momentul de faţă în Portul Constanţa ] 
Contractul de execuţie se semnează astăzi

economică a zonei. „Terminalele 
de marfă containerizată ‑ fie fero‑
viare, rutiere, portuare sau aero‑
portuare ‑ pot fi regionale, cum 
este cazul la Galaţi. Aici chiar este 
un caz fericit având în vedere 
sistemul feroviar mixt european 
şi sovietic, coridorul paneuro‑
pean VII, Dunărea, sistemul ru‑
tier care prinde contur  pe zona 
Moldova de Sud (Giurgiuleşti  
‑Galaţi‑Brăila‑Slobozia‑Călăraşi) 
şi podul peste Dunăre, legătura 
directă cu Tulcea şi Constanţa. 
În primul rând este zona de con‑
sum Galaţi‑Brăila care, pe o rază 
de 100 km, adună  o populaţie 
de peste două milioane, este 
zona de graniţă cu Ucraina şi 
Republica Moldova; este indus‑
tria din zona siderurgică, navală 
şi cerealieră (din zona Brăilei). 
Aeroportul Galaţi‑Brăila, care va 
avea în mod obligatoriu şi ter‑
minal cargo, va ajuta foarte mult 
zona, care poate deveni una dez‑
voltată de nivel european pe trei 
axe: industrie‑agricultură, co‑
merţ şi turism. Desigur, totul de‑
pinde foarte mult de autorităţile 
locale din Galaţi, Brăila, Vrancea, 
Vaslui şi Tulcea. Realizarea aero‑

portului se poate face rapid în 
sistem de parteneriat public‑pri‑
vat între autoritatea judeţeană 
Brăila şi investitori care să con‑
struiască şi să opereze aero‑
portul pentru un număr de ani, 
la fel şi celelalte proiecte de in‑
frastructură mari (podul peste 
Dunăre sau patru benzi rutiere 
Galaţi‑Brăila‑Măcin). De ace‑
ea o structură juridică comună 
Galaţi‑Brăila se impune urgent”, 
spune Galiaţatos.

Planuri îndrăzneţe 
la malul Dunării

„Terminalul de containere a 
fost aprobat de minister, a fost 
aprobată şi alocaţia bugetară. 
Însă statul nu suportă decât 
contribuţia în infrastructura por‑
tuară, adică în cheiuri, restul face 
operatorul, adică Portul Docuri. 
Este necesară adaptarea fon‑
dului de chei (cel existent n.a.) 
, care nu permite acum acosta‑
rea navelor tip portcontainer. 
Şi Bazinul Nou şi Docurile sunt 
porturi construite acum zeci de 
ani, când structura de acosta‑
re a fost gândită pentru tipuri 

de nave care sunt acum istorie. 
Acum sunt alte nave, alte capa‑
cităţi, chiar şi echipamentele de 
operare s‑au modificat”, ne‑a de‑
clarat Carmen Costache, director 
general al APDM Galaţi. 

Pe lângă modernizarea cheiu‑
lui, un terminal de containere 
presupune şi o infrastructură co‑
respunzătoare, cu tot ce înseam‑
nă ea: clădiri, căi ferate, drumuri 
de acces, platforme etc. Toate 
acestea cad în sarcina operato‑
rului Port Docuri. „Am început 
platformele, am schimbat calea 
ferată, am demarat discuţiile 
pentru aducerea utilajelor spe‑
cializate, cu alte cuvinte suntem 
pe făgaş”, afirma directorul co‑
mercial de la Port Docuri, Tudor 
Năstase, în urmă cu ceva timp. 
„Scopul nostru e să creăm un 
nou flux de marfă containerizată 
la Galaţi, flux care să crească pro‑
gresiv. Ne gândim ca în primul an 
să reuşim să operăm şase, şapte, 
chiar zece mii de containere, un‑
deva la 200.000 de tone”, a mai 
spus Tudor Năstase. 

Maria Măndiţă
Cristinel Luca

Potrivit datelor oficiale, proiectul s‑a „născut” într‑un an 
şi cinci luni, studiul de fezabilitate al terminalului fiind avizat 
de Consiliul Tehnico‑Economic al Ministerului Transporturilor 
la 1 noiembrie 2005. Anul trecut s‑a realizat proiectul tehnic 
şi s‑a demarat licitaţia publică pentru angajarea lucrărilor de 
execuţie. Costul total al proiectului este de 7.828.988 lei (inclu‑
siv TVA), din care 6.636.417 lei sunt alocaţi pentru construcţii 
şi montaj. Deşi durata de execuţie prevăzută este de 14 luni, 
câştigătorul licitaţiei spune că lucrarea va fi terminată în nouă 
luni. Asociaţia care a câştigat licitaţia este formată din Metal 
Trade SRL Galaţi, Hidrotehnica SA Brăila şi Vepex SRL Galaţi. 

La Galaţi
Nou sistem 
de evidenţă 
a comerţului 
exterior

După cum ne‑a 
informat Nicolae 
Marinescu, directorul 
Direcţiei Judeţene 
de Statistică, înce‑
pând de la 1 ianuarie 
2007 sistemul de 
evidenţă a importu‑
rilor şi exporturilor 
pe relaţia României 
cu UE s‑a schimbat. 
„Dispărând vama, s‑a 
dispus, prin Legea 
422/2006, ca toate 
intrările şi ieşirile de 
mărfuri să fie rapor‑
tate la noi de către 
agenţii economici. 
Avem la Galaţi 194 
de firme care fac co‑
merţ cu UE, din care 
184 s‑au raliat deja 
la noile reglemen‑
tări”, a declarat, în 
exclusivitate pentru 
„Viaţa liberă”, Nicolae 
Marinescu.

Costel Crângan

Carmen Costache Alexandros Galiaţatos

Oportunităţi de afaceri

Chinezii vor magiunul nostru 
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Aniversare
Lecţia 
Seniorului 
liberal

Mircea Ionescu 
Quintus a împlinit 90 
de ani. Dacă pentru 
un cetăţean obişnuit, 
atingerea unei aseme‑
nea vârste este o rari‑
tate, pentru un politi‑
cian, şi încă unul trecut 
prin atâtea epoci zbu‑
ciumate, etatea asta e 
chiar un record. Unul 
pe care Seniorul l‑a în‑
tâmpinat cu zâmbetul 
pe buze, dar cu o reţi‑
nere în ochi. Invitaţii 
n‑au lipsit: indiferent 
de culoare politică, 
de vârstă şi preferin‑
ţe, mai toţi „greii” au 
venit să‑şi prezinte 
omagiile, cadouri‑
le, gândurile bune. 
Şi‑apoi, ce, o baie de 
imagine strică? Măcar 
o bucată de rază din 
aura celui mai vârstnic 
politician prinde bine 
oricui. Mircea Ionescu 
Quintus i‑a tolerat pe 
toţi. După ce le‑a oferit 
tuturor un loc la masă, 
o trataţie, un pahar cu 
şampanie şi tortul tra‑
diţional, Seniorul libe‑
ral n‑a uitat, la final, să 
pună şi bomboana de 
rigoare. I‑a sfătuit pe 
politicieni să fie mai în‑
ţelegători şi să‑şi lase 
orgoliile acasă înainte 
să plece şi să lucre‑
ze împreună pentru 
binele general, acela 
al poporului. Semn 
că Mircea Ionescu 
Quintus n‑a fost 
 nicidecum absent în 
ultima vreme şi, chiar 
retras, a urmărit atent 
ce se petrece. A văzut, 
cu siguranţă, certurile, 
biletele şi bileţelele, 
scandalurile în casca‑
dă petroliero‑energe‑
tică, acuzele de toate 
felurile şi pe toate to‑
nurile. Şi, de ziua lui, 
Seniorul n‑a uitat să‑i 
gratuleze pe toţi cu o 
dojană,  cuprinzătoare 
şi la obiect, care a anu‑
lat scurt toate efor‑
turile de imagine ale 
invitaţilor săi, trans‑
formându‑i în ceea ce 
sunt: un soi de copii 
obraznici care vor, cu 
toţii, exact aceeaşi ju‑
cărie. Din păcate însă 
şi de aici probabil vine 
şi tristeţea din ochii 
vârstnicului liberal, 
jucăria asta suntem 
noi, românii. Şi ne cam 
vâjâie urechile de cât 
ne‑au aruncat dum‑
nealor, politicienii, de 
la unul la altul.

Anca Spânu 
Tudor 

Bine v‑am regăsit, dragi citi‑
tori! Mulţumind pentru numărul 
mare de scrisori pe care le‑aţi 
trimis pe adresa redacţiei, vom 
reda în rândurile de mai jos o 
parte din scrisoarea domnului 
Constantin Munteanu care a fost 
martorul unei discuţii între mai 
mulţi gălăţeni, care aşteptau, 
ca şi dânsul, la o coadă, ca să‑şi 
plătească facturile. Constantin 
Munteanu a reprodus dialogul 
dintre gălăţeni pe care nu‑l vom 
reda integral, din lipsă de spaţiu: 
„De anul trecut, parcă a intrat di‑
honia în politicieni! (…) Mai întâi 
a început Băsescu să se înţepe cu 
Tăriceanu, apoi a urmat circul de 
la Parlament când preşedintele a 
prezentat raportul sancţionării 
comunismului, a urmat proble‑

ma afacerii cu energia electrică, 
unde era implicat ministrul Şereş, 
din care cauză Voiculescu a sărit 
în sus şi a hotărât ieşirea de la 
guvernare, apoi bileţelele (…). 
Domnul Voiculescu îl face pe 
preşedintele Băsescu Pinochio 
şi se amuză, dar oare Voiculescu 
cum se numeşte, de vreme ce 
îşi face vilă într‑o pădurice de‑
frişată ilegal la Corbeanca? (…) 
Majoritatea politicienilor nu sunt 
de acord cu votul uninominal 
ca să rămână tot ei pe scaunele 
parlamentare (…) Am văzut că 
domnul Păcuraru spune că nu 
se poate face referendum pen‑
tru uninominale, pentru că sunt 
mai multe variante, dar eu cred 
că este simplu: se vor trece, la 
referendum, toate cele cinci va‑

riante şi se va alege cea prefera‑
tă. (…) Eu spun că pe lângă refe‑
rendum pentru vot uninominal, 
să se voteze şi pentru reducerea 
numărului de parlamentari. (…) 
Politicienii spun că nu e bun 
referendumul, că se cheltuiesc 
bani. Dar când parlamentarii 
şi‑au luat maşini de serviciu de 
lux, calculatoare, nu s‑au gândit 
la economie?” 

Mulţumim şi domnului Jean 
Alexiu pentru clarificările trimise 
privind „Black‑Grey‑White lists”. 
Până data viitoare, integrare 
uşoară şi nu uitaţi să ne trimiteţi 
opiniile dumneavoastră pe adre‑
sa redacţiei: strada Domnească 
nr. 68, sau pe mail la politicvlg@
yahoo.ca. 

Maria Măndiţă  

Încheiem astăzi seria interviurilor cu directorul Direcţiei de 
Urbanism din cadrul Primăriei municipiului Galaţi, Silviu Vlasie, pre-
zentând răspunsurile sale la întrebări care vizează starea actuală a 
faţadelor blocurilor, dar şi destinul nefericit al basoreliefurilor din 
Ţiglina I, complex arhitectural premiat în 

,
68 de UNESCO, care astăzi 

este acoperit aproape în totalitate de alte construcţii. 

‑ Ce aţi făcut în povestea 
frescelor de pe blocurile din 
Ţiglina, lucrări acoperite de 
magazine sau restaurante?   

‑ În această problemă întot‑
deauna părerile au fost şi pro 
şi contra. Dacă fresca a ajuns în 
interiorul restaurantului, atunci 
este un caz fericit, nefericit este 
când lucrările au fost acoperi‑
te. Eu, unul, nu mai ştiu ce să 
cred. Direcţia Judeţeană pen‑
tru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Naţional  o dată spune că sunt 
elemente de patrimoniu, apoi că 
nu sunt! Avem hârtii ba că sunt în 
patrimoniu, ba că se întocmeşte  
documentaţia pentru a fi băgate, 
iar cei care au construcţii acolo 
au profitat. Când s‑a scris în pre‑
să că se construieşte peste ele 
am primit răspuns de la Direcţia 

pentru Cultură că nu sunt în pa‑
trimoniu! Dacă direcţia, care are 
pârghiile necesare să acţioneze, 
lua atitudine, noi căutam soluţii. 
Puteam obliga un constructor să 

valorifice fresca, amplasând‑o pe 
peretele din faţa restaurantului. 
Cei care sunt pe domeniu ar tre‑
bui să pună piciorul în prag. Eu 
nu spun că la anumite autorizaţii 
nu putem să nu greşim, dar ei ne 
pot comunica şi apoi se sistează 
lucrările, se fac lucrări de conser‑
vare, de preluare, de punere în 
altă parte. Oraşul trebuie să se 
dezvolte, dar când este bună‑
voinţă, se găsesc soluţii, trebuie 
să gândim constructiv. 

‑ În Galaţi s‑a mai lansat un 
proiect în ultima campanie 
electorală, cel al refacerii fa‑
ţadelor blocurilor. Blocurile 
de pe Domnească au rămas şi 
acum doar cu „faţa” văruită, 
iar în oraş fiecare îşi văruieşte 
pereţii apartamentului cu ce 
culoare vrea…    

‑ Proiectul Saligny, de 
care vorbiţi, a fost lansat în 
2004, dar nu în campanie, 
aşa a picat… Era un concurs 
de soluţii privind mansar‑
darea blocurilor, urmând ca 
în etapa a doua să se treacă 
la refacerea faţadelor. De 
ce nu am început invers? 
Pentru că avem şi noi sem‑
nalele noastre şi ştiam că va 
ieşi o lege privind reabilita‑
rea termică a clădirilor… Ca 
urmare a primei etape avem 
45 de solicitări de mansar‑
de. Refacerea faţadelor se 
derulează în paralel…

‑ Unde, domnule direc‑
tor, că în afară de două‑trei 
blocuri de pe Domnească 
şi cel de pe Brăilei, e jale! 
Să nu mai vorbim de cără‑
mizile aparente care pică 
în capul trecătorilor. 

‑ Când am demarat pro‑
iectul, am vrut să arătăm 

ce vrem. Aşa au apărut faţade‑
le realizate la blocurile de pe 
Domnească, a fost o demonstra‑
ţie. Dar refacerea faţadelor nu 
înseamnă doar o spoială, trebuie 

Senzaţional!
Soarta 
Guvernului, 
în mâna 
judecătorilor 
gălăţeni?

“Explicaţia oferită în 
preambulul OUG 15 – <<‑
procesul electoral nu se 
poate desfăşura în con‑
diţii corespunzătoare din 
cauza climatului politic 
existent>> ‑ nu are nici‑
un fel de acoperire lega‑
lă. Nu există în acest mo‑
ment niciun fel de stare 
de forţă majoră la nivelul 
instituţiilor statului, iar 
transformarea unei dis‑
pute Preşedinte‑Premier 
în catastrofă naţiona‑
lă este un act ridicol şi 
iresponsabil”, a declarat, 
în exclusivitate pentru 
„Viaţa liberă”, avocatul 
Boldea.

În reclamaţia depusă 
la Curtea de Apel Galaţi 
se face referire şi la în‑
călcarea OUG nr. 9/2007, 
care stabileşte condiţiile 
de organizare a alege‑
rilor europarlamentare. 
Iată textul invocat (art.1): 
„Se interzice suspenda‑
rea, încetarea, întrerupe‑
rea sau împiedicarea, în 
orice mod, a organizării 
şi desfăşurării alegerilor”. 
„Prin OUG 15, Guvernul 
nu a abrogat OUG 9, ceea 
ce înseamnă că, juridic, 
ne aflăm într‑o situaţie 
paradoxală: alegerile 
au fost amânate, dar 
amânarea este interzisă 
printr‑un alt act – valabil! 
– al Guvernului”, a mai 
spus Boldea.

Un alt treilea aspect 
reclamat este încălcarea 
art. 108 din Constituţie, 
care stipulează că ordo‑
nanţele de urgenţă se 
semnează de primul‑mi‑
nistru şi de miniştrii care 
au obligaţia de a le pune 
în aplicare. Or, în cazul 
de faţă, actul este sem‑
nat doar de primul‑mi‑
nistru şi de preşedintele 
Autorităţii electorale 
permanente, nu şi de mi‑
nistrul Administraţiei şi 
Internelor şi de ministrul 
Finanţelor.

În fine, trebuie să 
spunem că reclamaţia 
conţine două capete de 
cerere. Prima: constata‑
rea neconstituţionalităţii 
OUG 15/2007. A doua: 
suspendarea execută‑
rii ei până când Curtea 
Constituţională se va 
pronunţa, iar judecăto‑
rii de la Curtea de Apel 
Galaţi se vor pronunţa pe 
fondul cauzei.

Miza acestei acţiuni 
de contencios este una 
extrem de interesan‑
tă. Practic, dacă se va 
constata că Guvernul 
a încălcat legea, se va 
putea pune în aplicare 
procedura de demitere a 
primului‑ministru. Deci, 
pică Guvernul! Şi‑atunci 
chiar vom avea o criză 
politică tocmai bună 
pentru justificarea amâ‑
nării alegerilor…

N.R. Singurul semn 
de întrebare privind cau‑
za de mai sus este apar‑
tenenţa politică a avoca‑
tului. Mihai Boldea este 
purtătorul de cuvânt al 
PD, filiala Galaţi.

Fiecare văruieşte 
în culoarea care‑i 
place. Rezultatul? 
O sorcovă în loc 

de bloc!

„Lucrările au fost acoperite total sau parţial de construcţii”

Interviu cu Silviu Vlasie (IV)

Faţa(da) oraşului 

stabiliţi paşii legali, cine alocă 
fonduri, de unde…şi la mansar‑
de la fel. Lucrurile nu se întâmplă 
peste noapte. Noi le‑am sugerat 
celor de la asociaţii:  <<atenţie 
când daţi mansardele ‑ ca să re‑
faceţi faţada blocului vă trebuie 
o expertiză… Mai bine pune‑l 
[pe cel interesat să facă mansar‑
da blocului] să facă expertizarea 
tehnică a imobilului sau, în locul 
reabilitării reţelelor de fluide, să 
facă expertiza termică a blocului, 
pentru că asta se cere pentru rea‑
bilitarea termică.  Vinde‑ţi pielea 
scump, nu să te bucuri la un ter‑
mopan!>> Cei care şi‑au vopsit 
pereţii apartamentelor în diver‑
se culori, atâta i‑a dus capul pe 
ei! Noi avem un compartiment 
care oferă consultaţii asociaţiilor 
de proprietari. Nu are rost acum 
să se facă faţadele, că abia a apă‑
rut legea reabilitării termice, care 
prevede realizarea a două exper‑
tize: tehnică şi termică. 

Una sunt legile, 
alta priorităţile... 

‑ „Viaţa liberă” a atras aten‑

ţia că în programul de ame‑
najare a teritoriului naţional 
până în 2013 nu figurează au‑
tostrada Galaţi‑Brăila, pe dig 
şi nici drumul expres, pe „şo‑
seaua lungă”, deşi în legi sunt 
prevăzute aceste investiţii…

‑ Trebuie să înţelegeţi că vin 
guverne, pleacă guverne şi noi 
rămânem tot aici, cu tot cu legi. 
Fiecare guvern îşi face priorităţi 
în baza acestor strategii, dar le‑
gile adoptate anterior nu sunt 
abrogate… La fel se întâmplă şi 
cu drumul expres. 

‑ Conform Legii 451/2003, 
ar fi trebuit să se aloce bani 
pentru studiul de prefezabi‑
litate pentru drumul expres 
Galaţi‑Brăila, dar studiul nu 
există!

‑ Trebuie să ştim unde ne 
uităm. Ca să ajung la studiul 
de prefezabilitate, am parcurs 
alte etape de urbanism înainte: 
Planul de amenajare a teritoriu‑
lui judeţean şi cel naţional. Din 
astea două, luând idei, princi‑
pii, se face studiul de urbanism 
care deschide liniile de finanţare 
pentru a crea obiectivul. Aşa, fac 

documentaţiile locale care pot fi 
PUG, PUD, PUZ şi după ce am tra‑
sat obiectivele care deschid pâr‑
ghiile de finanţare, se face primul 
studiu, cel de prefezabilitate. 
Urmează apoi studiul de feza‑
bilitate, proiectul tehnic… Deci, 
ca să fac aceste investiţii trebuie 
să am acest document de urba‑
nism. Ceea ce vedeţi dvs.  în har‑
ta ministerului Transporturilor 
este un plan de amenajare na‑
ţional. Acolo apar lucrările care 
sunt considerate prioritare pen‑
tru guvernare. Să ne întoarcem 
la autostrada Galaţi‑Brăila, de 
pe dig… Proiectul nu este pe 
hartă pentru că deocamdată nu 
se consideră o prioritate. În con‑
diţiile în care se va reglementa 
situaţia Galaţi‑Brăila, din punctul 
de vedere al guvernării pe re‑
giuni, autostrada peste noapte 
poate deveni prioritate, dar la 
momentul acesta nu figurează.                  

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană,

 Bogdan Codrescu

Arhitect Silviu Vlasie

Colţul euroscepticului 

La rând la... vot uninominal 
PSD îi solicită premierului

Restructurarea 
Guvernului

Vicepreşedintele PSD, Dan 
Nica,  a afirmat, ieri, într‑o confe‑
rinţă de presă, că, dacă premie‑
rul Călin Popescu Tăriceanu nu 
va prezenta, săptămâna aceasta, 
o formulă de Guvern restructu‑
rat, PSD se gândeşte şi la soluţii 
alternative, inclusiv la alegeri an‑
ticipate. Întrebat care este viziu‑
nea social‑democraţilor asupra 
formulei de guvern restructurat, 
Nica a spus că aceasta ar trebui 
să implice „o structură suplă”, 
după modelul statelor membre 
ale Uniunii Europene şi care să 
corespundă necesităţilor post‑
aderare, inclusiv capabil să ges‑
tioneze absorbţia fondurilor co‑
munitare. Vicepreşedintele PSD 
a insistat asupra faptului că prin‑
cipalul partid de opoziţie va spri‑
jini „orice soluţie” care va garan‑
ta funcţionalitatea Guvernului şi 
care va duce la rezolvarea rapidă 
a crizei. „Suntem dispuşi la com‑

promisuri”, a adăugat el.
Dan Nica a afirmat că PSD va 

merge, mâine, la consultările po‑
litice de la Cotroceni, care au fost 
iniţiate de preşedintele Traian 
Băsescu. El a precizat că aceas‑
tă decizie a social‑democraţilor 
este motivată de faptul că pre‑
tinsa criză cu care se confruntă 
România trebuie să fie rezolvată 
imediat. Potrivit lui Nica, poziţia 
finală cu care PSD se va prezen‑
ta la aceste consultări politice 
va fi stabilită astăzi, în cadrul 
Biroului Permanent Naţional al 
partidului. Pe de altă parte, vi‑
cepreşedintele PSD a afirmat că 
social‑democraţii sunt sceptici 
în legătură cu rezultatul consul‑
tărilor de la Cotroceni.  „Această 
criză trebuie să ia sfârşit cu sau 
fără Traian Băsescu, cu sau fără 
Călin Popescu Tăriceanu”, a spus 
Nica.

Mediafax/M.Z.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Luni, 19 Martie 2007

6
viaţa liberă

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Împlinirea a patru ani de la 
invadarea Irakului a mobilizat 
sâmbătă, în Statele Unite, atât 
partizani ai războiului, cât şi pa‑
cifişti, dar manifestaţii împotri‑
va operaţiunilor americane în 
această ţară au fost organizate 
şi în alte zone ale lumii, potrivit 
AFP. Militanţii împotriva războiu‑
lui au răspuns apelului lansat de 
organizaţia Answer, care aştepta 
„zeci de mii” de persoane în în‑
treaga ţară. Manifestaţii au fost 
organizate şi în California, San 
Francisco şi Los Angeles, unde 
mai multe mii de persoane au 
defilat pe străzi. Organizatorii 
reuniunii de la Hollywood au 
estimat numărul demonstran‑
ţilor la câteva „zeci de mii”, în 
timp ce poliţia din Los Angeles a 
avansat cifra de 5.000‑6.000 de 
persoane. La mii de kilometri de 
Statele Unite, la Seul, o manifes‑

taţie similară reclama retragerea 
trupelor sud‑coreene din Irak. În 
Spania, manifestaţiile care s‑au 
desfăşurat pe întreg teritoriul ţă‑
rii au reunit mii de persoane. În 
Grecia, sute de persoane au defi‑
lat la Atena şi Salonic, cerând „să 
se pună capăt ocupaţiei”. Circa 
6.000 de persoane au manifestat 
şi la Istanbul, denunţând „ocu‑
paţia” americană. Aproximativ 
3.000 de persoane, printre care 
numeroşi militanţi ai partidu‑
lui comunist, au manifestat la 
Taksim, pe malul european al 
Istanbulului, iar alte circa 3.000 
pe malul asiatic, la apelul orga‑
nizaţiilor pacifiste. În Chile, circa 
100 de manifestanţi, membri ai 
partidelor şi organizaţiilor de 
stânga s‑au reunit în faţa amba‑
sadei americane din Santiago. La 
Praga, circa 150 de persoane au 
manifestat împotriva războiului 

din Irak şi a instalării pe terito‑
riul ceh a unui radar antirachetă 
american. Numărul victimelor în 

războiul din Irak este dificil de 
stabilit. Potrivit site‑ului Internet 
Iraq Body Count, victimele însu‑

mează circa 58.000 de civili, 3.205 
militari americani, 132 britanici şi 
alţi 124 de membri ai coaliţiei.

Patru ani de război în Irak

„Aniversare”cu demonstraţii

Parlamentul palestinian a în‑
vestit sâmbătă primul Guvern 
palestinian de uniune naţiona‑
lă, format din reprezentanţi ai 
Fatah, formaţiunea preşedintelui 
Autorităţii Palestiniene Mahmoud 
Abbas, şi gruparea Hamas, a pre‑
mierului Ismail Haniyeh. Hamas a 

obţinut 12 posturi din totalul de 
25, printre care şi pe cel de pre‑
mier, în timp ce Fatah dispune 
de şase portofolii. Celelalte şap‑
te portofolii, printre care şi cel al 
Finanţelor, al Afacerilor Externe 
sau al Internelor, au fost atribui‑
te unor personalităţi considerate 

„independente”, sau aparţinând 
unor formaţiuni mai mici. Uniunea 
Europeană şi ONU au dat semne 
de relaxare a poziţiei faţă de noul 
guvern, dar Israelul spune că este 
un pas înapoi, subliniind, din nou, 
că va refuza să colaboreze cu noul 
guvern palestinian.

Senatul american a aprobat 
un proiect care furnizează spri‑
jin şi finanţare pentru viitoarea 
aderare la NATO a cinci state, res‑
pectiv Georgia, Ucraina, Albania, 
Croaţia şi Macedonia, a informat 
RIA Novosti în pagina electronică 
de ieri. Proiectul, care a fost apro‑

bat de Camera Reprezentanţilor 
la începutul lunii, prevede alo‑
carea de fonduri din bugetul pe 
2008 pentru pregătirea acestui 
demers. Pentru a intra în vigoa‑
re, proiectul trebuie ratificat de 
preşedintele american, George 
W. Bush.

Uniunea Europeană promo‑
vează „migraţia circulară” şi re‑
ducerea formalităţilor pentru 
forţa de muncă doritoare să se 
întoarcă în ţara în care a muncit 
o perioadă, măsura fiind în inte‑
resul atât al ţării de origine, cât 
şi al celei destinatare, a declarat, 
sâmbătă, vicepreşedintele CE, 
Franco Frattini. Un alt principiu 
pe care UE îl va promova se refe‑

ră la gestionarea forţei de muncă 
sezonieră, mai ales în agricultură. 
„Cei care obţin un loc de muncă 
sezonier într‑o ţară străină au, de 
obicei, o şedere prea lungă, ajun‑
gând să rămână ilegal în această 
ţară, iar acest lucru trebuie elimi‑
nat”, a afirmat vicepreşedintele 
Comisiei Europene. Frattini a 
făcut referire şi la o strategie eu‑
ropeană împotriva pieţei negre, 

unde cetăţenii europeni care pri‑
mesc un loc de muncă ilegal sunt 
exploataţi şi mai prost plătiţi.

Conform statisticilor 2,5 mi‑
lioane de români sunt plecaţi 
la muncă în străinătate, iar 55 la 
sută dintre ei muncesc acolo ile‑
gal, cei mai mulţi lucrând în con‑
strucţii în Italia.

Avionul la bordul căruia se 
afla premierul australian John 
Howard a fost nevoit să aterize‑
ze, ieri, de urgenţă în sud‑estul 
Irakului, în timp ce se îndrepta 
spre Bagdad. Interiorul aerona‑
vei a fost invadat brusc de fum, 
dar echipajul de zbor nu a intrat 
în panică. Avionul, un Hercules 

C‑130, a fost obligat să se întoarcă 
pentru a ateriza la baza din Tallil, 
de unde decolase, şeful guvernu‑
lui de la Canberra scăpând nevă‑
tămat din acest incident. Howard, 
unul dintre cei mai fideli aliaţi ai 
Washingtonului, se află la prima 
sa călătorie în Irak. Opinia publică 
exercită presiuni asupra sa pen‑

tru a pune la punct o strategie de 
plecare a celor 1.400 de militari 
australieni aflaţi în această ţară. 
În discursul rostit în faţa trupelor, 
Howard a declarat că prezenţa 
militară australiană va fi menţinu‑
tă până în momentul în care iraki‑
enii îşi vor putea construi singuri 
un viitor democratic.

O puternică furtună de ni‑
sip s‑a abătut asupra provin‑
ciei Kerman din sudul Iranului. 
Rafalele de vânt şi norii denşi 
de praf au făcut victime printre 
locuitorii oraşului Bam, capita‑
la provinciei. Cinci oameni au 
murit şi 14 au fost răniţi. Vântul 

puternic, a cărui viteză a atins 80 
de kilometri pe oră, a smuls co‑
pacii din rădăcini, a doborât stâl‑
pii de tensiune şi a avariat mai 
multe locuinţe şi clădiri publice. 
În zonele rurale, valuri de nisip 
au acoperit aproape complet 
casele. Autorităţile au mobilizat 

echipe speciale şi chiar efective 
militare pentru a degaja localită‑
ţile afectate şi căile rutiere. Din 
cauza vizibilităţii extrem de re‑
duse, s‑au înregistrat mai multe 
accidente de circulaţie. Sute de 
persoane s‑au plâns de afecţiuni 
ale căilor respiratorii.

Preşedintele francez, Jacques 
Chirac, a asigurat Israelul, la în‑
ceputul conflictului din Liban, 
din vara anului 2006, că Franţa va 
sprijini un atac israelian împotriva 
Siriei, a anunţat ieri postul de ra‑
dio al armatei israeliene, citat de 

Jerusalem Post în ediţia electro‑
nică. Potrivit sursei citate, mesajul 
preşedintelui francez, care a fost 
livrat printr‑un canal secret, suge‑
ra Israelului să invadeze Damascul 
şi să dărâme regimul condus de 
Bashar al‑Assad. În schimb, Chirac 

a dat asigurări că Franţa va sprijini 
Israelul în timpul conflictului.

Mesajul transmis de la Paris 
preciza că Siria este responsabilă 
de tensiunile din nordul Israelului, 
deoarece încurajează mişcarea 
islamistă Hezbollah.

Cel puţin şapte persoane 
au fost ucise şi peste 20 rănite, 
sâmbătă, într‑un accident  avia‑
tic în Rusia, cauzat de aterizarea 
forţată a unui avion de pasageri, 
la Samara, oraş situat la 900 de 
kilometri sud‑est de Moscova. 

„Avionul a aterizat cu un şoc, 
iar fuselajul s‑a dezintegrat ca 
urmare a impactului cu solul”, 
a declarat un purtător de cu‑
vânt al Ministerului Situaţiilor 
de Urgenţă. Aparatul bi‑motor 
avea la bord 50 de pasageri şi a 

aterizat forţat la ora 10.45 (8.45 
ora României) pe o ceaţă den‑
să. Cauzele accidentului nu se 
cunosc încă. Avionul zbura spre 
oraşul Surgut, din Siberia, la circa 
2200 de kilometri de Moscova.

Mesaj 
de la Trokavec

Proiectul american 
antirachetă din Cehia a 
fost sprijinit de un sin‑
gur alegător din satul 
Trokavec. Hotărâţi să îşi 
facă auzită vocea, locui‑
torii satului ceh Trokavec 
au votat sâmbătă, cu o ma‑
joritate covârşitoare, îm‑
potriva proiectului ameri‑
can de instalare a unei 
staţii radar pe un te ren 
militar din apropiere, în 
cadrul scutului american 
antirachetă. După închi‑
derea urnelor, “au votat 72 
dintre cei 90 de alegători, 
iar 71 s‑au pronunţat îm‑
potriva instalării radarului, 
înregistrându‑se numai 
un vot în favoarea acestei 
iniţiative”, a declarat pri‑
marul Jan Neoral, care se 
opune vehement acestui 
proiect.

Atac sinucigaş 
în Afganistan

Un atentat sinucigaş 
având drept ţintă un con‑
voi al Forţei internaţionale 
de securitate a avut loc 
în sudul Afganistanului, 
în apropierea oraşului 
Kandahar. Un copil a fost 
ucis şi patru adulţi, printre 
care şi un militar al NATO, 
au fost răniţi. Convoiul at‑
acat era format din militari 
canadieni care efectuau 
o misiune de patrulare în 
regiune.

Acord secret
Premierul britanic, 

Tony Blair, a încheiat un 
acord secret cu regele 
Arabiei Saudite, oferindu‑i 
asigurări că nicio persoană 
implicată în cazurile de 
mită referitoare la cel mai 
mare contract de arma‑
ment din Marea Britanie 
nu va fi acuzată penal, 
potrivit The Sunday Times, 
în ediţia electronică.

 

Finlandezii, 
chemaţi 
la urne

Partidul de Centru, 
al premierului finlan‑
dez Matti Vanhanen, 
dispunea de un avantaj 
modest faţă de Partidul 
Social‑Democrat, con‑
form sondajelor reali‑
zate înaintea alegerilor 
parlamen tare de ieri 
din Finlanda. În cursa 
electorală pentru ocupar‑
ea celor 200 de locuri din 
Parlamentul unicameral al 
Finlandei au fost înscrise 
opt partide, cu şanse 
să obţină mandate şi în 
viitorul Legislativ.

Cursă electorală 
în Franţa

Unsprezece politicieni 
francezi au depus la Consiliul 
Constituţional semnăturile ne‑
cesare înscrierii în competiţia 
pentru alegerile prezidenţiale 
din 22 aprilie.

Loc asigurat
Preşedintele francez, 

Jacques  Chirac, care riscă să 
fie inculpat pentru corupţie 
după ce îşi încheie mandatul, 
în mai, şi‑a asigurat un loc de 
refugiu în Maroc, relata The 
Sunday Times, în ediţia electro‑
nică de ieri. Familia Chirac şi‑a 
construit o casă de vacanţă la 
Marrakech, pe o suprafaţă de 
circa 1.000 de hectare, potrivit 
sursei citate, şi intenţionează să 
mai achiziţioneze încă 600 de 
hectare de teren.

Soldaţii britanici, 
condamnaţi 
la sărăcie

Mii de militari britanici, ră‑
niţi pe fronturile din Irak sau 
Afganistan, sunt condamnaţi 
să trăiască în sărăcie, potrivit 
publicaţiei Mail on Sunday. În 
multe cazuri, ei trebuie să aş‑
tepte şi trei ani pentru a primi 
pensia sau indemnizaţiile de 
invaliditate. Autorităţile gu‑
vernamentale au recunoscut 
că mai mult de şapte mii de 
foşti combatanţi aşteaptă să 
primească indemnizaţiile la 
care au dreptul după ce au fost 
răniţi  în luptă, potrivit sursei 
citate. Sute de alţi foşti militari, 
răniţi pe câmpul de luptă, nici 
măcar nu ştiu că au dreptul la 
ajutor financiar, potrivit publi‑
caţiei, care precizează că o an‑
chetă internă a fost demarată 
de Ministerul Apărării. Articolul 
este publicat la o săptămână 
după ce mai multe ziare au de‑
nunţat condiţiile mizere în care 
sunt trataţi militarii americani 
răniţi în Irak sau Afganistan.

„Frumuseţe 
neîmblânzită”

Primul concurs de frumu‑
seţe pentru oamenii cu care 
natura nu a fost prea darnică 
se va desfăşura luna viitoare în 
Islanda, potrivit site‑ului the‑
sun.co.uk. Organizatorii spun 
că oricine este binevenit să se 
înscrie la concurs, indiferent 
dacă este bărbat sau femeie şi 
fără să conteze dacă persoana 
respectivă are celulită sau părţi 
ale corpului ciudate, concursul, 
botezat „Frumuseţe neîmblân‑
zită”, fiind menit să schimbe 
percepţia asupra conceptului 
de atractivitate.

„Piaţa neagră”
Tot mai mulţi cetăţeni moldoveni cumpără cărţi de identitate ro‑

mâneşti ‑ cu sume care depăşesc uneori trei mii de euro ‑, pe care le 
folosesc pentru a ajunge în state membre UE, unde încearcă să îşi 
găsească un loc de muncă, potrivit Inspectoratului General al Poliţiei 
de Frontieră.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Abia intrate într-o Uniune Europeană 
care nu a cunoscut comunismul  pe 
pielea dumneaei (cu excepţia părţii de 
est a Germaniei), fostele ţări comu-

niste care au aderat la marea familie occidentală 
se scutură de ideologia purpurie cam ca Grivei 
de purici: aruncând cu paraziţii în toate părţile. 
Dacă România a condamnat abia de curând, din 
vorbe, comunismul, şi rar şi cu greu îi scoate din 
Parlament pe foştii colaboratori ai Securităţii, 
Ungaria a scos încă din 1993 o lege care… exe-
cută această dogmă, prin cele mai mici manifes-
tări. Condamnă penal chiar şi simbolurile comu-
nismului! Un politician, Atilla Vajnai, a fost chiar 
condamnat la un an de puşcărie (ce-i drept, cu 
suspendare) pentru că a purtat steaua roşie. Dar 
este firesc: Ungaria are multe de plătit comu-
nismului adus de Armata Roşie sovietică, mai 
ales după revoluţia din 1956, înăbuşită violent, 
decât au românii, obişnuiţi cu biletele de odihnă 
prin sindicat. Asta e!  O altă ţară vitregită de 
vecinele comuniste supuse Moscovei (mai puţin 
România!) nu poate uita tancurile sovietice in-
vadatoare din 1968. De aceea şi Polonia este atât 
de radicală, punând acum  în aplicare o lege care 
cere unui grup de vreo 700 de mii de polonezi 

să declare dacă au colaborat cu SB - Securitatea 
poloneză. Caz în care sunt scoşi din funcţiile de 
conducere pe care le ocupă! Un fel de lepăda-
re de Satana care se extinde de la funcţionarii 
publici din funcţii înalte  la directori de firme 
de stat, profesori universitari, directori de şcoli, 
ziarişti. 

Mai greu va fi însă de trecut peste reflexul 
invers: dacă în comunism erau turnaţi cei cu idei 
liberale, astăzi se poate întâmpla invers. Şi cine 
garantează că politicul nu este în stare să fabrice 
dosare? Nu numai în România apar dosare ale 
foştilor colaboratori ai poliţiei politice, integraţi 
în “lumea bună”, dosare contestate însă de ma-
joritatea celor acuzaţi de CNSAS. În Polonia, 
chiar simbolul luptei pentru drepturile omului şi 
împotriva statului comunist, Lech Walesa, fos-
tul lider al sindicatului Solidaritatea şi chiar fost 
preşedinte al ţării după căderea comunismului, 
a fost acuzat că ar fi fost agent plătit al SB. 
Institutul de Istorie al Poloniei a infirmat însă 
acest lucru şi oficial îl credem, iar aceasta poate 
fi un exemplu de falsificare, în scopuri politice, a 
unor dosare. S-ar putea şi  ca iniţiativa poloneză 
să se extindă  la noi, luându-se la scărmănat tot 
ce înseamnă director trecut de 30 de ani… 

Execuţia comunismului

Doi şoferi care conduceau 
camioane încărcate cu clor s‑au 
aruncat în aer vineri, la Fallujah, 
în vestul Irakului, provocând 
moartea a opt persoane şi îm‑
bolnăvirea altor 350, potrivit sur‑
selor medicale, citate de Reuters. 
Primul atac a avut loc la intrarea 
în Amiriyat Falluja, un complex 
de locuinţe din sudul oraşului 

Fallujah, iar cel de‑al doilea atac a 
vizat un lider tribal care se opune 
politicii la‑Qaida, camionul fiind 
detonat în apropiere de casa 
acestuia. Acestea nu sunt primele 
atentate în care militanţii folosesc 
clorul drept armă. Cel puţin două 
incidente de acest tip au avut loc 
în februarie şi au provocat moar‑
tea a opt persoane.

Palestina

Guvern de uniune naţională
SUA

NATO se va extinde 
cu cinci state

Guvernul bulgar a decis la sfâr‑
şitul săptămânii trecute să trimită 
încă 335 de soldaţi în Afganistan, 
unde Sofia are în prezent 80 de 
militari, care asigură securitatea 
aeroportului din Kabul. Lor li se 

vor alătura alţi 120 de soldaţi bul‑
gari, în timp ce 200 de militari vor 
fi trimişi să asigure securitatea la 
aeroportul din Kandahar, din sudul 
ţării. Primii militari vor pleca spre 
Afganistan la sfârşitul lunii mai.

Contingent militar 
înnoit

Irak

„Bombe” cu clor

Premierul australian, în Irak

Incident la prima vizită 

UE promovează

„Migraţia circulară”

Iran

Furtună de nisip

Dezvăluire israeliană

Franţa a cerut atacarea Siriei!

Accident aviatic în Rusia

Aterizare forţată

Lege antipaparazzi
În Italia se pregăteşte o lege care prevede ani grei de închisoare în 

cazul publicării unor fotografii sau informaţii privind viaţa particula‑
ră a personalităţilor. Actul normativ va da o grea lovitură aşa‑numi‑
ţilor paparazzi.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Îşi reproşează că le e prieten

L‑am găsit pe Grigoraş aca‑
să, la Constanţa. A răspuns greu 
la telefon şi părea mai supărat 
decât în toamna anului trecut, 
când echipa lui era surclasată 
cu 7‑0 de Rapid. „Încă nu mi‑am 
revenit după meciul de vineri 
după‑amiază, nu pot accepta să 
pierdem ca proştii. Suntem echi‑
pa păcii, ce mai… După un ase‑
menea eşec, ar trebui să ne sim‑
ţim cu toţii”, a răbufnit din start 
antrenorul „oţelarilor”. În opinia 
sa, principalul vinovat pentru 
pierderea punctelor la Pandurii 
este el însuşi: „De departe, sunt 
principalul vinovat pentru că tre‑
buia să am altă atitudine faţă de 

unii care nu merită altceva. Am 
zis că pot fi fratele lor mai mare, 
prietenul lor, dar se pare că am 
fost prea apropiat de ei.” Trebuie 
să admitem că este pentru prima 
dată când Grig face asemenea 
acuzaţii de când se află la Oţelul!

„Dacă‑i ţineam în priză, 
nu pierdeam niciun punct”

Tehnicianul grupării dunăre‑
ne crede că mentalitatea preca‑
ră a elevilor săi a fost principala 
cauză a eşecului de la Tg.Jiu. „De 
ce spun că sunt principalul res‑
ponsabil al acestei înfrângeri? 
Pentru că n‑am reuşit să ţin echi‑
pa cu moralul şi cu atitudinea 
manifestate în cantonamentele 
din iarnă. Dacă s‑ar fi întâmplat 

acest lucru, acum am fi avut şase 
puncte în plus şi poate am fi fost 
şi calificaţi în semifinalele Cupei 
României”, a tunat în continua‑
re omul de pe banca tehnică a 
Oţelului. Tot el sugerează că ar‑
ticolele pozitive apărute în presă 
după meciurile spectaculoase cu 
Urziceniul, Steaua, Ceahlăul şi FC 
Naţional le‑au dăunat roş‑alb‑al‑
baştrilor.

„Să facă spume la gură!”

„Credeau că pot câştiga un meci 
numai cu laudele şi felicitările din 
ziare. Ei bine, nu le‑a priit! Ştiam 
că pentru unii sunt dăunătoare 
asemenea laude. Ăştia suntem şi 
trebuie să facem ceva pentru a nu 
mai merge în salturi.  Vreau conti‑

nuitate şi nu voi mai fi prieten 
cu niciun jucător dacă nu va 
da tot ce poate pe teren! Dacă 
nu va alerga să facă spume la 
gură, nu îmi mai este prieten! 
Nu se poate să ieşi de pe teren 
cu tricoul uscat… Păi, cu acele 
şase puncte pierdute de‑aiu‑
rea, acum eram pe locul al 
cincilea. Unii dintre jucători se 
cred supervalori, când de fapt 

îşi bat joc de profesionalismul 
de care trebuie să dea dova‑
dă”, şi‑a continuat tirada Petre 
Grigoraş, fără a da totuşi niciun 
nume. Cert este că va urma o 
săptămână foarte delicată la 
clubul gălăţean, nefiind exclu‑
se amenzile!

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

Petre Grigoraş a rămas în tensiune după jocul slab şi rezultatul pe 
măsură de pe terenul Pandurilor din Tg.Jiu

Echipa naţională de rugby a 
Franţei a câştigat Turneul celor 
Şase Naţiuni, după ce a învins, 
sâmbătă, pe teren propriu, cu 
scorul de 46‑19, reprezentativa 
Scoţiei, într‑un meci din etapa 
a V‑a (ultima) a turneului. În ce‑
lelalte meciuri din ultima etapă, 
Ţara Galilor ‑ Anglia 27‑18, Italia 

‑ Irlanda 24‑51. În clasament, 
Franţa şi Irlanda au acumulat 
câte 8 puncte, fiind despărţite 
de esaveraj (+69 pentru Franţa, 
+65 pentru Irlanda). Pe locurile 
următoare: 3.Anglia 6 p, 4.Italia 4 
p, 5.Ţara Galilor 2 p, 6. Scoţia 2 p.

D.C.P.

„Oţelarii”, liberi până mâine 
„Fereastra” din campionatul Ligii I de fotbal, creată pentru naţionala României, care va juca în 

Olanda la sfârşitul acestei săptămâni, i‑a permis antrenorului Petre Grigoraş să le ofere jucătorilor 
de la Oţelul o minivacanţă. Imediat după partida de la Pandurii (scor 1‑2), elevii lui Grig au plecat în 
zonele din care provin şi vor reveni la antrenamente marţi după‑amiază, la ora 16.00. „După această 
pauză, nu ştiu dacă se va mai putea ivi alta până la sfârşitul campionatului”, a comentat tehnicianul 
echipei gălăţene.

Dănuţ Lungu

Crosiştii 
şi‑au desemnat 
câştigătorii

[ Sezonul oficial al cro‑
surilor la Galaţi a fost des‑
chis cu întrecerile etapelor 
judeţene ale Campionatelor 
Naţionale pentru copii, ju‑
niori III şi juniori II. La cur‑
sele desfăşurate pe Faleza 
Dunării au participat circa 
o sută de atleţi de la clubu‑
rile sportive gălăţene. Iată 
primii clasaţi, pe categorii 
de vârstă: copii: 1.Maria 
Gorgan, 2.Irina Mehedinţi, 
3.Georgiana Prisecariu (toa‑
te de la Liceul cu Program 
Sportiv) şi 1.Narcis Lupu 
(CSM Dunărea), 2.Clau‑
diu Şerban, 3.Daniel Lupu 
(ambii LPS); juniori III: 
1.Andreea Dobu, 2.Nico‑
leta Hodorogea, 3.Ana 
Maria Răducanu (toate de 
la LPS), respectiv 1.Ionuţ 
Ţarălungă (Dunărea), 2.Mi‑
rel Chipirliu (LPS), 3.Euse‑
biu Darie (Dunărea); juniori 
II: 1.Anca Toma, 2.Simona 
Pintilie, respectiv 1.Genove 
Narovici, 2.Ionuţ Mihai (toţi 
de la C.S.Şcolar Galaţi). “Am 
observat cu multă plăce‑
re şi interes evoluţia unor 
copii deosebit de talentaţi, 
iar pentru aceasta îi felicit 
pe antrenorii care i‑au se‑
lecţionat şi promovat. Nu 
dau numele lor, este mai 
bine aşa. Nominalizându‑i 
prea devreme, s‑ar putea să 
le dăuneze. În ceea ce pri‑
veşte activitatea Asociaţiei 
Judeţene Galaţi, noi (fede‑
raţia) apreciem că aici se fac 
lucruri interesante şi vom 
sprijini iniţiativele. Iată, am 
încredinţat  Galaţiului spre 
organizare Campionatele 
Balcanice de Marş”, ne‑a 
declarat prof. Traian 
Badea, secretarul general 
al Federaţiei Române de 
Atletism, prezent sâmbătă 
la concursul de la Galaţi.

[ Sâmbătă, CSU Galaţi 
trebuia să joace cu HCM 
Vaslui, în returul Diviziei 
A de handbal masculin. 
Întâlnirea, însă, s‑a disputat 
în devans şi s‑a încheiat cu 
succesul gălăţenilor la sco‑
rul de 42‑32.

[ Ieri, echipa gălăţeană 
United a susţinut meciul 
etapei a 22‑a în Liga I de fut‑
sal. Parteneră de joc I‑a fost 
echipa FS Poli Timişoara. Au 
câştigat gazdele, cu scorul 
de 4‑3, prin golurile înscri‑
se de Muha ‑ 2, Dimitriu şi 
Gherghişan.

[ Echipele de volei din 
Divizia A2 au avut etapă li‑
beră, jocurile fiind amânate 
pentru weekendul acestei 
săptămâni.

[ Catedra de gimnas‑
tică artistică a Liceului cu 
Program Sportiv organizea‑
ză selecţie pentru fetiţe de 6 
ani care pot deveni sportive 
de mare performanţă, pen‑
tru formarea viitoarei clase 
I. Selecţia are loc la sala din 
str. Dr. Carnabel (în spatele 
Băii Comunale), în fiecare 
luni, miercuri şi vineri, de la 
ora 16,00.

Gh.Arsenie

[ Pandurii Tg.Jiu  ‑  Oţelul 
2‑1. Din nou gălăţenii au fost 
aceia care au jucat partida de 
debut a rundei. Băieţii noştri au 
avut câteva momente bune în 
joc, însă au păcătuit prin gravele 
greşeli din defensivă.

[ Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ 
Farul Constanţa 0‑0. Moldovenii 
au pierdut două puncte mari 
care, aproape sigur, îi vor trimite 
la... matineu. Pentru antrenorul 
gazdelor, Florin Marin, a fost ulti‑
mul meci pe banca nemţeană, el 
fiind înlocuit de Aurel Şunda.

Neînchipuit de slab arbitra‑
jul lui Vasile Bratu (Amara), care 
a tolerat jocul dur al gazdelor 
şi nu l‑a eliminat pe nemţeanul 
Forminte.

[ Jiul Petroşani ‑ CFR Cluj 
0‑2. Pentru ceferişti a fost foarte 
simplu, ei impunându‑se, încă 
înainte de pauză, prin golurile 
marcate de Semedo şi Surdu. 
Clujenii s‑au instalat, destul de 

confortabil, pe locul al doilea în 
clasament.

Arbitru ‑ Anton Heleşteanu, 
din Iaşi.

[ FC Vaslui ‑ Rapid 1‑1. Cu 
1‑0 la activ şi cu un jucător în 
plus, din min. 62 (Panait fiind 
eliminat pentru două cartonaşe 
galbene), giuleştenii au scăpat 
victoria printre degete. Scorul a 
fost deschis de Mazilu (min. 61), 
egalarea fiind realizată în min. 
84, prin tânărul Buhăescu.

Autoritar (poate chiar prea 
autoritar) arbitrajul bucureştea‑
nului Alexandru Tudor).

[ Poli Timişoara ‑ Poli Iaşi 
0‑1. Un meci cuminte, câştigat 
de oaspeţi, care au îndrăznit mai 
mult în final. Golul de trei punc‑
te a fost înscris de Bîlbă (min. 
84). Seara, după meci, în centrul 
Timişoarei, a avut loc o demon‑
straţie de protest faţă de decizia 
de a deposeda clubul de pe Bega 
de palmares.

A arbitrat bucureşteanul 
Andrei Ioniţă.

[ Steaua ‑ FC Argeş 2‑0. 
„Militarii” s‑au regăsit, în sfâr‑
şit, şi au obţinut prima victorie 
din acest an! Brazilianul Elton a 
avut partea sa de contribuţie, 
înscriind şi un gol, pentru 2‑0. 
Scorul fusese deschis de Badea.

Meciul a avut loc la Craiova 
şi a fost arbitrat de braşoveanul 
Robert Dumitru.

[ U.T.Arad ‑ Dinamo 1‑1. 
Tribune pline în oraşul de pe 
Mureş, unde a poposit liderul 
Ligii I. Jocul, însă, nu s‑a ridicat 
la nivelul aşteptărilor, bucureş‑
tenii având o evoluţie modestă. 
Noroc cu rezerva Liviu Ganea, 
care a readus egalitatea pe tabe‑
lă (min. 74), după ce arădenii în‑
scriseseră prin Stojanovici, înain‑
te de pauză. În ultimele minute, 
Moţi a fost eliminat pentru două 
galbene, avantajul numeric fiind, 
însă, de scurtă durată.

A arbitrat craioveanul 
Sebastian Colţescu.

[ Partidele Universitarea 
Craiova ‑ Gloria Bistriţa şi FC 
Naţional ‑ Unirea Urziceni s‑au 
disputat ieri‑seară, după închi‑
derea ediţiei noastre.

[ În weekendul viitor se va 
disputa meciul internaţional 
Olanda ‑ România, urmând ca 
meciurile primei ligi să se reia o 
săptămână mai târziu, cu urmă‑

torul program: vineri, 30 mar‑
tie: Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ FC 
Naţional; sâmbătă: Gloria Bistriţa 
‑ U.T.Arad, Poli Iaşi ‑ Universitatea 
Craiova, OŢELUL GALAŢI ‑ JIUL 
PETROŞANI (ora 16,30 ‑ netele‑
vizat), Dinamo ‑ FC Vaslui; dumi‑
nică: Unirea Urziceni ‑ Pandurii 
Tg.Jiu, CFR Cluj ‑ Poli Timişoara, 
Rapid ‑ Steaua şi Farul Constanţa 
‑ FC Argeş.

Gh.Arsenie

Noi reuşite 
româneşti

GERMANIA. Ata can‑
tul român Sergiu Radu 
a marcat, în minutul 47, 
unicul gol al partidei pe 
care Energie Cottbus a 
câştigat‑o, în deplasare, 
cu scorul de 1‑0, în faţa 
formaţiei Hertha Berlin, 
în etapa a 26‑a a cam‑
pionatului Germaniei. 
Şi fundaşul român 
Laurenţiu Reghecampf 
a marcat un gol pentru 
Alemannia Aachen în 
meciul câştigat, pe te‑
ren propriu, cu scorul 
de 2‑0, în faţa forma‑
ţiei Arminia Bielefeld. 
Reghecampf a punctat 
pentru 2‑0, în minutul 
76, din penalti. Alte re‑
zultate înregistrate, sâm‑
bătă, în etapa a 26‑a din 
Bundesliga: Eintracht 
Frankfurt ‑ Bayern 
Munchen 1‑0, Hanovra 
96 ‑ SV Hamburg 0‑0, 
Borussia Dortmund ‑ FC 
Nurnberg 0‑0, Schalke 
04 ‑ VfB Stuttgart 1‑0, 
VfL Wolfsburg ‑ VfL 
Bochum 3‑1.

ITALIA. Rezultate în‑
registrate în etapa a 29‑a 
a campionatului Italiei: 
Sampdoria ‑ Palermo 
1‑1, Parma ‑ Siena 1‑0, 
Fiorentina ‑ AS Roma 
0‑0, Ascoli ‑ Inter Milano 
1‑2, Cagliari ‑ Chievo 0‑2, 
Catania ‑ Reggina 1‑4, 
Messina ‑ Torino 0‑3, 
AC Milan ‑ Atalanta 1‑0, 
Udinese ‑ Livorno 4‑0.

SPANIA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 27‑a a campio‑
natului Spaniei: Valencia 
‑ Racing Santander 0‑2, 
Recreativo Huelva ‑ FC 
Barcelona 0‑4, Mallorca 
‑ Betis Sevilla 2‑0, 
Athletic Bilbao ‑ Osasuna 
Pamplona 0‑3.

ANGLIA. Rezultate în‑
registrate în etapa a 30‑a 
a campionatului Angliei: 
Manchester United 
‑ Bolton Wanderers 4‑1, 
Chelsea ‑ Sheffield United 
3‑0, Middlesbrough 
‑ Manchester City 0‑2, 
Tottenham ‑ Watford 3‑1 
(portarul Paul Robinson a 
înscris pentru gazde go‑
lul de 2‑0, dintr‑o lovitu‑
ră liberă de la 73 de me‑
tri!), Wigan ‑ Fulham 0‑0, 
Reading ‑ Portsmouth 
0‑0, Blackburn Rovers 
‑ West Ham 1‑2, Charlton 
Athletic ‑ Newcastle 
United 2‑0, Aston Villa 
‑ Liverpool 0‑0.

FRANŢA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 29‑a a campio‑
natului Franţei: Sochaux 
‑ Toulouse 4‑2, Sedan ‑ 
Girondins Bordeaux 1‑1, 
OSC Lille ‑ Le Mans 0‑2, 
Valenciennes ‑ Lorient 
0‑0, AS Saint‑Etienne 
‑ Troyes 3‑1, Olympique 
Marseille ‑ OGC Nice 3‑0, 
AS Monaco ‑ FC Nantes 
2‑1, Nancy ‑ Olympique 
Lyon 0‑3.

RUSIA. Jucătorul 
român Răzvan Cociş 
a marcat primul său 
gol de la transferul la 
Lokomotiv Moscova, re‑
uşita sa aducând victo‑
ria în meciul de pe teren 
propriu cu Rubin Kazan, 
scor 2‑1, din etapa a 
doua a campionatului 
Rusiei.

UCRAINA. Jucătorul 
român Tiberiu Ghioane 
a revenit cu un gol 
într‑un meci oficial la 
Dinamo Kiev, înscriind, 
sâmbătă, în partida pe 
care formaţia sa a câşti‑
gat‑o, pe teren propriu, 
cu scorul de 4‑0, în faţa 
echipei Zorya, în etapa 
a 19‑a campionatului 
Ucrainei. Ghioane nu 
a mai jucat de doi ani, 
după ce a suferit o mi‑
crotromboză la nivel ce‑
rebral.

D.C.Predescu

Pilotul finlandez Kimi 
Raikkonen (Ferrari) a câştigat 
fără probleme prima cursă 
de Formula 1 a sezonului, dar 
echipa McLaren conduce în cla‑
samentul constructorilor, gra‑
ţie locurilor doi şi trei ocupate 
de Fernando Alonso şi Lewis 
Hamilton (britanicul, în vârstă 
de 22 de ani, este debutant, 
fiind primul pilot de culoare din 
Formula 1). Raikkonen a ple‑
cat din pole‑position în Marele 

Premiu al Australiei şi a condus 
cursa de la un capăt la altul. 
Au mai punctat la Melbourne: 
4.Nick Heidfeld (Germania 
/ BMW‑Sauber), 5.Giancarlo 
Fisichella (Italia / Renault), 6.Fe‑
lipe Massa (Brazilia / Ferrari), 
7.Nico Rosberg (Germania / 
Williams), 8.Ralf Schumacher 
(Germania / Toyota). Următoarea 
cursă va avea loc pe 8 aprilie, în 
Malaysia.

D.C.P.

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute, legitimat la clubul cana‑
dian Interbox, va boxa în com‑
pania australianului de origine 
cameruneză Sakio Bika, într‑un 
meci ce i‑ar putea da dreptul să 
lupte pentru titlul mondial la ca‑
tegoria supermijlocie, versiunea 
IBF. Cei doi pugilişti au termen 
până pe 6 aprilie pentru a stabili 
detaliile meciului, Interbox do‑
rind ca partida să se desfăşoare 
pe 15 iunie, la Montreal.

Lucian Bute (19 victorii la pro‑
fesionism din tot atâtea meciuri 
disputate, dintre care 16 prin 
KO) urma să participe la gala din 
23 martie, de la Montreal, însă 
reuniunea a fost anulată, după 
ce şi Adrian Diaconu (23‑0‑0, 15 
KO), care urma să‑l întâlnească 
pe americanul Rico Hoye, într‑un 
meci al cărui câştigător trebuia 
să lupte pentru titlul WBC la ca‑
tegoria semigrea, s‑a accidentat. 
În urma anulării acestei galei, 
Lucian Bute a revenit, ieri, în 
ţară.

Sakio Bika (27 de ani), supra‑
numit “Scorpionul”, are în pal‑
mares 26 de meciuri, din care a 
terminat două la egalitate şi a 
pierdut alte două ‑ unul în faţa 
campionului WBO, Joe Calzaghe 

(42‑0‑0), în toamna trecută, şi 
unul în faţa lui Sam Soliman (nu‑
mărul 3 WBA), în 2002.

Dacă va câştiga lupta cu Bika, 
Lucian Bute, care ocupă locul 3 în 
ierarhia IBF, ar putea lupta împo‑
triva campionului mondial en‑ti‑
tre la categoria supermijlocie, 

columbianul Alejandro Berrio 
(30 de ani), al cărui palmares cu‑
prinde 26 de victorii (dintre care 
25 prin KO) şi patru înfrângeri. 
Meciul în care Berrio îşi va apăra 
titlul va avea loc înainte de data 
de 3 septembrie.

D.C.Predescu

CLASAMENT
1. DINAMO Bucure ti 23 18 4 1  44-12 58 (+22)
2. CFR Cluj-Napoca 23 14 4 5 43-25 46 (+13)
3. Steaua Bucure ti 23 12 8 3 40-12 44 (+8)
4. Rapid Bucure ti 23 12 8 3  40-15 44 (+8)
5. Gloria Bistri a 22 11 4 7  28-20 37 (+1)
6. Poli Timi oara 23 9 7 7  22-19 34 (-2)
7. FC Vaslui 23 9 7 7  29-32 34 (-2)
8. O ELUL GALA I 23 10 3 10 36-42 33 (0)
9. Poli Ia i 23 8 7 8  28-28 31 (-2)

10. Pandurii Tg.Jiu 23 8 5 10  18-24 29 (-4)
11. Farul Constan a 23 6 9 8 23-23 27 (-6)
12. U.T. Arad 23 7 6 10  18-25 27 (-9)
13. Universitatea Craiova 22 6 9 7 22-33 27 (-6)
14. Unirea Urziceni 22 7 4 11 18-23 25 (-8)
15. Ceahl ul P. Neam 23 6 4 13  18-35 22 (-11)
16. FC Arge  Pite ti 23 4 5 14  14-29 17 (-19)
17. FC Na ional 22 3 5 14  16-37 14 (-16)
18. Jiul Petro ani 23 3 5 15  9-32 14 (-19)

FotBAl ‑ LigA i  /  Antrenorul Oţelului este vehement după eşecul de la Tg. Jiu

„Suntem 
cei mai proşti!”

]  Petre Grigoraş este încă nervos după înfrângerea de vineri, 1‑2 la Pandurii, şi spune că va 
lua măsuri aspre împotriva jucătorilor săi ] „Suntem echipa păcii, e inadmisibil să pierdem ca 
proştii. Suntem vinovaţi cu toţii, cu mine în frunte”, declară tehnicianul formaţiei gălăţene

Clujul  se‑ntrece cu gluma!
[ Echipa de pe Someş a obţinut cel de‑al şaselea succes în deplasare şi s‑a instalat pe locul 
secund [ Jiul, Ceahlăul, FC Naţional şi FC Argeş se depărtează tot mai mult de primul eşalon 
[ Michiduţă (supranumele brazilianului Elton) a condus Steaua spre victorie [ Timişorenii 
pierd teren, iar suporterii organizează demonstraţii [ Etapa viitoare ‑ peste două săptămâni

Pentru a putea ataca titlul mondial IBF

Bute va lupta cu Sakio Bika
Formula 1

Raikkonen s‑a impus 
în prima cursă

Rugby

Franţa a câştigat Turneul 
celor Şase Naţiuni
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Dacă după primul turneu 
play‑off, de la Piatra Neamţ 
(contând pentru Divizia A1 
la volei feminin), titram în 
cronica noastră: „Trei me‑
ciuri, trei înfrângeri”, de data 
aceasta s‑a terminat mult 
mai frumos.

În weekendul trecut a avut 
loc cel de‑al doilea turneu, 
găzduit de Sala Sporturilor 
„Bistriţa”, din Bacău. Echipa 
gălăţeană CSU Metal a jucat 
foarte bine şi şi‑a trecut în 
cont trei excelente victorii.

În primul meci s‑a înre‑
gistrat şi cel mai important 
succes: 3‑1 cu Dinamo!

Sâmbătă, elevele sârbului 
Terzici s‑au aflat faţă în faţă 

cu puternica echipă locală 
Ştiinţa. Au condus cu 2‑0, 
însă au fost egalate. În setul  
decisiv, fetele noastre nu 
le‑au lăsat, însă, nicio şansă 
băcăuancelor şi s‑au impus 
la scorul de 15‑10, obţinând 
şi victoria, cu 3‑2. Arbitri: Alin 
Mateizer (Ploieşti) ‑ Angeluş 
Cotoanţă (Bucureşti).

Conform aşteptărilor, 
partida de ieri ‑ cea cu Unic 
Piatra Neamţ ‑ nu a pus 
probleme deosebite fetelor 
noastre. Mai mult, condu‑
cerea tehnică şi‑a permis să 
introducă în teren câteva 
jucătoare care în primele 
două meciuri au stat pe ban‑
că. Rezultatul ultimului joc: 

3‑0 (19, 14,10). A condus cu‑
plul Gh.Dumitru (Baia Mare) 
‑ Jean Bratu (Brăila).

În cele trei partide de la 
Bacău au fost folosite ur‑
mătoarele jucătoare: Maja 
Ognjenovici, Brizitka Molnar, 
Tatiana Liulenova, Alina Albu, 
Aleksandra Avramovici, 
Adriana Dumitru, Nneka 

Onyejekwe, Ivana Ostojici, 
Diana Neaga, Alexandra 
Trică şi Ioana Pristavu (libe‑
ro).

Mai sunt de disputat jocu‑
rile a două turnee, care sunt 
programate la Bucureşti (3‑5 
aprilie) şi Galaţi (20‑22 apri‑
lie).

Gh.Arsenie

Otopeniul şi Forex ‑ doar 
0‑0 acasă, Petrolul a pierdut 
la Botoşani (în prima serie), 
Mioveniul şi Vâlcea au câştigat, 
în timp ce „U” Cluj pierde teren. 
Aceste rezultate au făcut ca în 
fruntea clasamentului să se pro‑
ducă gruparea, echipele care 
vizează promovarea risipind 
puncte preţioase. Se întrevede o 
dispută aprigă în etapele urmă‑
toare.

Iată rezultatele complete din 
meciurile rundei a 20‑a a Ligii a 
II‑a.

SERIA I
Sportul Studenţesc ‑ CF Brăila 

1‑1, Cetatea Suceava ‑ Prefab 
Modelu 1‑1, FCM Bacău ‑ FC 
Snagov 4‑1, FCM Dunărea Galaţi 
‑ Delta Tulcea 1‑0, Dunărea 

Giurgiu ‑ Chimia Brazi 3‑0, FCM 
Câmpina ‑ FC Braşov 2‑1, Forex 
Braşov ‑ Gloria Buzău 0‑0, FC 
Botoşani ‑ Petrolul Ploieşti 2‑0 
(victorie mare pentru echipa gă‑
lăţeanului Mişu Ciobanu) şi CS 
Otopeni ‑ FC Săcele 0‑0.

Situaţia din fruntea clasa‑
mentului se prezintă astfel: 
FOREX Braşov ‑ 36 de puncte, CS 
Otopeni ‑ 36 p, Gloria Buzău şi 
Petrolul Ploieşti ‑ câte 34 p. FCM 
DUNĂREA GALAŢI a acumulat 31 
puncte (19‑19 golaveraj) şi ocupă 
locul al optulea.

SERIA a II‑a
„U” Cluj ‑ Apulum Alba Iulia 

1‑1, CSM Rm.Vâlcea ‑ Auxerre 
Lugoj 1‑0, FCM Reşiţa ‑ FC Caracal 
1‑0, CFR Timişoara ‑ Building 
Vânju Mare 2‑0, Dacia Mioveni 

‑ Minerul Lupeni 2‑1, Unirea 
Dej ‑ Poli II Timişoara 3‑2, Gaz 
Metan Mediaş ‑ FC Baia Mare 
4‑0, Corvinul Hunedoara ‑ FCM 
Târgovişte 0‑0 şi I.S. Câmpia 
Turzii ‑ FC Bihor 0‑0.

„U” Cluj are 42 de puncte, fiind 
secondată de CSM Rm.Vâlcea ‑ 35 p 
şi Dacia Mioveni ‑ 33 p.

Şi etapa viitoare (24 martie) 
anunţă câteva meciuri deose‑
bit de importante: FC Braşov 
‑ Sportul Studenţesc, Petrolul 
Ploieşti ‑ Forex Braşov, FC Baia 
Mare ‑ Dacia Mioveni, Auxerre 
Lugoj ‑ „U” Cluj şi FC Caracal 
‑ CSM Rm.Vâlcea (un derbi al ol‑
tenilor).

Gh.Arsenie

Liga a III‑a de fotbal a progra‑
mat în weekendul trecut me‑
ciurile etapei a IV‑a a returului. A 
fost o etapă favorabilă echipelor 
noastre, ambele obţinând victo‑
rii importante.

Oţelul II a trecut Carpaţii, 
pentru jocul cu echipa KSE 
Tg.Secuiesc. Întâlnirea a dat naş‑
tere unei dispute îndârjite, cu 
destule oportunităţi ofensive de 
ambele părţi. În cele din urmă 
a fost fructificată doar una, de 
către echipa oaspete. În min. 55 
s‑a înscris unicul gol al partidei: 
Iorga a făcut o incursiune pe 
partea dreaptă şi nu s‑a oprit 
decât după ce a trimis balonul în 
poartă. Scor final: 1‑0 (0‑0) pen‑
tru „oţelari”.

Antrenorii Vivi Stamate şi 
Mitică Ragea au trimis în teren 
următorul „unsprezece”: Borş 
‑ Cârjă, Stamate, Crişan, Agachi, 
Cojoc, Iorga, Schwartz, Miron, 
Tudosă şi Cârjan. Au mai fost 
folosiţi: Şerbănescu, Frunză, 
Ginghină şi Avram.

A arbitrat Petre Meterciuc, din 
Tg.Neamţ.

În etapa viitoare, Oţelul II va 
juca acasă, cu Laminorul Roman.

Politehnica a primit replica 
unei echipe din subsolul cla‑
samentului ‑ Roseal Odorheiu 
Secuiesc. Superiori pe toate 

planurile, „politehniştii” s‑au 
impus cu categoricul scor de 
7‑0. Golurile au fost înscrise de 
nu mai puţin de şase jucători: 
Cramer ‑ 2, Baston, Tobă, Iosif, 
Bârlădeanu şi Alexa. Graţie aces‑
tui succes categoric, Politehnica 
a urcat pe locul al II‑lea (Oţelul 
ocupă poziţia a VII‑a).

Iată echipa învingătoare: 
Dumitraşcu ‑ Arhire, Bordianu, 
Cristofan, Alexa, Serian, Iosif, 
Cramer, Velicu, Tobă, Baston. 
Au mai jucat: Pădurariu, Nicu şi 
Bârlădeanu.

A arbitrat o brigadă bucu‑
reşteană: Cătălin Pană ‑ Iulian 
Herciu şi Speranţa Petrescu.

Următorul meci va avea loc în 
deplasare, cu Ceahlăul II Piatra 
Neamţ.

[ Iată şi celelalte rezultate în‑
registrate în Seria I: CSM Focşani 
‑ Ceahlăul II 1‑0, Aerostar Bacău 
‑ Willy Bacău 4‑0, Pambac Bacău 
‑ Juventus Fălticeni 0‑0, Leonard 
Paşcani ‑ FCM II Bacău 0‑2, 
Poli II Iaşi ‑ CSM Rm.Sărat 1‑0, 
Laminorul Roman ‑ Transkurier 
Sf.Gheorghe 4‑0 şi Petrolul 
Moineşti ‑ CFR Paşcani 1‑0.

Pe primul loc se află CSM 
Focşani ‑ cu 49 de puncte, cu 13 
puncte mai mult decât urmări‑
toarele sale.

Gh.Arsenie

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

RUGBY. Echipa na‑
ţională de rugby a 
României a învins, sâm‑
bătă, cu scorul de 46‑13, 
reprezentativa Cehiei, 
într‑un meci dispu‑
tat la Ricany, al treilea 
din Cupa Europeană a 
Naţiunilor (CEN), ediţia 
2007‑2008. România a 
marcat şapte eseuri şi 
rămâne lider în clasa‑
mentul CEN.

G I M N A S T I C Ă . 
Gimnastul Marian 
Drăgulescu s‑a clasat 
pe primul loc în finalele 
probelor de sărituri şi sol 
din cadrul celei de‑a 16‑a 
ediţii a Internaţionalelor 
Franţei. Daniel Popescu 
a ocupat locul 4 la să‑
rituri şi poziţia a opta 
la cal cu mânere. La fe‑
minin, Steliana Nistor a 
ocupat locul 4 la bârnă, 
iar Sandra Izbaşa s‑a 
clasat pe poziţia a 5‑a 
la bârnă şi pe locul 6 la 
sărituri.

NATAŢIE. Lotul 
de înot al României 
pentru Campionatele 
Mondiale de nataţie de 
la Melbourne: Valentina 
Brat (100 m spate, 200 
m spate, 200 m liber), 
Larisa Lăcustă (200 m 
liber, 50 m bras, 200 m 
mixt), Răzvan Florea (100 
m spate, 200 m spate), 
Norbert Trandafir (50 m 
fluture, 100 m liber, 50 
m liber), Ionela Cozma 
(200 m liber, 100 m liber, 
800 m liber, 50 m liber), 
Dragoş Coman (400 m 
liber, 800 m liber, 1.500 
m liber), Camelia Potec 
(200 m liber, 400 m liber, 
800 m liber), Valentin 
Preda (100 m bras, 50 m 
bras, 200 m bras), Ioan 
Ştefan Gherghel (100 m 
fluture, 200 m fluture), 
Octavian Guţu (50 m 
liber, 100 m liber). De 
asemenea, la Mondiale 
vor concura şi două şta‑
fete româneşti: 4x200 m 
liber feminin şi 4x100 m 
mixt masculin.

ALPINISM. Alpinistul 
timişorean Horia 
Colibăşanu va pleca, pe 
26 martie, într‑o nouă 
expediţie în Himalaya, 
în cadrul căreia va încer‑
ca să stabilească o pre‑
mieră pentru alpinismul 
românesc, cucerirea a 
două vârfuri de peste 
8.000 de metri în ace‑
laşi sezon. Colibăşanu 
(30 de ani) va încerca 
să cucerească vârfurile 
Dhaulagiri (8.167 m) şi 
Anapurna (8.019 m).

SĂRITURI. Lotul  
de sărituri  în apă 
al României pen‑
tru Campionatele 
Mondiale de nataţie de 
la Melbourne: Ramona 
Ciobanu (platformă 10 
m, sincron platformă 
10 m), Corina Popovici 
(platformă 10 m, sin‑
cron platformă 10 m), 
Alexandru Popovici 
(platformă 10 m), Cornel 
Ardeleanu (platformă 
10 m).

D.C.Predescu

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Miting 
de protest 
la Timişoara

FOTBAL. Aproximativ 
12.000 de persoane au 
participat, sâmbătă, la mi‑
tingul organizat de supor‑
terii echipei Poli Timişoara 
în centrul oraşului de pe 
Bega, în semn de protest 
faţă de faptul că forma‑
ţia bănăţeană riscă să‑şi 
piardă palmaresul, con‑
form deciziei Tribunalului 
de Arbitraj Sportiv de la 
Lausanne.

HOCHEI. Echipa Sport 
Club Miercurea Ciuc a câş‑
tigat Liga Naţională de ho‑
chei pe gheaţă, după ce a 
învins, vineri, la Bucureşti, 
formaţia Steaua, cu scorul 
de 5‑4, în meciul cinci al 
finalei, disputată după sis‑
temul cel mai bun din şap‑
te meciuri. SC Miercurea 
Ciuc a câştigat la general 
cu scorul de 4‑1 şi a ob‑
ţinut al nouălea titlu din 
istorie.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 24‑a 
a Diviziei A de baschet 
masculin: BC Mureş ‑ CSU 
Sibiu 94‑78, BCMUS Piteşti 
‑ Elba Timişoara 113‑96, BC 
Vâlcea ‑ „U” Cluj 87‑52, CSM 
Oradea ‑ Rapid Bucureşti 
100‑86, Gaz Metan Mediaş 
‑ Dinamo Bucureşti 49‑74, 
CSU Ploieşti ‑ CS Otopeni 
114‑76. Meciul CSU Braşov 
‑West Petrom Arad a fost 
reprogramată, pentru că 
oaspeţii n‑au putut ajun‑
ge la Braşov în timp util. 
Într‑o întâlnire restantă 
din etapa a 14‑a, Dinamo 
Bucureşti ‑ CS Otopeni 
84‑87.

TENIS. Jucătoarea 
slovacă de tenis Daniela 
Hantuchova a câştigat 
turneul WTA de la Indian 
Wells, dotat cu premii în 
valoare de 2,1 milioane de 
dolari, după ce a învins‑o 
în finală, cu scorul de 
6‑3, 6‑4, pe sportiva rusă 
Svetlana Kuzneţova.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 22‑a 
(ultima) a Diviziei A de bas‑
chet feminin: ICIM Arad 
‑ Magic Sibiu 111‑28, CST 
Alexandria ‑ „U” Cluj 70‑75, 
Sportul Studenţesc ‑ Rapid 
Bucureşti 76‑82, Naţional 
Iaşi ‑ CSM Oradea 58‑75, 
Municipal Târgovişte ‑ CET 
Govora 81‑37, Someş Dej 
‑ Olimpia Bucureşti 43‑77.  
Turul întâi din play‑off, 
care se va juca în sistemul 
„cel mai bun din trei me‑
ciuri”, programează parti‑
dele: Municipal Târgovişte 
‑ CST Alexandria, Olimpia 
Bucureşti ‑ „U” Cluj, ICIM 
Arad ‑ Rapid şi CET Govora 
‑ Sportul Studenţesc.

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în etapa a 
21‑a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin: CSM 
Bistriţa ‑ HCM Constanţa 
24‑33, Universitatea Cluj 
‑ Poli Iaşi 24‑24, Minaur 
Baia Mare ‑ Bucovina 
Suceava 38‑31, Dinamo 
Bucureşti ‑ Energia Tg.Jiu 
32‑30, Steaua Bucureşti 
‑ UCM Reşiţa 35‑37, Poli 
Timişoara ‑ CSM Medgidia 
26‑29, Uztel Ploieşti ‑ HCM 
Braşov 26‑19.

DIVERSE. Bogdan 
Gheorghe a fost numit 
în funcţia publică de se‑
cretar general al Agenţiei 
Naţionale pentru Sport, ca 
urmare a promovării con‑
cursului pentru ocuparea 
postului rămas vacant. 
Gheorghe a fost director 
al Complexului Sportiv 
Naţional „Lia Manoliu” 
şi al sălii „Ioan Kunst 
Ghermănescu”.

ATLETISM. Atletul ke‑
nyan Samuel Wanjiru şi‑a 
îmbunătăţit propriul re‑
cord mondial la semima‑
raton impunându‑se, la 
Haga, în 58 de minute şi 35 
de secunde. Precedentul 
record (58:53) fusese sta‑
bilit în februarie, la Dubai.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Baschetbaliştii de la CSU
Victorie clară la Brăila

Divizia B de baschet masculin a programat jocurile etapei a doua a celui de‑al treilea tur (ultimul). Fruntaşă 
în serie (din care vor ajunge la turneul semifinal primele trei echipe), CSU Galaţi s‑a deplasat la Brăila, pentru 
partida cu  Baschet Club. „Studenţii” au realizat, din nou, un joc bun şi s‑au impus la un scor clar: 91‑49 (24‑14, 
22‑15, 23‑10, 22‑10). Iată numele învingătorilor şi realizările lor: Pieptănaru 23,  Pricop 17 (1x3), Asăndoaie 9 
(2x3), Golat 9, Fătăciune 8, Paţilea 7, Hliza 6, Mandache 4, David 4 şi Muawia 4. Nu a jucat Tiron ‑ fiind acciden‑
tat. În următorul meci, CSU va primi replica echipei Rapid Bucureşti.

[ Într‑o altă partidă din aceeaşi competiţie, Phoenix Galaţi ‑ Poli Iaşi 89‑104.
Gh.A.

Vecine de clasament, cele 
două echipe vizau toate punc‑
tele puse în joc (gălăţenii) sau 
măcar o „remiză” (tulcenii). În 
tur fusese 3‑1 pentru Delta şi se 
aştepta ca elevii tânărului teh‑
nician Liviu Ciubotariu să facă 
totul pentru un rezultat cât mai 
bun. Cum de la a dori până la a 
putea e cale lungă, întreprinde‑
rile gălăţenilor în terenul advers 
nu au fost încununate de succes, 
cu toate că echipa noastră a do‑
minat tot timpul.

În cele două echipe au evo‑
luat jucători care cândva au fost 
colegi ‑ sau se cunosc foarte bine 
‑ astfel că şi anihilările ofensive 
au fost destul de uşor rezolvate.

În prima repriză am consem‑
nat foarte puţine intenţii ofensi‑
ve, astfel că la cabine s‑a mers cu 
un scor egal.

Ciubotariu a încercat să 
schimbe câte ceva în jocul echi‑
pei sale şi a introdus în teren trei 
forţe proaspete: Avanu, Bejan 
şi Antohi. S‑a câştigat câte ceva 
în limpezirea  fazelor, însă golul 
a întârziat să cadă. În min. 72, 
Bejan a irosit cea mai importantă 
ocazie a meciului, şutând alături 
dintr‑o poziţie ideală. Câteva mi‑
nute mai târziu l‑a imitat Avanu, 

astfel că meciul „curgea” spre o 
„remiză albă”.

Şi totuşi, cu câteva momen‑
te înainte de fluierul final s‑a 
produs... minunea. Avanu a îna‑
intat pe flancul stâng, a centrat 
în careul mic, de unde funda‑
şul Ştefan ‑ presat de adversari 
‑ a înscris în propria poartă! Un 
autogol de trei puncte, care ţine 
echipa Galaţiului în limitele... 
obiectivului (locurile 1‑8).

Brigada bucureşteană de 
arbitri ‑ Adrian Stănescu, Ion 
Olteanu, Claudiu Florea ‑ a con‑
dus corect, formaţiile:

DUNĂREA: Stoicescu ‑ Velescu, 
Emil Cristian, Bozean, Nejneru, 
Milea, Bourceanu  (Popescu 
‑ min. 85 Antohi), Apostol (67 
‑ Bejan), Buteseacă, Silviu Ilie (55 
‑ Avanu).

DELTA: Olteanu ‑ Grigorov, 
Ştefan, Şomodean, Mocanu, 
I.Creţu, Petre, Câju (85 
‑ Coconaşu),  M.Creţu (68 
‑ Horovei), Pantelie (70 ‑ Măjer), 
Emil Nanu.

În următorul meci, FCM 
Dunărea va juca în deplasare, 
cu FC Săcele ‑ revelaţia ultimelor 
jocuri.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

În cadrul celei de‑a 22‑a eta‑
pe a Ligii Naţionale de handbal 
feminin, gălăţencele de la Oţelul 
s‑au deplasat tocmai la Tg.Mureş, 
pentru confruntarea cu echipa 
locală Mureşul.

Trecând peste oboseala dru‑
mului lung, elevele antrenorului 
Cornel Bădulescu au făcut un  joc 
bun şi au obţinut o victorie meri‑
tată: 32‑26 (13‑10). Gălăţencele au 
luat de la început jocul pe cont 
propriu şi l‑au controlat cu auto‑
ritate ‑ atât în teren cât şi pe... 

tabelă. Întâlnirea a fost condusă 
de cuplul de arbitri internaţionali 
Pleşa ‑ Pripas (Rm.Vâlcea).

La oaspete au evoluat ur‑
mătoarele jucătoare: Gabriela 
Cristescu (Ramona Bocăneală; 
Claudia Boronschi) ‑ Carmen 
Gheorghe 6, Raluca Timaru 
2, Daciana Curtean 6, Roxana 
Mazur 1, Andrea Tâlvâc 5 (ea a 
părăsit terenul în min. 38, pentru 
trei eliminări), Adriana Păduraru, 
Laura Druţu, Mirabela Toma 
10 (5 din 7 metri, ea ratând alte 

două asemenea  aruncări), Maria 
Neghea 1, Maricica Trandafir. 
Deşi trecută pe foaia de arbitraj, 
Cătălina Cioaric nu a intrat în joc, 
fiind menajată după o acciden‑
tare.

În următorul meci, HC Oţelul 
va juca acasă, cu „U” Jolidon Cluj 
‑ participantă în Cupa Challenge. 
Întâlnirea este programată luni, 
26 martie, de la ora 11,00.

[ Într‑un meci jucat în devans, 
„U” Cluj ‑ HC Zalău 35‑28.

Gh.Arsenie

[ Echipa “U” Cluj a câştigat, 
sâmbătă, pe teren propriu, cu 
scorul de 34‑21, formaţia Tomis 
Constanţa, în prima manşă a 
sferturilor de finală ale Challenge 
Cup la handbal feminin. Manşa 
retur va avea loc duminica vii‑
toare, la Constanţa.

[ Formaţia de handbal fe‑
minin Oltchim Rm.Vâlcea a fost 
învinsă, sâmbătă, în deplasare, 

de gruparea croată Podravka 
Koprivnica, cu scorul de 32‑27, 
în manşa tur a sferturilor de fi‑
nală ale Cupei Cupelor. Meciul 
retur va avea loc pe 24 martie, la 
Rm.Vâlcea.

[ Echipa de handbal feminin 
Rulmentul Braşov a fost întrecu‑
tă, sâmbătă, pe teren propriu, cu 
scorul de 25‑19, de formaţia rusă 
Zvezda Zvenigorod, în prima 

manşă a sferturilor de finală ale 
Cupei EHF.

[ Formaţia feminină de hand‑
bal HCM Roman s‑a impus, ieri, 
pe teren propriu, echipa fran‑
ceză Cercle Dijon, cu scorul de 
24‑18, în manşa tur a sferturi‑
lor de finală ale Challenge Cup. 
Returul este programat pe 25 
martie, la Dijon.

D.C.P.

FotBal / Liga a II‑a

Trăiască... autogolul!
FCM Dunărea ‑ Delta Tulcea 1‑0 (0‑0)

Se‑ncinge lupta la promovare...

Meciuri europene la handbal

Mureşul Tg.Mureş ‑ Oţelul 
Galaţi 26‑32 (10‑13)

Trei meciuri, trei victorii
[ Excelentă performanţă a echipei feminine de volei CSU Metal, care a relansat lupta pentru titlul de campioană

Clasamentul „la zi” după două turnee 
play‑off arată astfel:

1. Dinamo Bucureşti 12  8 4 27:17 20
2. CSU METAL GALAŢI 12 7 5 26:18 19
3. Ştiinţa Bacău 12 6 6 22:23 18
4. Unic Piatra Neamţ 12 3 9 13:30 15

Liga a III‑a

Trei puncte  
la Tg.Secuiesc

[ Oţelul II a câştigat cu 1‑0 meciul din deplasare ‑ al 
doilea rezultat pozitiv din acest retur  [ Politehnica a 

depăşit Roseal Odorheiu Secuiesc, cu 7‑0, şi se înscrie în 
lupta pentru locul al doilea [ În etapa viitoare: Oţelul II 

‑ Laminorul Roman şi Ceahlăul II Piatra Neamţ ‑ Politehnica
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Constantin Ionaşcu, 60 de 
ani: „Justiţia nu funcţionează 
sub nicio formă în România. 
Motivul este că nu se respec‑
tă nişte reguli foarte stricte ce 
au venit odată cu intrarea în 
Uniunea Europeană. Dacă justi‑
ţia nu e dreaptă şi nu ia hotărâ‑
rile care trebuie, de aici pleacă şi 
corupţia. Şi o luăm de la omul de 
rând până la şeful statului. Toţi 
îşi fac de cap cum vor. Justiţia în 
România este de prăpădul lumii, 
nu mai discutăm, lumea este 
dezgustată. 

Tinerii, în vogă

Pe la unităţile de parchet gă‑
lăţene au început să se mai în‑
tremeze schemele şi să nu mai 
ajungă birourile. Schemele au 
fost sparte, dacă se poate spune 
aşa, de un val de procurori tineri.   
Cel puţin la Parchetul de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi ei sunt la 
putere. Şi chiar nu e rău deloc. 
E bine că sistemul funcţionează. 
Schimbarea la… vârstă n‑ar fi 
fost însă posibilă fără colegii cu 
state mai vechi de serviciu, care 
încet‑încet predau ştafeta. Dar 
pe aceştia îi poţi număra acum 
doar pe degetele unei singure 
mâini. 

Legea, la Procuratură 
şi Parchet

Unul dintre ei este şi Dinu 
Gâlcă,  cel mai mare în grad din 
zona Galaţi, Brăila, Vrancea, în‑
trucât e procurorul general al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi. De la dumnealui 
am aflat că e procuror la Galaţi 
din 1989. Până atunci, din 1982, 
fusese avocat. S‑a angajat la pro‑
curatură cu câteva luni înainte de 
Revoluţie. „Oare cum se cerceta, 
cum se ancheta atunci?” „Într‑un 
cuvânt, ne răspunde dumnealui, 
procurorul soluţiona un caz cu o 
mai mare meticulozitate, chiar 
cu mai mare grijă decât acum.” 
„S‑ar putea spune că era frica mai 
mare?” „Se poate spune şi aşa, în‑
trucât dacă dădeai o soluţie gre‑
şită într‑un singur dosar, primeai 
nota patru şi era jale. Procurorul 
se autosupunea unei rigurozităţi 
fantastice. Totuşi, fiecare procu‑
ror se subordona şefului ierarhic 
superior şi, cumva, răspunderea 
se împărţea chiar şi pentru so‑
luţiile date într‑o cauză sau alta. 
Acum, procurorul răspunde per‑

sonal pentru soluţiile date într‑o 
cauză sau alta, dar vreau să spun 
că dacă a greşit, nici în sistemul 
actual nu e în joc numai cartea 
lui de vizită, ci şi a instituţiei în 
care lucrează. De aceea nici nouă 
nu ne sunt  indiferente soluţiile 
date. E într‑adevăr vorba de in‑
dependenţa procurorului, dar e 
o independenţă conştientizată; 
fiecare procuror e conştient că 
nu poate face ce vrea şi că la o 
adică, la o plângere a uneia din‑
tre părţi e posibil ca soluţia să fie 
infirmată de procurorul  ierarhic 
superior. Niciun şef nu‑i impune 
o soluţie, dar, cum am spus, la o 
plângere, soluţia dată de el poa‑
te fi controlată. Să nu înţelegeţi 
greşit; soluţia poate fi discutată 
pe o problemă de drept, pe o 
anume speţă în general, dar nu 
poate nimeni impune o soluţie 
în locul procurorului care a in‑
strumentat un dosar anume,” 
mai precizează dl Dinu Gâlcă. 

Ieri HCM, azi Ordonanţă...

„Ce vreau să înţelegeţi ne‑
apărat este că şi înainte de 1989 
şi acum procurorii au avut şi au 
obligaţia de a respecta legea, 
continuă domnia sa. Se discută 
acum, de exemplu, că înainte de 
Revoluţie un om putea fi arestat 
pentru un ştiulete de porumb. 
De fapt, procurorii puneau în 
aplicare celebrul Decret 306. 
Aceasta era şi este şi menirea lor, 
de a aplica legea. Atunci legile 
erau făcute de Marea Adunare 
Naţională… Atunci erau 
HCM‑urile (hotărârile consiliului 
de miniştri), acum sunt ordo‑
nanţele. Nici atunci, nici acum, 
eu, ca procuror, nu criticam şi nu 
critic legea, legile. Şi atunci, dacă 
unii procurori refuzau să aplice 
legea, veneau alţii. Aşa este şi 
acum. Lumea, în general, nu în‑
ţelege că nu noi facem legile, ci 
doar le aplicăm şi nu le aplicăm 

selectiv. Suntem percepuţi ca 
profesionişti ai răului şi chiar 
suntem urâţi de unii cetăţeni. De 
fapt, suntem nişte oameni care, 
prin natura profesiei, prin ceea 
ce facem efectiv, suntem tot în 
slujba oamenilor.”

Numai cine nu greşeşte, 
nu plăteşte

Bine şi ca orice om puteţi şi 
greşi… „Da, au fost erori judicia‑
re în sistemul comunist, dar sunt 
şi acum. Problema e dacă acea 
eroare judiciară a fost făcută cu 
intenţie sau nu. Dacă un magis‑
trat, din orice sistem,  a comis in‑
tenţionat o eroare judiciară  tre‑
buie să răspundă pentru asta.”

De fapt, ca să conchidem, 
indiferent de sistemul, regimul 
politic, oricine greşeşte trebuie 
să plătească şi asta e valabil pen‑
tru orice domeniu de activitate, 
în orice timp. 

Ştefan Dimitriu          

Despre SC Dirivest SRL 
Galaţi au aflat mai întâi cei 
de la Brigada de Combatere 
a Criminalităţii Organizate, 
apoi, pe fir au intrat şi comisa‑
rii Gărzii Financiare, care s‑au 
apucat să verifice activitatea 
economico‑financiară a firmei, 
mai ales cea din perioada apri‑
lie‑decembrie 2006. 

Dar, aşa cum se‑ntâmplă 
adesea, atunci când a început 
controlul n‑a mai fost de găsit 
administratorul firmei. Marin 
Pachela, de loc din Cişmele, 
comuna Smârdan, judeţul 
Galaţi. Au  aflat totuşi ceva: 
că o luase din loc şi că ar fi 
ajuns în Italia. Să fi fost oare 
cu vreo muscă pe căciulă? Se 
pare că da, din moment ce 
comisarii de la secţiile Galaţi 
şi Brăila ale Gărzii Financiare, 
pornind de la unele date pri‑
mite de la DIICOT (Direcţia de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Crimă Organizată şi Terorism)  
Galaţi şi după ce au făcut mai 
multe controale încrucişate la 
firma gălăţeană amintită, dar 
şi la Agrocompany SRL Brăila, 
au găsit destule nereguli. Ce au 
aflat de fapt? Că între cele două 
societăţi ar fi fost tranzacţiona‑
te 14.872.115 kilograme de ce‑
reale a căror contravaloare ar fi 
de 9.677.125,58 lei. De fapt, re‑
laţia comercială dintre cei doi 
parteneri s‑a concretizat numai 
în emiterea de către cei de la 
Dirivest, în calitate de furnizor, 
a unor facturi fiscale. Dar asta, 
fără a fi precizate locurile de 
livrare, mijloacele de transport 

utilizate etc. Pe hârtie fuseseră 
transportate mii şi mii de tone 
de cereale, dar în fapt capaci‑
tatea de transport existentă 
era doar de circa 30 de tone. 
În plus, societatea brăileană, 
care are ca obiect de activitate 
„intermedieri în comerţul cu 
cereale”, nu deţine nici măcar 
spaţii de depozitare. În aceste 
condiţii n‑a fost greu de dedus 
că operaţiunile au fost fictive.

Pe un alt plan, cei de la 
Dirivest au mai pus la cale ceva 
tranzacţii comerciale (în valoa‑
re de 420.100 lei) şi cu SC Teral 
Exim SRL Galaţi.

Nedepunerea – de la înfiin‑
ţare şi până în prezent ‑ a de‑
claraţiilor privind obligaţiile de 
plată către bugetul de stat şi a 
deconturilor de TVA, nefuncţi‑
onarea la sediul social declarat, 
precum şi dispariţia misterioa‑
să a asociatei‑administrator au 
indus  ideea că faptele amintite 
au fost comise cu scopul vădit 
de a nu plăti către stat obliga‑
ţiile fiscale. Una peste alta, ar fi 
vorba de un prejudiciu în sumă 
totală de 3.003.039,73 lei ce cu‑
prinde impozit pe profit şi TVA 
de plată.

Mai mult, a fost sesizat şi 
Parchetul, întrucât faptele mi‑
ros de departe a evaziune fis‑
cală. Da, dar între timp, subiec‑
tul (administratorul în culpă) 
s‑a „evaporat” şi parcă, în lipsă, 
toate cele nu mai au deloc ace‑
laşi haz.

Ştefan Dimitriu        

Veşti bune
Judecători noi

Magistraţii de la 
Judecătoria Galaţi au 
motive să se bucure. În 
curând vor avea colegi 
noi. Două foste avocate, 
care au mai mult de zece 
ani experienţă, au fost 
acceptate ca judecătoa‑
re în urma unui inter‑
viu susţinut la Consiliul 
Superior al Magistraturii. 
Este vorba de Rodica 
Miron şi Carmen Cozma. 
Tot la Judecătoria Galaţi 
va veni, cu delegaţie 
pentru 90 de zile, de 
la Judecătoria Târgu 
Bujor, domnul Iustin 
Bourceanu. Dumnealui 
a mai cerut transferul 
la Galaţi, dar nu i‑a fost 
aprobat. Acum însă, cum 
situaţia de la instanţa 
gălăţeană este critică, 
din punct de vedere al 
judecătorilor, domnul 
Bourceanu a primit acor‑
dul pentru a lucra cu de‑
legaţie la Judecătorie.

Astfel, încă trei 
oameni  vor întregi 
schema de personal, 
destul de redusă, de la 
Judecătoria Galaţi.

Teodora Miron

Cu Dreptul, 
dar fără INM
Magistraţi‑
procurori, 
prin concurs

La bilanţul – pe 2006 
– al Ministerului Public 
s‑au discutat şi unele 
chestiuni de mare in‑
teres pentru procurorii 
din România. Una dintre 
acestea a fost aceea cu 
privire la  posibilitatea 
admiterii în magistratu‑
ră a tinerilor absolvenţi 
ai facultăţilor de drept 
altfel, adică mai uşor 
decât se făcea până 
acum. Cum? Membrii 
Consiliului Superior al 
Magistraturii vor studia 
posibilitatea ca tinerii 
absolvenţi să poată ac‑
cede în rândul magistra‑
ţilor prin concurs, fără 
să mai fie obligatoriu 
ca înainte de aceasta să 
fi absolvit şi cursurile 
Institutului Naţional de 
Magistratură.

Această idee salutară 
ar putea fi pusă în operă, 
dar cu condiţia ca absol‑
venţii de drept intraţi în 
magistratură să aibă po‑
sibilitatea unor instruiri 
periodice.

Dacă s‑ar întâmpla 
aşa, ar fi o şansă în plus 
ca şi schemele ‑ incom‑
plete încă ‑ de la unităţi‑
le de parchet de pe raza  
Curţii de Apel Galaţi să 
se mai întremeze.

S.D.

Garda şi… alcoolul
17 firme, amendate 

Într‑o singură lună (februarie a.c.) comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au controlat 18 agenţi economici în al căror obiect de 
activitate sunt cuprinse producerea, depozitarea şi comercializarea 
băuturilor alcoolice. Din cei 18, nu mai puţin de 17 au fost sancţionaţi,  
valoarea totală a amenzilor fiind de peste 22.000 lei.

S.D. 

Pe la piaţă, pe la târg…
Nereguli şi amenzi

Raidurile unor echipe de control ale Gărzii Financiare Galaţi, orga‑
nizate numai în luna februarie a.c. prin pieţe, târguri şi oboare,  n‑au 
fost  degeaba. Închipuiţi‑vă, 69 de agenţi economici au fost contro‑
laţi şi tot 69 au fost găsiţi în neregulă. În consecinţă, acestora li s‑au 
aplicat amenzi în valoare totală de peste 70.000 lei. Din această sumă 
a şi fost încasată o parte însemnată, adică 57.000 lei. 

S.D.

Concurs
 la Penitenciar 
Curăţenia 
‑Cartea mea 
de vizită

Pentru pregătirea săr‑
bătorilor pascale, până pe 
27 martie, la Penitenciarul 
cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, se desfă‑
şoară concursul “Curăţenia 
– Cartea mea de vizită”. 
Acţiunea este coordonată 
de insp. pr. Laura Dediu, 
director adjunct interven‑
ţie psihosocială.

Începând cu data de 
10 martie, funcţionarii 
Serviciului de interven‑
ţie psihosocială fac zilnic 
vizite la camerele de de‑
ţinere. „Paştele, Învierea 
Domnului, este una din‑
tre cele mai importante 
sărbători pe care le avem. 
Numeroase obiceiuri şi 
datini vorbesc despre cu‑
răţenia ‑ trupească şi su‑
fletească ‑ pe care trebuie 
să o avem în cinstea aces‑
tei sărbători. Curăţenia nu 
este numai o parte necesa‑
ră a vieţii cotidiene, dar, în 
acest context, al sărbătorii 
Paştelui, reprezintă un 
simbol ‑ dorinţa de a ne le‑
păda de mizerie, de răuta‑
te, de urât şi de a îmbrăţişa 
lumina şi prospeţimea, de 
a respira viaţa adevărată. 
De aceea am şi făcut acest 
concurs”, a declarat doam‑
na Nicoleta Constantin, 
purtătorul de cuvânt de la 
Penitenciarul cu Regim de 
Maximă Siguranţă Galaţi.

În urma acestui concurs, 
vor fi premiaţi deţinuţii din 
primele 3 camere de deţi‑
nere pentru fiecare regim, 
care au obţinut punctajul 
cel mai mare, prin acor‑
darea de recompense: su‑
plimentarea drepturilor la 
pachete şi vizite, ridicarea 
unei măsuri disciplinare 
aplicate anterior.

Teodora Miron

Justiţia la Galaţi
Se caută şef 
la Judecătorie

Consiliul Superior al 
Magistraturii a hotărât, 
în şedinţa din 15 martie, 
prelungirea mandatelor 
de delegare pentru cei doi 
judecători aflaţi în funcţii 
de conducere la Curtea 
de Apel Galaţi. Astfel, 
doamna Mariana Ghena şi 
domnul Vasile Susanu vor 
mai fi pentru încă 90 de 
zile preşedinte, respectiv, 
vicepreşedinte la Curtea 
de Apel. Până la expirarea 
mandatelor, cel mai pro‑
babil în luna mai, va avea 
loc şi primul concurs din 
acest an, pentru ocuparea 
funcţiilor de conducere la 
instanţe. „M‑am hotărât să 
merg la concurs. Sunt sus‑
ţinută de toţi colegii mei şi 
acest lucru m‑a încurajat. 
Vreau să fac ceva atât pen‑
tru colegii mei de la Curtea 
de Apel, cât şi pentru toa‑
te instanţele aflate în raza 
acesteia”, ne‑a declarat 
doamna Mariana Ghena. 

În aceeaşi şedinţă a 
CSM‑ului, s‑a mai rezol‑
vat o problemă. Doamna 
Simona Enache a primit 
delegaţie pentru func‑
ţia de vicepreşedinte la 
Tribunalul Galaţi. 

Singura instanţă la care 
sunt dificultăţi în ceea ce 
priveşte conducerea este 
Judecătoria Galaţi. Pentru 
această instanţă s‑a cerut 
dispensă de la CSM pentru 
ca un judecător care nu 
are vechimea necesară să 
poată fi numit şef. Rămâne 
de văzut dacă CSM‑ul va fi 
de acord şi dacă va fi cine‑
va care să îşi dea acordul 
pentru ocuparea postului 
de preşedinte sau vice‑
preşedinte la Judecătoria 
Galaţi.

Teodora Miron            

Vox populi:

„Justiţia e un SRL”
Unul dintre cele mai discutate subiecte în aceste zile este cel al 

Justiţiei. Ziarele sunt pline, emisiunile televizate parcă s‑ar fi blocat 
pe acest subiect, în fine, nu pare a trece zi fără să auzim formulările 
„corupţia din justiţie”, „independenţa judecătorilor” sau „subordona‑
rea politică a CSM”. Aşa se văd lucrurile de sus, din locul în care, de 
fapt, este regizat acest concert al părerilor contradictorii despre ceea 
ce numim drepturile românilor şi îndatoririle lor stabilite prin lege. 
În stradă, acolo de unde tagma politică adună voturile, lucrurile se 
văd total diferit: DNA şi CSM (abrevieri despre care credeam că nu 
mai trebuie explicate) sunt considerate a fi consilii de barosani care 
ar trebui să se ocupe de marii hoţi din România, iar instanţele sunt 
considerate un fel societăţi cu răspundere limitată ce iau poziţie de 
drepţi în faţa liderilor politici care fac jocurile de la Bucureşti. 

Invariabil, toţi oamenii simpli pe care i‑am întrebat ce părere au 
despre justiţie au răspuns că au o părere proastă. Lor nu le va cere 
nimeni să îşi justifice afirmaţiile, atâta vreme cât proverbialul algo‑
ritm politic a dictat un ministru al Justiţiei şi a modificat conducerea 
structurilor ce ar trebui să se lupte cu marii corupţi.  

DNA ar trebui să îşi facă da‑
toria, dar nici ăştia nu şi‑o fac. 
Chiar dacă au fost aleşi acolo şi 
au drept de control, nu fac ni‑
mic. Păi, nu au verificat ei până 
acum niciun om politic...! DNA 
nu a reuşit şi nu ştiu când va re‑
uşi să pună lucrurile la punct.” 

I. Costache, 70 de ani: „Păi, 
aş putea să vă zic că nu merge 

justiţia asta în România. Dar 
toată lumea e pretenţioasă şi 
nimeni  nu se gândeşte că tre‑
buie să pună umărul şi să facă 
ceva. Asta nu e valabilă numai 

pentru noi, şi pentru cei de mai 
sus şi pentru cei din justiţie. Că 
dacă stau toţi şi aşteaptă să re‑
zolve problemele astea premie‑
rul şi preşedintele, ele nu o să se 
rezolve niciodată.” 

Nicuşor Monea, 36 de ani, 
electronist: „În România toate 
instituţiile merg la fel. Aşa că nu 
pot să spun că în Justiţie lucru‑
rile stau diferit. Personal, îi mul‑
ţumesc lui Dumnezeu că nu am 
avut treabă prin tribunale. Cred 
că nu aş fi făcut faţă. Despre in‑
stituţiile din sistemul de justiţe 
nu ştiu mai mult decât ce văd 
şi eu pe la televizor. Nu pot să 
spun că sunt mulţumit de felul 
în care funcţionează. Problema 
e de sus. Dacă cei de la condu‑
cere ar avea interes ca justiţia să 
meargă, ar merge. Dar ei nu au 
niciun interes pentru că asta ar 
însemna să îşi dea singuri foc.”

N. Ginghină, 72 de ani:
„Nu merge, domnule, treaba 

în justiţie. Să vă spun şi de ce: 
dacă unul face o crimă îl plim‑

bă un an, doi şi apoi îi dau dru‑
mul pe stradă. Ar trebui să li se 
plătească la fel, cu aceeaşi mo‑
nedă, nu să îi sperie puţin şi pe 
urmă să le dea drumul. Legile nu 
sunt bune... pe ăla (n.r.  Nicolae 
Ceauşescu) l‑au omorât. Dar el 

a fost singurul. Poate că jude‑
cătorii nu au nicio vină. Nu cred 
că sunt implicaţi pentru că ei fac 
ce li se spune. Dar în condiţiile 
astea ar trebui schimbat şi pre‑
şedintele şi primul ministru şi 
ministrul Justiţiei.”  

  
În loc de concluzii

Spusele acestor oameni 
care trăiesc în Galaţi, România, 
Europa, în anul 2007, nu au ne‑
voie de vreo completare, iar in‑
terpretarea lor ar fi neprofesio‑
nală. Nu e vina oamenilor simpli, 
plătitori de taxe şi impozite, că 
structurile, departamentele, 
consiliile şi comitetele din sis‑
tem nu au demonstrat, în 17 ani 
de libertate şi democraţie, care 
le este menirea.  

Tudor Neacşu

Răspunderea procurorului 

„Nu facem legile, le aplicăm”

Dinu Gâlcă ‑ procurorul general 
al Parchetului de pe lângă 

Curtea de Apel Galaţi

Tranzacţii dirijate de Dirivest

Pe hârtie cereale, 
la buget… găuri

] Evaziune fiscală de peste  3.000.000 lei 
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Companie de distribuţie 
Angajează

Manipulant
Cerinţe:
 * absolvent liceu;
 * onestitate, perseverenţă;
 * asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă:
 * pachet salarial atractiv;
 * mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs. la 471551 până la data de 
20.03.2007.

SERVICE 
FRONTAL

Angajează

MECANICI AUTO

Se oferă salariu 
motivant. 
Experienţa  constituie 
un avantaj. 
Relaţii la tel. 462124 
sau la sediul din str. 
Crizantemelor nr. 77. 

Societate comercială,
cu sediul în Galaţi,

angajează:

sudori electric în mediu protector, 
salariul de încadrare în funcţie 

de aptitudini: 1000 - 1300 RON şi 
tichete masă.

Relaţii la telefon 0236-412590 sau la sediul societăţii 
din str. Movilei 90.

Caută

Reprezentant vanzari IT 
Cerem:
Experienta relevanta pe o pozitie similara 
Obiective pe termen lung 
Bune abilitati de comunicare, negociere si organizare a 
activitatii 
Abilitati de operare PC 
Capacitate de lucru in echipa 
Orientare catre rezultate

Oferim:
Pachet salarial motivant, negociabil in functie de 
experienta si rezultate 
Oportunitati de dezvoltare si promovare 
Companie stabila in domeniul in care activeaza
CV-urile si scrisoarea de intentie se pot trimite pe 
mail la marketing@alfagroup.ro

Detalii la tel. 0746 070 513

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare).
lAngajez bonă şi menajeră. Telefon 
0745371700.

lAngajez personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1.500 $. 
0728170290, 0746171325. (0009042)
###

lŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” orga-
nizează lunar cursuri pentru ates-
tare: transport marfă/persoane, 
taximetrie, persoană desemnată, 
ADR. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (2/07MR/15)

###

lSC angajează operatori linie se-
miautomată fasonat oţel-beton, 
experienţa reprezintă avantaj. 
Condiţii de lucru f. bune. Telefon 
449012. (0009573)
lAngajăm cusătoare experienţă, mi-
nim 2 ani, maşină cusut industrială. 
Tel. 321724. (9776340)
lSoc. com. angajează agenţi 
imobiliari şi agenţi vânzări. Tel. 
0741547974. (0009133)

###

lŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” cu 
dotare europeană menţine pre-
ţurile anului 2006. Pregătire teo-
retică şi practică de excepţie. 
Promovabilitate ridicată. Cadre 
didactice cu studii universitare. 
Exersare pe simulator auto şi su-
port curs teoretic. Telefon 463220, 
Complex Ţiglina I. (03/07MR/17)

###

lStudio videochat legal, condi-
ţii de lux, angajează personal. 
Relaţii şi angajări la 0720846114. 
(0009004)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă, salariu 
atractiv. Tel. 0744348493. (006420)
lSoc.com. angajează şef şantier cu 
experienţă, zidari, rigipsari, gresari, 
faianţari. Tel. 0749077888. (0009024)

lSBK-SRL firmă italiană caută per-
sonal calificat cu experienţă: sud-
or Tig, CO2, electrod, să cunoască 
desen tehnic şi montaj - confecţii 
metalice. Rugăm seriozitate. Relaţii 
tel. (Italia) 0039035549789, mobil 
00393461296512, e-mail sbk.srl@alice.
it. (007358)
lAngajăm cu carte de muncă zu-
gravi şi faianţari. Tel. 499296. 
(0009170)

lAngajăm cu carte de muncă in-
stalator sanitar. Tel. 499296. 
(0009170)
lAngajăm coafeze, manichiuristă cu 
experienţă. 320427. (006934)
lWebhelp SA, groupe francais, spé-
cialisé dans l’outsourcing de la re-
lation client (gestion d’email, chat, 
courrier), 3500 salariés, 9 centres de 
contact en France et au Maroc, certi-
fié ISO 9001, s’implante en Roumanie. 
Dans le cadre de sa forte croissance, 
pour laquelle Webhelp a été classé 
le 8ème parmi 500 premierès socié-
tés européennes par Business Week, 
crée des emplois a Bucarest et Galati. 
Description du job: vous assurez le 
support client auprès des utilisateurs 
internet, téléphonie par mail, chat et 
courrier pour le compte de nos client. 
Apres une période de formation ré-
munérée, vous aurez acquis toutes 
les compétences requises a la bonne 
résolution des problemes rencontrés 
par les clients. Conditions: excellente 
maîtrise de la langue française, par-
ticulièrement a l’écrit, connaissance 
d’internet et de l’environnement PC, 
qualités rédactionnelles, débutant 
accepté, est a l’aise avec les outils in-
formatiques. Avantages, bénéfices: 
salaire motivant, transport assuré 
pour les horaires tardifs, possibilités 
d’évolution rapide vers des postes 
d’encadrement. Envoyez dès main-
tenant votre CV par mail a l-adresse: 
recrutement-roumanie@webhelp.fr 
en mentionnant le code CCVL. (02.07.
EXT.346m)

Duminică, ziarul „Viaţa liberă” 
a avut parte de oaspeţi de sea-
mă.  Amanda Andreea Ciobanu 
ne-a vizitat la redacţie împreu-
nă cu tatăl ei, Robert Ciobanu. 
Fetiţa de opt ani care a supra-
vieţuit miraculos cumplitului 
accident petrecut pe 3 ianuarie, 
când a fost lovită de o parte 
din  acoperişul blocului G6A din 
Micro 18, este bucuroasă că s-a 
putut întoarce din nou la şcoală. 
Chiar dacă e numai în clasa I, şi, 
după câte ne-a povestit a ajuns 
la litera „g”, Amanda ştie deja să 
citească. Am surprins-o în timp 
ce lectura amuzată comentariile 
caricaturilor expuse pe pereţii 
„Vieţii libere”. Deşi abia peste câ-
teva luni va fi operată şi i se va 
scoate tija din picior, fetiţa poate 
merge normal. Între noi fie vor-
ba, abia ne-am putut ţine după 
ea cât a urcat vioaie treptele. 

Are mare grijă să nu cumva să se 
lovească. Dacă piciorul e aproa-
pe vindecat, nu acelaşi lucru se 
poate spune despre pometul 
care este în continuare zdrobit 
şi are nevoie de mult mai mult 
timp ca să se refacă. Şi năsucul i-
a mai crescut un pic, dar medicii 
nu se pot pronunţa când şi ce in-
tervenţie chirurgicală va fi nece-
sară. Oricum, important este că 
poate respira normal. Omoplatul 
este, în continuare, deplasat şi nu 
se ştie dacă va avea nevoie de o 
intervenţie chirurgicală. Cât des-
pre degetul rupt care s-a sudat 
strâmb, deocamdată nu o inco-
modează. Amanda ne-a povestit 
cât de bine îi pare că merge din 
nou la şcoală, cât de bine se înţe-
lege cu colegii şi ne-a mărturisit 
că preferă să facă lecţii decât să 
stea în pat.

Promisiunea

Mai nou, în timpul care îi ră-
mâne după şcoală şi pregătitul 
temelor, Amanda încearcă să îşi 
ajute tatăl. Aşa cum am mai scris, 
în cele opt zile în care a zăcut în 
comă, copila a povestit că a visat 
îngeri şi s-a întâlnit cu Dumnezeu. 
„Îmi aduc aminte că îngerii mi-au 
spus dacă nu vreau să rămân cu 
ei, în Cer. Eu le-am zis că vreau să 
mai trăiesc şi să-i ajut pe mama 
şi pe tata chiar dacă aici, pe pă-
mânt, viaţa e grea”, ne-a poves-
tit Amanda. Împreună cu fratele 
ei, Armand, fetiţa îşi ajută tatăl 
în afacere, la vânzări. După cum 
ştiţi, înainte de cumplitul necaz 
cu Amanda, familia Ciobanu şi-a 
investit toţi banii într-o afacere 
cu o rulotă fast-food mobil. Dacă 
vreţi să gustaţi din sandvişurile, 

Marfă pe ochi frumoşi
Neglijenţa în serviciu îl costă penal pe T.Georgel (25 ani), gestio-

nar la un depozit de materiale al unei societăţi gălăţene. În urma 
unor cercetări în documentele firmei s-a constatat că, pe 12 decem-
brie anul  trecut, T.Georgel a dat undă verde pentru încărcarea unui 
camion cu vreo patru tone de sârmă zincată, în valoare de 2.845 lei, 
fără însă a înscrie marfa în documentele de livrare şi fără a le factura. 
Prejudiciul a fost recuperat, iar gestionarul este cercetat pentru fapta 
sa în stare de libertate. 

O.A.C.

Carieră de poliţist

Înscrieri la şcolile 
de agenţi

Gălăţenii care visează 
la o carieră de poliţist au 
ocazia să facă primul pas la 
sesiunea din august 2007, 
la şcolile de agenţi de poli-
ţie din structura IGP. Şcoala 
de Agenţi de Poliţie „Vasile 
Lascăr”, din Câmpina, va 
scoate la concurs 705 locuri,  
iar Şcoala de Agenţi de 
Poliţie „Septimiu Mureşan”, 
din Cluj-Napoca, va avea dis-
ponibile 105 locuri. Pentru 
tinerii gălăţeni interesaţi de 
această ofertă, înscrierea 
candidaţilor şi informaţii 
suplimentare pot fi obţinu-
te la Serviciul Management 
Resurse Umane din cadrul 
IPJ Galaţi, între orele 10.00 – 
12.00 şi 14.00 – 16.00, de luni 
până vineri, până la data de 
29 iunie a.c. Termenul-limită 
pentru finalizarea dosarelor 
de candidat este 10 iulie.

O.A.C.

Accident în lanţ, pe 16 mar-
tie,  pe str.Viilor. S.Ionuţ (25 ani), 
aflat la volanul Fordului cu nu-
mărul B-150616, nu a păstrat 
distanţa faţă de Dacia condusă 
de P.Constantin (63 ani) şi la o 
manevră mai bruscă a intrat în 
aceasta. Dacia a fost proiectată 

pe sensul opus de circulaţie şi a 
fost lovită în plin de autotracto-
rul MAN, cu numărul OT-33-KZN, 
care circula regulamentar. Din 
fericire, dublul impact s-a soldat 
doar cu rănirea uşoară a Emilei 
N. (40 ani), pasageră în autotu-
rismul Dacia. Femeia a scăpat 

de răni mai grave graţie faptului 
că purta centura de circulaţie. 
Şoferul vinovat va avea însă de 
achitat o notă de plată destul de 
consistentă, daunele provocate 
fiind de aproximatativ 30.000 
lei. 

Raport 
de activitate

Crucea Roşie 
Galaţi e pe val

Între anii 2005-2006 filiala 
Galaţi a Crucii Roşii a înregis-
trat un plus de aproape 900 
de membri (de la cei 2.069, 
în 2005, la 2.944 în 2006), din 
diferite categorii profesiona-
le – elevi, studenţi, profesori, 
salariaţi ai diferitelor insti-
tuţii. 418 voluntari din în-
tregul judeţ s-au implicat în 
rezolvarea problemelor pro-
vocate de dezastre şi în pro-
movarea sănătăţii în rândul 
populaţiei. Valoarea totală 
a produselor şi materialelor 
distribuite sinistraţilor din 
cele 15 localităţi afectate de 
inundaţii în 2005 s-a ridicat 
la o sumă de peste 23.000 de 
lei, iar donaţiile au depăşit 
71.000 de lei.

Elena Parapiru

Infrascurte

Bani de 
buzunar

Angajata unei firme 
din Galaţi a ajuns pe 
mâna poliţiei după ce 
a încurcat serviciile de 
creditare cu buzunarul 
propriu. L.Carmen (40 
ani) a încheiat în fals un 
contract de vânzare-
cumpărare pe credit cu 
plata în rate, însuşindu-şi 
astfel suma de 4.661 lei. 
Prejudiciul a fost recu-
perat, iar femeia s-a ales 
cu dosar penal pentru in-
fracţiunile de înşelăciune 
şi fals în înscrisuri sub 
semnătură privată. 

O.A.C.

Vizită importantă

Amanda, din nou, 
la „Viaţa liberă”

Crucea 
Roşie 

Galaţi e pe 
val

Foto: Sorin Pană

[ Amanda Andreea Ciobanu îşi ţine promisiunea pe care a făcut-o 
îngerilor cu care a vorbit cât timp a fost în comă: îşi ajută părinţii! 

cârnăciorii, fleicuţele ori miti-
teii pregătiţi de Robert Ciobanu, 
aflaţi că rulota o puteţi găsi la 
RAR, iar sâmbăta şi duminica pe 
Faleză, la Trecere bac. Amanda 
e nerăbdătoare să-şi aniverseze 
în mai ziua de naştere alături de 
toţi cei care au ajutat-o şi s-au ru-
gat pentru sănătatea ei, în frun-
te cu jandarmii, pompierii, Nelu 
Caraghiulea, colonelul Viorel 
Zaharia, viceprimarul Constantin 
Dumitriu, şi toţi cei care i-au de-
venit prieteni pentru toată viaţa! 
Fata nu a uitat să-i mulţumească 

dnei Georgeta Lungu, care, din 
pensia ei mică, i-a dăruit 50 de lei. 
Amanda i-a urat sănătate şi toate 
cele bune darnicei doamne care 
a fost impresionată de faptul că 
la ultimul control medical, copila 
a plecat la Spitalul Floreasca, din 
Bucureşti, cu bani de împrumut. 
De aceea părinţii ei muncesc din 
răsputeri acum ca să pună pe pi-
cioare mica afacere şi să restituie 
banii împrumutaţi ca să-şi salve-
ze de la moarte fetiţa. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Amanda le 
zâmbeşte 

tuturor 
prietenilor 

ei

Accidente
Dublu impact Riscul traversării

Imprundenţa l-a dus pe un tâ-
năr din Griviţa direct în spital. În 
ziua de 16 martie, C.Emil (18 ani) a 
încercat să traverseze DN 25, fără 
însă a se asigura. Drept urmare, a 

fost lovit de autoturismul Fiat, cu 
numărul BR-12-GIM, condus de 
A.Dorin (29 ani). Victima s-a ales 
cu o fractură de tibie. 

O.A.C.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Luni, 19 Martie 2007

11
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Viaduct etaj 4, 
40.000 RON negociabil. Telefon 
0748217570. (008968)
lVând garsonieră îmbunătăţită, 
parter Ţiglina 1. Tel. 0745902227. 
(009424)
lVând garsonieră Ţiglina II, 4/7+-
balcon, I-uri, 100.000 neg. Telefon 
0788600308. (0009682)
lVând garsonieră Ţiglina I cu balcon, 
îmbunătăţită. Telefon 0742846410. 
(007795)
lGarsonieră lângă depozitul Mariano, 
et. 2, baie cu cadă, 20 mp, 570 mil. Tel. 
0748848320, 432258. (03.07.CI.28)
lGarsonieră Ţiglina I, simplă, 78.000 
neg. 0766275318, 0765491535. 
(009654)

lApartament 1 cameră, Mazepa I, 
parter, 115.000. 0748030546. (006937)
l1 cam. Mazepa I, curat, mob., şi 
utilat, totul nou + başcă, 1.400 mild. 
0788502823. (3.07.BC.36)
l1 cam. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, îm-
bunătăţit, 115.000 RON. 0236432775. 
(03.07.GC.12)

lUrgent apartament 1 cameră, cu-
rat, et. 1, 420 milioane negociabil. Tel. 
0745361207. (009653)
lCameră Viaduct, îmb., T, UM, P, 480 
neg. 438874. (3/07/BC/8)
lVând urgent 1 cam. zonă liniştită, 
central, parter, f. curat. 0724316048. 
(007826)
lVând apartamente noi, cu una came-
ră în Micro 21, Siderurgiştilor, Mazepa 
II. Telefon 0751183685. (007823)
lVând cameră Micro 40, îmbunătă-
ţită, baie, bucătărie, parchet etc. Tel. 
0721833638. (007819)
lVând 1 cameră etaj intermediar. 
0742141628. (009635)
lVând apartament 1 cameră IREG, 
g, f, uşă metalică, 1,140 neg. Tel. 
0722487770, 0742417187. (009552)
lVând 1 cameră, parter, Micro 38, 
termopan int.-ext., liber, 80.000 lei. 
Telefon 311330. (3/07/CI/31)
lVând 1 cameră Siderurgiştilor, libe-
ră, 900 neg. 492555. (009703)

lVând urgent apartament 1 came-
ră în Galaţi Mazepa 1, str. Roşiori bl. 
G4 ap. 15 parter. Relaţii la telefon 
0724378647 sau 452311 după ora 
17,00. (007479)

l2 dec. Micro 20, bloc nou, s=75 mp, 
CT, AC, liber. 0742323203. (4993066)

lVând apartament 2 camere deco-
mandate 5/7 Piaţa Centrală, îmbună-
tăţit, centrală, AC, termopan, balcon 
izolat+garaj, preţ negociabil. Tel. 
495155, 0740707598. (008482)
lSC cedez contract apartament 
(birouri) bloc nou, Faleza Dunării, 
etaj 5/8 cu două camere, ambele cu 
vedere spre Dunăre, finalizare luna 
08.2007, balcon 7,60 mp. 0740253141. 
(0009434)
lVând apartament 2 cam. PS, etaj 4/4, 
variante teren. 0752810215. (007314)
lVând 2 camere Ţiglina 2, 4/4, fără 
probleme, 1,300 neg. Tel. 0745229310. 
(009096)
l2 decomandate Grădina Publică 
58 mp, liber 115.000 RON. 431945, 
0749276600. (0009706)
lVând apartament 2 camere semi-
decomandat la M-uri, Coşbuc, et. 8/9. 
Tel. 0746296635. (009437)
l2 dec. Micro 20, 2 balcoane, simplu, 
liber. 0722225076. (4993066)
l2 sdec. Micro 19, etaj 2, 115.000 neg. 
0726787528. (4993066)
l2 dec. Micro 20, simplu, s=60 mp. 
0765467188. (4993066)
l2 decomandate spaţios, 1/4, Alun 
II Mazepa I, posibilităţi extindere 
şi comerciale, 60.000 E negociabil. 
0727859174. (007500)
lVând apartament Ţiglina I, 2 cam. 
sdec. etaj 4/4. Tel. 0743385893. 
(007714)
l2 cam. Ţiglina 3 parter, 128.000 lei. 
0236432775. (03.07.GC.12)

lAp. 2 camere str. Frunzei renovat 
modern, 6/8, liber, negociabil. 312921, 
0722530535. (009562)
lVând apartament 2 camere de-
comandate Piaţa Centrală 5/7 A-uri 
îmbunătăţit, centrală, AC, termopa-
ne interior şi exterior, balcon izolat, 
bucătărie extinsă, g, f, parchet+garaj, 
preţ apartament 175.000 RON, garaj 
15.000 RON. Tel. 495155, 0740707598. 
(009612)
lVând apartament două camere de-
comandat Micro 18, D, 8/9, simplu. 
0728437409. (009608)
lVând apartament două camere su-
per îmbunătăţit şi garaj din beton. 
0722283508. (007817)
lVând apartament 2 camere 5/5 
Port, centrală, aer condiţionat, ve-
dere Dunăre, stradal, 125.000. Tel. 
0747045555. (009655)
l2 camere Ţiglina 2 etaj 2, 129.000 
RON. 435572, 0746474992. (007820)
l2 cam., Micro 17, curat, 120.000. 
438874. (3/07/BC/8)
l2 camere, Ţiglina II, stradal, et. 1, 
simplu, 135.000 RON neg. Tel. 471070, 
0749374726. (3/07/GC/08)
lVând ap. 2 camere Micro 19, parter. 
Tel. 0722487770, 0742417187. (009552)
lVând apartament 2 camere Mazepa, 
BR-uri, et. 10. Tel. 430380, 0743954527. 
(007600)
l2 decomandate Micro 21, curat, liber, 
1,3 mld neg. Tel. 432258, 0721197912. 
(03.07.CI.28)

l2 camere Micro 17, et.4, liber, 1,250 
mld. Tel. 0748848320. (03.07CI28)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (01.07.mr.15)
lVând apartament două camere 
Micro 19, bl. L1, et. 2, 85.000 RON. 
Telefon 0751577395. (007686)
lPersoană fizică 2 decomandate 
Siderurgiştilor Vest. 0744136923, 
0336105120. (009586)
lVând/schimb ap. 2 cam. sdec. et. 1, 
Micro 16, preţ neg. Tel. 0749902221. 
(007807)
lVând 2 camere, preţul pieţei. 
0742141627. (009635)
lUrgent 2 dec. Micro 21, liber, 1,300 
neg. 490084. (0009748)
l2 dec. Dunărea et. 1, 65 mp, 2 bal-
coane, liber, 1,370. 0740678355. 
(0009748)
l2 dec. Micro 18, et. 2, simplu, curat, 
1,370. 0740678355. (0009748)
l2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 2, SD-
uri, 2 balcoane, îmbun., 160.000 neg. 
0766275318, 0765491535. (009654)
lVând 2 dec. Micro 17, îmbunătă-
ţit, AC, termopane, totul nou. Tel. 
0741053548. (007826)
###

lOcazie! 2 sdec., Centru, ter-
mopan, parchet, curat, pretabil 
birouri, 125.000 neg. 436899, 
0741104641. (3/07/CS/12)

### l3 dec. Sid.V, parter, termo-
pan.0742628406. (4993066)

Vânzãri
3 camere

lVând apartament la casă, 50 mp, 
construcţie nouă, 125.000 RON. 
436899, 0745637013. (3/07/CS/12)
######

lVând 2 sdec, Ţiglina II, et. 2, 2 
balcoane, termopan, AC, modifi-
cări, 150.000

RON. 431002, 0745526231. (3/07/
CS/12)

######
lVând 2 sdec., Micro 19, et. 3, 118.000 
lei. Telefon 0743456201. (3/07/CI/31)
lVând 2 sdec., Micro 38, et. 1, termo-
pan, 112.000 lei. Telefon 0788757960. 
(3/07/CI/31)
lVând 2 camere, Centru, et. 2, cu ga-
raj, 1,550 neg. 492555. (009703)
lMicro 39C, 2 dec., parter, balcon, ter-
mopan, preţ neg. 492505. (009703)
l2 camere, foarte curat, îmbunătăţit, 
900 neg. 492505. (009703)
lVând 2 dec., Billa 2, liber, balcon, 
1,150 mld. 492505. (009703)
lUrgent 2 camere, conf. I, Micro 19, 
spaţios, 1,150 mld. 492555. (009703)
l2 decomandate, Mazepa II, et. 1, li-
ber, 1,550 mld. 492555. (009703)

lP.f. vând ap. 3 camere decoman-
dat, termopan, gresie, parchet ame-
najat modern, Ţiglina I. 0748641792. 
(009043)
lP.f. vând apartament 3 camere deco-
mandat sau schimb cu 2 plus diferen-
ţă. Telefon 0748987507, 0741089313. 
(009205)
lVând 3 cam. decomandate Centru, 
et. 2/4 recent renovat, 220.000 RON 
negociabil. 0728002324, 0740042113. 
(009247)
lP.f. vând 3 dec. 3/4, Micro 21, cu-
rat, îmbunătăţit, preţ negociabil. Tel. 
0740145018. (007774)
lPers. fizică vând apartament 3 ca-
mere sdec. Micro 39A, et. 3, întreţi-
nut, 135.000 lei neg. Tel. 0722387196. 
(007769)
lVând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (3/07/MR/08)
l3 camere etaj 1, Micro 17, 155.000. 
0749062808. (03.07.mr.07)
lVând 3 dec. Centru, etaj 1, balcon tot 
apartamentul, 2 gr. sanitare, f. curat. 
0724316048. (007826)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, etaj 1, foar-
te curat, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, 
175.000 RON. 0724316048. (007816)
lUrgent 3 dec. Micro 17, simplu, liber, 
1,550. 0740678355. (0009748)
l3 dec. Ţiglina II, G-uri, parter, 2 balc. 
170.000 neg. 0744937225, 0766275318. 
(009654)
lVând 3 cam. în zonă civilizată. 
0722642700. (009635)
lApartament 3 camere central, str. 
Vultur, mobilat, utilat, centrală, gaze, 
AC, gresie, faianţă, termopan, 180.000 
RON. Tel. 0742123375. (007792)AR
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Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând 3 dec., I.C.Frimu, et. 4, iz. bună, 
2 balcoane, 160.000 lei neg. Telefon 
311330. (3/07/CI/31)
lVând 3 camere, Micro 14, et. 1, sim-
plu, 175.000 lei. Telefon 0788757960. 
(3/07/CI/31)
lVând 3 camere, Micro 17, et. 2, stra-
dal. 492555. (009703)
l3 dec., Mazepa II, et. 3, M-uri. 492555. 
(009703)
l3 camere, Micro 38, 3 balcoane, li-
ber, 1,5 neg. 492505. (009703)

l3 sdec. Ţiglina I, etaj 1, ul-
tramodern, (ne)mobilat, liber, 
50.000 E negociabil. Tel. 462526, 
0742834480 după ora 15,00. 
(008720)

lVând 3 camere PS11, t, g, f, UM. 
0745253311. (009635)

lVând ap. 5 camere 95 mp Gheorghe 
Doja nr. 2 parter, posibilitate extin-
dere, 100.000 euro. Tel. 0728489505. 
(009255)

lVând apartament 4 camere str. 
Brăilei. 0744517209. (0009627)
lPf vând ap. 4 camere, et. 4, spaţios, 
balcon imens, centrală, aer condiţio-
nat în fiecare cameră, termopan, ori-
entat către răsărit, privelişte excelen-
tă, preţ 170.000 RON. Tel. 0745673996. 
(2.07CS/57)
lVând apartament 4 camere par-
ter, Ţiglina I. Telefon 0751624849. 
(009422)
l4 decomandate I.C. Frimu, parter. 
0742181103. (03.07.mr.07)
l4 dec. Micro 39, J-uri, et.1, îmbu-
nătăţit, 170.000 neg. 0765491535, 
0744937225. (009654)
l4 cam. Centru, s=115 mp, 3/4, lux. 
0788626120. (03.07.CI.28)
lPersoană fizică vând apartament 4 
camere Micro 16, 55.000 euro nego-
ciabil. 0752807509. (008980)
lP.f. vând apartament 4 camere, 
Mazepa I, str. Brăilei, BR-uri, et. 3, 
250.000 neg. 418051, 0723881036. 
(009696)

lVând apartament 4 camere 
etaj II, ultracentral cu îmbună-
tăţiri. Relaţii la tel. 0744637815. 
(007359)

lCumpăr cu banii cash garsonieră 
sau apartament 1 cameră. 435572, 
0746474992. (007820)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/07/MR/08)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)
###

lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. 475479. (3/07/CS/17)

###
lCumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (03.07.GC.08)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere. 
438212, 0726787528. (4993066)
lCumpăr apartament ofer preţul pie-
ţei. 0236432775. (03.07.GC.12)
lCumpăr apartament 1, 2, 3 came-
re. 322336, 0747558738, 0727648315. 
(007806)
lCumpăr apartament 2 camere, in-
diferent de zonă. 435572, 0746474992. 
(007820)

lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (3/07/
MR/08)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (03/07/MR/07)
lUrgent cumpăr 2 camere, poate fi 
şi etajul 4. Tel. 432258, 0721197912. 
(03/07/CI/28)
lCumpăr 2 camere, fără agenţii. 
0742141627. (009635)
lCumpăr 2 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, etaj intermediar. 
436899, 0745526231. (3/07/CS/12)
lDoresc apartament şi etajul 4 în 
zona Aviaţie. 492505. (009703)

lCumpăr apartament 2-3 camere, 
exclus Aviaţie, plata pe loc. Telefon 
0745648746. (0009578)

lCumpăr apartament 3  camere zona 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Silozului, 
Micro 17, Ţiglina I-II. Tel. 480010, mobil 
0741078119. (007777)
lCumpăr apartament cu 3  sau 4 
camere, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (0007820)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (03.07.
mr.08)

lDoresc să cumpăr 3-4 camere şi etaj 
4. 313442, 0749062808. (03.07.mr.07)
lCumpăr 3 camere, fără intermediar. 
0742141628. (009635)
lCumpăr 3 dec., I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Doja. 0744136923, 
0336105120. (009587)
lCumpăr 2-3 camere, plătesc imediat, 
fără Aviaţie. 0747645801. (09703)

lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (008687)
lVând casă locuibilă central, conve-
nabil. Telefon 0745361207. (008956)
lVând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni, jud. Galaţi. Tel. 0748860830. 
(007362)
lConstrucţie+teren Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0748601414. (007422)
lVând casă sat Costi, parţial locuibilă 
cu utilităţi. 0742377060. (009283)
lVând casă construcţie 2000 sat 
Lungoci, com. Fundeni jud. Galaţi, su-
prafaţă 2700 mp, preţ 65.000 RON. Tel. 
0744263101 după ora 17,00. (009254)
lP.f. vând sau schimb vilă Movileni 
p+1, 160 mp locuibili 500 mp, teren 
toate utilităţile, finisaje lux, 1,850 
mld neg. 0743428761, 0742300596. 
(009368)

lVând casă Tg. Bujor supraf. 1800 
mp, 3 camere+dependinţe, mobilată, 
apă în casă, vie pe rod 800 mp. Tel. 
0722899738. (009314)
lVând casă cu teren Tecuci 238. Tel. 
0752952306. (009382)
lVând casă+teren comuna T. 
Vladimirescu la şoseaua naţională 
DN25, poziţie excelentă, preţ nego-
ciabil. Tel. 0742676688. (007612)
lP.f. vând vilă nouă Barieră la cheie, fi-
nisaje lux, variante apartament, teren, 
3 mld. Tel. 0745610910. (007605)
lVând casă la cheie, 1000 mp str. 
Rizer. Tel. 0746861798. (009452)
lVând casă C. Negri. Tel. 340187. 
(009457)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 
mp, d=11 m. Tel. 0745208723, 
315568. (007659)
lVând casă nouă în Movileni, jud. 
Galaţi, preţ negociabil. 0749362420. 
(007683)
lVând casă cu curte 378 mp, str. 
Domnească 167, preţ 200 mii euro. Tel. 
477084. (009517)
lVând vilă nouă, Şendreni locuibilă, 
130.000 E negociabil. Tel. 0740138943. 
(009504)
lVând vilă construcţie nouă teren 
1000 mp, proprietar, Şendreni. Tel. 
0745499831. (009503)

lVând casă construcţie 230 mp com. 
Schela, apă curte, posibilitate gaze. 
Tel. 491121. (007767)
lVând casă nouă p+1 construcţie 
120 mp, teren 1600 mp în comuna 
Griviţa. Tel. 0728660577, 0746890808, 
0236814011. (009642)
lVând casă în centru oraş Tg. Bujor. 
Relaţii la telefon 0722363606. 
(009652)
lCasă de vacanţă Lepşa. Telefon 
0723689519. (005696)
lVând casă cu teren st=256 mp, 
deschidere 11,20 mp, str. Ştiinţei nr. 
122. Tel. 0745632121, 0723845249. 
(009458)
lCasă 10 camere 1800 mp teren Tg. 
Bujor sau schimb cu apartament. 
0722639800, 0236340772. (007580)
lCasă ultracentrală, sobă cu petrol de 
încălzit. Tel. 419598. (009589)
lCasă Centru, garaj, 200.000 lei. 
0749062808. (03.07.mr.07)
lVând casă locuibilă Vânători, 750 
mp, preţ 1,300 mld. Tel. 344438 sau 
0747065192. (009604)
lVând casă com. T. Vladimirescu, 
2800 mp. Tel. 0746568072. (009379)
lVând casă str. Ştiinţei 219. Telefon 
0740094979. (009691)AR
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CAM. VIADUCT ,1\4, 
LIBERA,SUPER- 45.000 NEG. 
3 DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE-85.000EURO
3 SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT, 2 
BALCOANE- 140.000 NEG..
2 DEC. CIRCULAR. M17,4\4, 
TERMOPAN,BALCON ,LIBER- 
120.000 NEG.
3 DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.
3 DEC. EGRETA, 3\4, 
CT,AC,G,F,SEMIMOB., - 100.000E FIX
3 DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.- 170.000
4 DEC.ICFRIMU.P/ 4, 
LUX,EXTINDERE 40 MP - 75.000E
4 DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000 EURO
4 DEC. NAE-LEONARD.P\4, 2 
BALC,IMBUNAT.- 260.000 NEG
4 DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000

   NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT 
SIMPLIFICAT,DIRECT IN 
AGENTIE, CADOU 
1.000 RON 
NERAMBURSABILI!!!!!!

* DE INCHIRIAT SPATII 
COMERCIALE, CHIRIA 
NEGOCIABILA

 * CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD, 
GRADINA – 600MILIOANE.
* TEREN LA DN 26,BEYLER, 
ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.

* CASA ZACLAU, LA 
SOSEA,1000MP, 4CAMERE– 
700MILIOANE. NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISION  NEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
             *  CONTRACTE CREDIT 
DIRECT IN AGENTIE 
            * PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

•POLITA RCA , ASIGURARI 
DE BUNURI, TRANSPORT 

INTERNATIONAL.
• CONSILIERE  SI CONSULTANTA 

JURIDICA GRATIS.

* EXCLUSIV-CREDITUL  PTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%  PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0745361207. (008957)
lCumpăr casă în oraş singur curte. 
0749062808. (03.07.MR.07)

lSchimb apartament o cameră, spa-
ţios, mobilat, Mazepa II, la DL-uri, cu 
apartament 3 camere, simplu, tot la 
DL-uri sau alte zone centrale + dife-
renţă. Telefon 0722933378. (009288)
l2 decomandate parter Micro 20 cu 3-
4 camere. 0749062805. (03.07.mr.07)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307.  (01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (03/07/MR/
08)

lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (03.07.mr.07)

lÎnchiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518 sau 0746114736. (008512)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, timp nelimitat. Tel. 824483. 
(006942)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (007267)
lZonă centrală 3 camere complet 
mobilat şi utilat, aer condiţionat, cen-
trală. Tel. 0722246785. (008985)
l2 cam.  mob.  şi utilat, Mazepa II, 
centrală, termopan, curat - 8 mil.  
0788502823. (3.07.BC.36) 
lÎnchiriez cameră mobilată. Tel. 
0721228346. (007759)
lÎnchiriez casă mobilată pe termen 
lung. Tel. 0742399320. (007761)
l2 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat 
complet, 750 lei. 0723583176. (03.07.
GC.11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(3/07/CS/6)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (03.07.
mr.08)

lOferim spre închiriere două apar-
tamente cu 1 cameră, unul la blocul 
L, Centru, nemodernizat, şi unul la 
blocul A8 Ţiglina I. Relaţii zilnic la te-
lefon 413662 între orele 8,30-13,30. 
(0009696)
lÎnchiriez apartament 1,2 camere, 
utilat în orice zonă. 493566. (03.07.
GC.14)
lPrimesc în gazdă doi băieţi serioşi. 
Tel. 0741400149. (009673)
lÎnchiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, et. 2, zona IREG, 150 E. Telefon 
0743397457. (009684)

lÎnchiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală, parter bloc, , modern amenajat, 
125 mp. 0741557129. (009520)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comer-
cial Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(006538)
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, lângă Arcada etaj 1, 44 mp, 
toate utilităţile. Telefon 0744690809. 
(03.07.mr.22)
lSocietate închiriez spaţiu comer-
cial negociabil. Tel. 0746282167. 
(0009003)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie 
sau depozite în spatele Metro, utilităţi 
complete, preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (03.07.
CS.33)

lÎnchiriez spaţiu comercial parte-
r+etaj (birou) toate utilităţile, George 
Coşbuc nr. 450. Tel. 0742494405. 
(009204)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp pro-
prietate. Tel. 0766300801, 0741113737. 
(009234)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1 
(500 mp) Bariera Traian, toate uti-
lităţile, pretabil birouri, depozit, 
producţie. 0724178804. (007547)
lÎnchiriez spaţiu comercial etaj, 45 
mp. Tel. 0744648279, 436117. (007791)
###

lOfer spre închiriere spaţiu 
de 30 mp, toate utilităţile. Tel. 
0722851618, 444569. (007782)

###
lSpaţiu comercial 35 mp, toate 
utilităţile str. Traian nr. 225. Tel. 
317965. (007802)
lSpaţiu de închiriat în Micro 19, 150 
mp întreg sau parţial. Tel. 0721734677. 
(03.07.CS.48)
lSpaţiu Piaţa mare, str. Tecuci 105. 
0721842528. (009685)
lÎnchiriez spaţii pentru depozi-
tare şi birouri în zona Mazepa. Tel. 
0745594763. (0009666)
lÎnchiriez două spaţii de 66 mp fie-
care, parter, în Ţiglina I lângă Tribunal. 
0742827431. (009285)
lÎnchiriez spaţiu zona General 65 mp. 
Tel. 0788669174. (7.06GC67)

lÎnchiriez hală+birouri 200 mp viza-
vi Stadion Dunărea. Tel. 0745526242. 
(9776862)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp la 
ieşirea din comuna Vânători. Tel. 
0745526242. (9776862)
lSpaţiu comercial str. Tecuci, bloc 
V3b, parter, 80 mp, perfect pt. bi-
rouri, internet, telefon, aer condiţio-
nat, centrală sau 55 mp Mazepa. Tel. 
0722511145. (005787)
l34 mp Micro 19, 320 E. 0741242588. 
(009519)
lÎnchiriez 2 hale a câte 200 mp cu uti-
lităţi şi teren aferent, zonă industrială. 
0744268794. (0009924)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
în strada Siderurgiştilor, s=60 mp. Tel. 
0723627755. (009637)
lOfer spre închiriere spaţiu pretabil 
birouri sau producţie, s=800 mp, toa-
te utilităţile, stradal. Tel. 0723627755. 
(009637)
lOfer spre închiriere hală s=1500 mp, 
cu toate utilităţile, parcare şi teren 
7000 mp. Tel. 0723627755. (009637)
lSpaţiu comercial, 110 mp (bar în 
funcţiune), 2 intrări, 2 wc, terasă, si-
tuat pe aleea Traian, spatele Băncii 
Comerciale, termen mediu/lung. 
0765214000. (009701)

lSocietate comercială 
închiriază spaţiu destinat bi-
rourilor cu un nivel, amenajat cu 
acces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener-
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi-Bârlad km 5.8. Relaţii tel. 
0729883544, 470927. (02.07.
CS.32)

lSocietate comercială 
închiriază hale (producţie, de-
pozitare), 2000 mp/hală, cu ac-
ces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener-
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi-Bârlad km 5.8. Relaţii tel. 
0729883544, 470927. (02.07.
CS.32)

lOfer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip Avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (03.07.
GC.07)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
230 mp str. C. Columb colţ cu 
str. M. Eminescu, zona Piaţa 30 
Decembrie. Tel. 0744526425. 
(0009700)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (03.07.
CS.25)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata-libera.ro

VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

- Gars  M 39,3/4,simpla , 50.000Ron Neg
- Gars  Tig 2,4/10,balcon,simpla, 100.000Ron Neg
- Gars  ICF,4/4,g,f, curata, 75.000Ron Neg
- 1cam ,ICF, 4/4,tp,curat, 98.000Ron Neg
- 1cam,Mazepa ,parter,tp,g,f,p, 125.000Ron Neg
- 1 cam Port,10/10,mochetata,izolatie buna, 90.000Ron Neg
- 2 sdec M 38 , 3/4  , simplu ,  100.000 Ron Neg
- 2sdec,Parfum,4/4,mobilat,utilat,49mp, 125.000Ron
- 2 dec ,M 39 , 2/4 , imb ,  135.000 Ron
- 2dec, Piata,A-uri,1/4,g,f,p,tm dormitor ,
mobilat,   50.000E Neg   
  Urgent
- 2sdec,M 16,3/4,balcon,curat,simplu, 130.000Ron Neg
- 2dec ,Tig 1,et 8/10,curat, 140.000Ron Neg
- 2dec  M 17,E-uri,3/4, 150.000Ron Neg
- 2dec, Doja,1/4,2balcoane,stradal, 165.000Ron Neg
- 2dec  Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat ,  54.000 E Neg
- 2dec  Maz 2 , p/4 , simplu , liber , CT, TM  ,  48.000 Euro Neg
- 2dec  ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp ,  46.000E Neg
- 3sdec Tig 1 , et 3 , simplu , bl cu subsol ,  140.000 Ron
- 3dec   M 16,4/4,simplu,curat,balcon,tp,g,f,p, 165.000Ron Neg
- 3dec   M 20,p/10,curat,simplu, 50.000E Neg

- 3dec   Centru,1/4,3balcoane,simplu, 230.000Ron Neg
- 4sdec  M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu ,   45.000E Neg
- 4dec    M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal, 75000E Neg
- 4dec    M21, p/4, simplu, 180.000Ron

- Casa  Sp. Municipal ,  ST=415mp , 
SC=150mp , D=30mp  350.000 Ron     
- Casa  Str Stiintei,St:350mp,Sc:135mp, 95.000E Neg
- Teren Str Al. Cernat , 470 mp ,  75.000 Euro neg
- Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp ,  55.000 Euro
- Teren Micro 17 , ST=2000mp , 
D=20m , utilitati,  110E/mp
- Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , 
zona Metro , stradal ,  90E/mp
- Teren Zona Peco Moll , 900 mp ,  120E/mp Neg
- Teren Metro , 5000 mp , d=50m ,  40E/mp neg
- Teren DN 26 , 700,800,1000 mp ,  40-50 E/mp

INCHIRIERI OFERTE: 
Gars , Tig 1 , A-uri , parter, simpla ,  150 E/luna Neg 
Ap 1 cam Centru , mob,utilat ,  150 E/luna

1-2 camere
gars. Viaduct, 2/4, simplu  - 38.000 lei
gars. Ţiglina I, 2/4, termopan, UM, parchet  - 87.000 lei
2 sdec. Micro 38, 2/4, UM, termopan  - 110.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  - 165.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu  - 130.000 lei
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan, g, f  - 150.000 lei
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  - 145.000 lei
2 dec. Micro 18, 10/11, îmbunătăţit   - 125.000 lei 
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  - 50.000 E
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, est  - 110.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Port, 4/4, simplu  - 130.000 lei 
2 dec. Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, CT, termopan   - 55.000 E
2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp - 170.000 lei
2 dec. Centru, 2/4. vedere Domnească, 65 mp  - 170.000 lei
2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu  - 42.000 E

2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, 
termopan int.+ext., modif.  - 165.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2 AC, CT, termopan  - 195.000 lei
3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp - 175.000 lei
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam., 
termopan - 50.000 E
3 dec. Maşniţă, 1/4, 2 balc., simplu  - 175.000 lei 
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  - 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 100 mp  - 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan   - 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu  - 230.000 lei 
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  - 245.000 lei

Cumpărăm garsoniere Micro 19, G5, p-3, 
oferim 25.000 lei/gars.  plata pe loc.

1 CAMERA 
Gars., parter, termopan, curata, mochetata – 56.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie  – 70.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 115.000 Ron
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber  – 125.000 Ron

2 CAMERE 
M39, et.3, simplu, parchet, liber  – 105.000 Ron
Tig.2, simplu, curat, balcon mare  – 122.000 Ron  
M18, simplu, spatios, stradal, basca  – 130.000 Ron neg
M 19, etj 1, simplu, curat, stradal  – 130.000 Ron
M19, stradal, imb, contorizat, spatios, balc 7 m – 135.000 Ron
Micro 16,dec, etj 1, 2balc, simplu  – 135.000 Ron
Tiglina 2, etj 1, simplu, balcon mare  – 135.000 Ron 
Tiglina 2, 2balcoane, simplu, curat  – 140.000 Ron 

3 CAMERE
Micro 40,  etj 2, simplu, fara balcon  – 100.000 Ron
M17, et.1, termopan, g, f, liber, curat  – 145.000 Ron
M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 160.000 Ron              
Tig. 2, dec, parter, 2 balc, simplu  – 170.000 Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins – 175.000 Ron  
PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 62.000 E

4 CAMERE
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M18, balcon 16 m, liber, modificat, sradal,  – 175.000 Ron
M19, CT, amenajat modern, elegant, zona buna – 210.000 Ron

CASE
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate utilit.  
 – 150.000 Ron  

TERENURI  
DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil – 23 E/mp
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, curent electric in 
zona – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 61m – 
5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47m, eventual parcelabil 
– 125.000 Ron

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE 
ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 
E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., FOARTE 
MODERN AMENAJAT, FOARTE CURAT, PRETABIL CAB. 
MEDICAL, CLINICA – 2000 E/LUNA NEG

ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, mansarda, 
garaj, curte – 3000 E neg/luna

VANZARI SP. COMERCIALE

SPATIU COMERCIAL, NAE LEONARD, 15 MP, ZONA 
COMERCIALA FOARTE BUNA – 20.000 RON

OFERTE LUX

4 DEC, M21, PR-uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, SUPER LUX 
– 85.000 E 
4 DEC, ICFRIMU, ET.2, MODIFICAT, MODERN, MOBILAT, 
UTILAT – 160.000 E
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, mansarda, CT, T, 
living – 250.000 E

Case si Terenuri

700mp, 750mp, 800mp DN 26 40-55E/mp
400mp, D=17m, M 17 200E/mp
256mp, Str Tecuci 80.000lei
600mp, D=15m, M 16 48.000E
800mp, D=14m, Piata Centrala 120E/mp
440mp, D=11M, Str. George Cosbuc 250E/mp
5000 mp, Vanatori, parcelabil 25E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, apa, curent 
electric pe teren 12E/mp
Casa oras, St=250mp, Sc=150mp, D=12m, 4 
camere, CT, TP, living, moderna, renovata recent 
270.000lei
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, 
Sc=100mp 80.000E
Casa, St=620m, Sc=70mp, D=13m, 2 cam+bucatarie 
130.000E
Casa noua la Movileni St=500mp, Sc=170mp, 
D=18m, P+E, CT, TP, living, sau variante imobiliare

Gars TIG 1, I-uri, 4/10  83.000lei
Gars TIG 2, 4/10, balcon  100.000lei
Gars M 19, R-uri, 2/4  65.000lei
Gars M 19, G-uri, baie, 1/4. TP, imb  40.000lei
1cam. M 19, P/4   28.000E
1cam ICF, U-uri, 2/4, simplu   98.000lei
1cam M 39B, J-uri, 3/4   110.000lei
1cam MAZ 1, BR-uri, 6/10, mobilat TP,  135.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, p/4   46.000E
2sdec. M 16, P/4, simplu,  126.000lei
2dec. M 17, str. Oltului, 1/4, 2 balc.  150.000lei
2dec M 18, E-uri, 2/10, liber  150.000lei
2sdec. M 19, balcon, simplu  119.000lei
2sdec M 19, 8/10, 52mp  135.000lei neg
2dec. M 19, O-uri, 1/10, g+f+p  130.000lei
2dec M 20, B-uri, 3/4, stradal  139.000lei
2dec. M 20, A-uri, 1/4, TP, imb  150.000lei
2dec M 21, E-uri, 1/4, TP int+ext  150.000lei
2dec NL, C- uri, 3/4, CT, 2 balc, renovat  160.000lei
2dec. ICF, Z-uri, 2/4, simplu  150.000lei 

2dec. SID, SD-uri, liber, AC, 2/4  150.000lei
2dec. SID, SD-uri, 3/4, TP, imb., 2 balc  155.000lei
2dec PORT, 3 balc., 65mp  130.000lei
2dec PC, C-uri, 1/4, liber  155.000lei
2dec. MAZ 2, LC-uri, P/4 CT,  48.000E
2sdec M 38, N-uri, 3/4  100.000lei
2dec. M 39C, A-uri, CT, 1/4  140.000LEI
3dec. MAZ 2, 3/4, M-uri, TP  70.000E
3dec TIG 2, B-uri, p/4, simplu  180.000lei
3dec Gr Publica, g+f+p, garaj  220.000lei
3sdec M 17, 2/4, simplu  140.000lei
3dec M 17, I-uri, 2/4  170.000lei
3dec M 17, F-uri, 7/8, bl. nou, 2 bai  175.000lei
3dec. M 20, B-uri, p/4  170.000lei
3 dec. M 21, D-uri, 3/4, CT, TP, 2 balcoane  60.000E
3dec M 21, 1/8, bl nou, 101mp  105.000E
3dec NL, C-uri, 1/4, TP, usa met, liber                      54.000E
3dec. ICF, T-uri, 3/4, imbunatatit  180.000lei
3dec IREG, p/4, balcon, 2 bai  170.000lei
3dec. M 14, S-uri, 1/4, 2balc., 2 bai  175.000lei

3dec M 39C, B-uri, 1/4, 2 bai, renovat  160.000lei
3dec M 38, Z-uri, 2/4, liber, 3 balc  160.000lei
3dec PC, V-uri, 6/8, bl nou, modern  265.000lei
3dec. PORT, 1/4, 4balc. vedere Dunare  205.000lei
3sdec M39 B, K-uri,p/4, balcon, TP  140.000lei
4dec. CENTRU 3/4, bl nou, mobilat si utilat lux, 
2 balc., CT, TP  110.000E
4dec NL, S-uri, 2/4, 2 balc., CT, TP, AC  250.000lei
4dec M 16, p/4, 2 bai  55.000E
4sdec M 16, 1/4, 2 bai, 2 balcoane  200.000lei
4dec. TIG 2, G-uri, 3/4, 2balc  210.000lei
4dec M 16, P/4, modificat+2 camere subsol, living, 
gradina, curte pavata, la cheie, superimbunatatit   
 250.000lei
4dec M 17, F-uri, 1/8, imbunatatit, TP  75.000E
4dec. M 18, C-uri, 4/11, living  180.000lei
4dec M 20, Y-uri, 1/8, bl nou, CT, liber  63.000E

Inchirieri
1cam Centru, mobilat si utilat lux  250E
2sdec Centru, semimobilate, 3/4  150E
2dec. TIG 1, PS-uri, mobilat si utilat lux  270E
4camere Centru, 85mp, CT, TP, lux, 
pretabil birouri  1.200lei

- gars. , Tig I , 1/4 ,  100.000 RON
- gars. , Tig II ,  4/7 ,  100.000 RON
- gars. ,  M 40 , 2/4 ,   50.000 RON
- 1cam  , SDV , 4/4 ,  95.000 RON
- 2cam dec , Centru , p/4 ,         160.000 RON
- 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 ,  140.000 RON
- 2cam dec Mazepa I , 1/4 ,  60.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 4/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  145.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  115.000 RON
- 2cam semidec , Tig II , p/4 ,  135.000 RON
- 2cam dec , M20 , 5/10,  150.000 RON
- 2cam dec , M 18 , 2/10 ,  140.000 RON

- 2cam dec , M17, 4/4 ,  135.000 RON
- 2cam dec , M 16 , 4/4 ,  130.000 RON
- 3cam dec , Centru, 1/4,  61.000 EURO
- 3cam dec si garaj , Centru ,  195.000 RON
- 3cam dec , Port , 1/4 ,  200.000 RON
- 3cam dec , PC, 7/8 ,  75.000 EURO
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , Mazepa I , 3/4  ,  70.000 EURO
- 3cam dec , Tig. I , 1/4 ,  70.000 EURO
- 3cam dec , ICF, 2/4 ,  65.000 EURO
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  155.000 RON
- 3cam dec , M20 , 1/10 ,  58.000 EURO
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO

- 4cam dec , Centru , 3/4 ,  95.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  75.000 EURO
- 4cam  semidec ,Tig I , 1/4 ,  60.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 2/4 ,  75.000 EURO
- 4cam dec , SDV, 4/4 ,  150.000 RON
- 4cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 4cam dec , M18 ,8/11 ,  160.000 ron
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  170.000 RON
- casa Bariera Traian ,130 mp ,  75.000 EURO
- casa ,Str. Basarabiei , 320 mp , 85.000 EURO

Garsoniere

Ap. 1 cam. Centru, p/4, 30 mp, liber - 120.000
Ap. 1 cam. Maz. II, mansardă, 
mob.+utilat  - 130.000 
Ap. 1 cam. Sid. p/4, 30 mp, liber             - 115.000 neg.
1 cam. IREG, 4/4, bloc mixt  - 115.000
Cam. Cămin, 4/4, îmb.  - 65.000
Gars. Micro 19, 1/4, îmb.                 - 40.000 neg.  

2 camere
2 dec. Port, 10/10, îmb.            - 125.000 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9                - 130.000 neg.
2 sdec. PS-uri, p/4, balc.           - 150.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber       - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, îmb.       - 133.000 neg.
2 dec. Micro 20, 5/8, îmb.        - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, îmb.       - 130.000
2 cam. Micro 19, 2/4                    - 85.000 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4                   - 150.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4                  - 150.000 neg.
2 dec. Micro 39C, p/4, balc.    - 150.000

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând teren DN25 la 14 km de Galaţi, 
5000 mp, deschidere 100 ml., 10 E/mp. 
Tel. 0722244409. (006056)
lZona Atlas 1-10 euro/mp. 
0743655204. (007820)
lVând teren 1000 mp DN26, 250 
m apropiere Iricad. 0744517233. 
(0009367)
lVând teren parcelat Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (008747)
lVând teren central, convenabil. 
Telefon 0745361207. (008955)
lVând 10 ari com. Vânători în sat, 
fam. Apostol Lică. Tel. 0751920649, 
0236344176. (009053)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 
euro/mp. Tel. 0742069141. (009097)
lVând teren 1300 mp, 250 mil. 
Seromgal. Tel. 0765276251. (007366)
###

lVând teren 1350 mp pe malul 
mării la 20 m de plajă lângă Hotel 
Tosca sau loturi de 450 mp. Relaţii 
la tel. 0722228829. (0009544)

###
lVând teren intravilan zona 
Gârboavele 2000 mp. Telefon 
0740094899. (009207)
lVând/schimb două hectare arabil 
Fileşti. 0748601414. (007423)

lVând 1100 mp intravilan în 
com. Vânători, deschidere 20 m, 
preţ negociabil. Tel. 0721206398, 
0746030570. (009252)
lVând 8000 mp în comuna Vânători 
în spate la Iricad la 600 m distanţă 
de DN, preţ 14 E/mp negociabil. 
Tel. 0721206398, 0746030570. 
(009252)
lVând 1500 mp intravilan în comu-
na Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0740234414. (009253)
lVatră casă 500 mp Fileşti sat, 30.000 
RON. Tel. 0765543100. (03.07.GC.13)
lTerenuri Delta Dunării Murighiol, 
excepţional, 13-19 E/mp. 0722244746. 
(0009656)
lVând teren intravilan 1000 mp 
cu deschidere la stradă, intersecţie 
Gârboavele-Tuluceşti. Tel. 0722155856. 
(009313)
lVând 8000 mp sat Costi. Tel. 
0748859042. (009350)
lVând teren suprafaţă 18x24 aproape 
de Oficiul Forţelor de Muncă, strada 
Victor Babeş, 225 E/mp. Tel. 479113, 
0721264245. (009406)
lTeren Faleza Dunării, 330 euro/mp 
negociabil. 0749276600. (0009706)
lVând teren 10500 mp şi 2100 
mp zona Gârboavele. 0744909527. 
(009462)
lVând teren pentru construcţii 15000 
mp lângă Vânători, 40 m deschidere la 
şoseaua Vânători-Odaia Manolache, 
parcelabil în max. 2 buc, preţ 12 E/mp 
neg. Tel. 344000. (007655)

lVând teren extravilan Vânători 10 E/
mp. Tel. 344137, 0751662024. (009469)
lVând teren intravilan, stradal la 
DN26, 1000 mp, deschidere 21 m. 
0722813465. (007679)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009510)
lVând două loturi casă sat Costi, 15 
euro/mp. Tel. 0765492648. (0009901)
lVând teren 1000 mp str. Al. 
Moruzzi, 100 E/mp. Tel. 0236426393, 
0722574717. (007718)
lProprietar 2000 metri îngrădit 
centru, Smârdan 100 copaci altoiţi, 
130.000. 0745026654. (009564)
lVând teren 344 mp str. Gării nr. 6. 
Tel. 0723143956. (009647)
l3300 mp la DN26, urgent. Tel. 
0743975825. (009648)
lDoriţi teren pentru casă, 600 mp, su-
naţi acum: 0742502502. (009670)
lVând 1 hectar irigabil Fileşti. 
0742502502. (009670)
lParticular vând 750 mp vizavi 
de Pietricica, Metro în interior. Tel. 
0723182765. (007831)
lVând vatră casă, 1400 mp, Odaia 
Manolache, com. Vânători. Tel. 325807, 
0742589257. (3/07/IV/01)
lVând 5.000 mp, d-32 m, Tirighina. 
0740625380. (009626)
lVând 1000 mp, vie nobilă, zona 
Cimitirul Evreiesc. Informaţii Unirii nr. 
22, telefon 0724988367. (007792)
lVând teren 2100 mp, d - 20 m, la 
DN 26, 30 E/mp. 318855, 0747675716. 
(009451)

lVând două parcele intravilan, ultra-
central DN25 suprafeţe 1300 mp. Tel. 
0728142461. (009549)
l890 mp str. Morilor, 270 E/mp. 
0741227548. (008749)
lVând teren str. Arcaşilor, aleea 5, 60/
35 d, 105 E/mp negociabil, eventual 
parcelabil. Tel. 0744774973. (006624)
l4000 DN 26, deschidere 18, 33 E/mp. 
412135, 0742936473. (006883)
lVând teren str. Tecuci, 250-1500 
mp, preţ 130 euro. 0746551187. (03.07.
CI.28)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând teren 1200 mp com. Braniştea, 
sat Traian. Tel. 0724308881. (007788)
lVând teren 2000 mp la Vânători 
cu livadă, vie şi casă. 497792, 
0744706857, 0744214475. (009645)
lTeren 5000 mp, d=35 m, DN26, viza-
vi de Olimpic House neg. 0766275318, 
0744937225. (009654)
lVând 1.000 mp, la 400 m de 
str. Arcaşilor, 90.000 lei. Telefon 
0743456201. (3/07/CI/31)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. 
Telefon 0745780691. (009702)
lVindem terenuri în Galaţi 600-17.800 
mp. 431002, 0745637013. (3/07/CS/12)

lVând teren s=230 mp în Ţiglina 1, 
str. Bucureştii Noi lângă bd. George 
Coşbuc, deschidere la stradă. Tel. 
0729505500. (03.07.CS.37)

lCumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi, Vânători. 0742030440. (006857)
lCumpăr 1 ha teren extravilan. Tel. 
0766515699. (007365)
lReprezentant companie investiţii 
germane doreşte să cumpere teren 
liber de construcţii, acces camioane, 
mijloace de transport în comun, în 4 
categorii de suprafeţe: 5.000-8.000 
mp, 10.000-30.000 mp, 20.000-50.000 
mp, 60.000-100.000 mp. Preţuri 
realiste, preferabil fără interme-
diari. 0743816879, 0727592003, fax 
0014169813438. (3/07/ext. 96m)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (1/07/MR/15)
lCumpăr 2.000 mp teren intravilan, 
Micro 19, Micro 21, Mazepa II. Telefon 
493566. (3/07/GC/14)

lCumpăr teren extravilan, 
zona Atlas, cu acces DN (com. 
Smârdan). Tel. 0747224142, 
0722221267. (9776893)

lUrgent cumpăr teren plata pe loc. 
Telefon 0745648746. (0009578)

lVând construcţie 125 mp (depo-
zit) zona Arcaşilor. Tel. 0740277462. 
(0009230)
lSC vinde spaţiu comercial Micro 
20, 200 mp, parter lângă Andrada, 
posibilităţi extindere, 200.000 E. Tel. 
0788379059. (0009362)
lMagazin jucării 12 mp Micro 17. Tel. 
0746912757. (0009525)
lVând bar+vulcanizare, chioşc. 
0724472950. (009147)
lVând/închiriez chioşc I.C. Frimu. Tel. 
0746568644. (007495)
lVând spaţiu comercial 200 mp cu 
destinaţia magazin alimentar, măce-
lărie, carmangerie în funcţiune ame-
najat şi dotat cu utilaje ultramoderne, 
conform cerinţelor UE. 0744564592. 
(007539)

Vânzãri
Spaþii comerciale

lVând teren intravilan com. 
Chiscani jud. Brăila, stradal, 
S=6500 mp, d=150 m, toa-
te utilităţile, preţ 15 E/mp. 
0239664001. (006810)

lVând 6000 mp Drumul de 
Centură între SC Dedal şi Alfaceres. 
Tel. 0724680502. (009093)

lVând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Telefon 0740214089. (02/
07/CS/65)

lCumpăr teren. 0742141627. (009635) lVând spaţiu comercial bar+tera-
să, 66.000 E. 0724178804. (007548)
lVând clădire p+1 dotată cu moa-
ră de porumb+urluitor cu spaţiu de 
locuit la etaj, sat Odaia Manolache, 
preţ 120.000 RON. Tel. 0747169909. 
(007809)
lAg. vând spaţiu comercial supra-
faţă utilă 50 mp, zona Nae Leonard, 
80.000 euro neg. Tel. 0236476726, 
0727893411, 0767570182. (009659)
lVând hală metalică demonta-
bilă, 800 mp stare f. bună. Tel. 
0744642145. (0009714)
lVând spaţiu comercial cu utili-
tăţi posibilitate construcţie etaj, 
zona Piaţa Centrală. 0740047138. 
(009257)
lVând depozit materiale construcţii. 
Telefon 0741384169. (009672)
lVând spaţiu comercial 
Siderurgiştilor Vest, 1200 mp. Tel. 
0744501055. (009651)
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GARS. MICRO40, PARTER,G,F,CURAT  – 50.000RON
GARS. MICRO 19, ET3/4, G, F, P  – 65.000 RON
GARS. PORT, ET.1, UM, CURAT – 46.000RON
GARS. MICRO39B, ¾,  G,F,AP  -  65.000RON/NEG
AP.1CAM, MICRO19, SIMPLU, CURAT  – 30.000EURO
AP.1CAM,IC FRIMU, ET4, T, CURAT  – 98.000RON
AP.1CAM, DOJA, 4/4, G, F, UM – 100.000RON
2 SDEC, MICRO 16, ET.4,  SIMPLU, CURAT  – 130.000 RON 
2DEC,  IREG, ET3,G,F,AP,REP – 160000RON
2 DEC, MICRO13B ,PARTER,G,F,T,P  – 130000RON
2DEC,  PORT, SIMPLU,4/4,  - 130000NEG
2DEC,  MICRO39B, ET1/4, CT,T  – 50000EURO/NEG
2DEC, MICRO 16, ET.4,  G,F,UM,CURAT  – 130.000RON
2DEC, MICRO 20, ET.1, SIMPLU  – 140.000RON/NEG
2DEC, PORT, 4/4, G,F,T,P,UM,APOM  – 150.000RON/NEG
2DEC, MAZEPA I, 6/10, SIMPLU  – 160.000RON
2DEC, MAZEPA II, ET4, SIMPLU  – 45.000EURO/NEG
2DEC, SIDVEST, 2/4, G,F,AC  – 150.000RON

2DEC, SIDVEST, ET1, SIMPLU  – 165.000RON
2SDEC,MICRO 17, ET1, G,F,T  - 140.000RON
2DEC,  MICRO 17, ET.4/8, G,F,AC,T,P  – 60.000EURO/NEG
3SDEC,AVIATIEI, ET4,G,F,T  – 115000RON
3DEC, MICRO 19,ET2,G,F,T,CT – 160000RON
3DEC, IC FRIMU, ET.4, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON/NEG
3DEC, TIGLINA III, 4/4, G,F,AP,REP  – 175.000RON/NEG
3DEC, TIGLINA III, PARTER,  G, F, P, T, UM  – 160.000RON
3DEC, TIGLINA II, P/4, CT, AC, G,F,P,T  – 60.000EURO
3DEC, CENTRU, 3/4, G,F, CURAT  – 75.000EURO/NEG
3DEC, MICRO 20, PARTER, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON
3DEC,MICRO 20, 1/10, UM,G,F,T,P  – 58.000EURO/NEG
3SDEC, MICRO 17, UM,T,SPATIOS  – 150.000RON
3DEC,MICRO 17, P,G,F, CURAT  – 175.000RON
3SDEC, MICRO 40, ET1, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON
3DEC,MICRO39C,1/4, G, F  - 160.000RON/NEG

3DEC,MICRO 38, G, F, P  – 130.000RON
3DEC,MICRO39C, ¼, T,CT,P,G,F  – 50.000EURO
3SDEC, MICRO 39B, PARTER, G,F,P,UM  – 110.000RON
4SDEC, MICRO 39, ET4, CURAT,T  – 130.000RON
4DEC,MICRO17,ET1,G,F,T  – 75000EURO/NEG
4DEC,MICRO20, ET7/10,SIMPLU,CURAT  – 160000RON

TERENURI – CASE
CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA 250.000 RON/NEG
CASA CONSTRUCTIE NOUA, ULTRAMODERN, STR.TRAIAN. MERITA VAZUTA – PRET 
NEGOCIABIL
CASA VIS-A-VIS DE SPITALUL CFR, DIN CARAMIDA, CU DESTINATIE SPATIU 
COMERCIAL, CT,F,G,CANALIZARE, PRET NEGOCIABIL
TEREN SAT COSTI, ST=4000MP, 15EURO/MP
TEREN SAT COSTI, ST=1000MP, 90000RONTEREN STADIONUL OTELUL, ST=550MP, 
250EURO/MP
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP, 250EUROMP/NEG
VILA LEPSA, ST=700MP, PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5CAM, G,F, - 130000RON/NEG

Gars. Micro 40, et. p/4, gr. sanitar,  ‑ 65.000 RON neg.
UM, p, buc. 
Gars. Micro 39B, et. 3/4, gr.sanit.,  ‑ 65.000 RON
inst.sanitare+electrică noi 
1 cam. Maz. I, p/4, ideal firmă, g, f  ‑ 125.000 RON
1 cam. Port, et. 9/10, bl. mixt,  ‑ 100.000 RON
balcon, vedere Dunăre 
2 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, ‑ 100.000 RON fix
liber, 35 mp 
2 dec. Micro 39B, p/4, termopan,  ‑ 115.000 RON fix
g, f, balcon, renovat 
2 dec. Maz. II, et. 1/4, g, f, curat,  ‑ 50.000 E
bl. nou, 50 mp 
3 dec. Centru, 4/4, 3 balc., 80 mp,  ‑ 215.000 RON neg.
Grădina Publică 
3 dec. Port, et. 1/4, 3 balc., 2 gr.sanit.,  ‑ 240.000 RON neg. 
g, f, curat 
3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, mobilat,utilat ‑ 75.000 E neg.
3 dec. Maz. II, et. 3/4, termopan,  ‑ 70.000 E fix
p, rulouri ext. 

4 dec. Maz.I, et. 3/10, 2 balc., 85 mp,  ‑ 250.000 RON neg.
p, curat
3 dec. I.C.Frimu, et. 1/4, 2 balc., ‑ 175.000 RON neg.
2 băi, curat 

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp, situat 
în intravilan, posibilitate utilităţi ‑ 5.000 E fix
Casă locuibilă Tecuci, 3 cam., cărămidă acoperită cu tablă, 
toate utilităţile, în oraş sau schimb cu 2 cam. Galaţi, 
St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp
Teren lângă Aviasan, St=3750 mp, d=14 m intravilan ‑ 17 
E/mp
Teren Micro 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate utilităţi 
‑ 60.000 E neg. 
Teren DN 26 lângă Metro la stradă 5000 mp, d=50 m ‑ 100 
E/mp

ÎNChIRIERI
Spaţiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp pe 
nivel, pretabil instituţie bancară, firmă, clinică, birouri 
‑ 15 E/mp neg.
2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f ‑ 300 E/lună

2 dec. Port, 4/4, Simplu 3 balcoane 130.000
2 sdc.Tg-II,4/4, renovat. Acc.credit 120.000
2 dec.CT,2 AC, p,g,f, S-75mp,Bloc 2006     65.000 E neg
2 dec. Mz.I, 6/10, LIBER                160.000 neg
2 dec. Mz.II, 3/4,termop, g,f,   58.000 E
2 dec. Mz.II,1/4, CT,g,p,f,termop. 59.000 E
2 sdc. M 16, 2/4, termop, acc.credit           137.000 neg
2 dec. M 17,1/4, termop.g,f,p,rep.  140.000
2 dec. M 18,10/11,balcon buc+surf.CT      128.000 neg
2 dec. M 18, 2/10, pe Sud,CT,termop,g,f,  175.000
2 sdc. M 19, 8/10, UM,termop. S-52mp      130.000 neg
2 dec. M 20, 2/4, 2 balc. S=50mp 135.000 neg

2 dec. M 20, 4/4, Simplu  122.000
2 dec. M 20, 5/8, g,f  ved.pe fata  160.000
2 dec. M 20, 5/8, mobilat utilat  160.000
2 dec. M 20, 1/4, g,f, termop. int.lemn 150.000 neg
2 sdc. M 39A, 2/4, g,f,p, curat 110.000
2 sdc. M 40, 2/4, LIBER             90.000
3 dec. Mz.I,6/10, LIBER,g,f,2 balc,100 mp   73.000 E neg
3 dec. Tig.I, 6/10, termopan,AC.                   65.000 E
3 dec. Tig.I,1/4, termopan,g,f .                      65.000 E                                 
3 sdc. M 40, 4/4,Simplu izolatie bun          110.000 neg
3 dec. Tg.I,1/4,LIBER   g,f,2 balc,100 mp     73.000 E neg

3 dec. M 17, 7/8, Simplu 2 wc UM 170.000
3 dec. M 17, p/4, balcon, 24 mp. termop.     55.000 E neg
3 dec. M 17, 2/4, g,f,termop.  170.000
3 dec. M 20, 3/4,CT,2 balc. termop.   180.000 neg
3 dec. M 21,3/4,CT,2 balc, termop. 190.000
3 dec. ICFR, 1/4, 2 wc. termop.int/ext 170.000
3 dec. M 20, p/4, 2 wc. Simplu  170.000
3 dec. M 40,1/4, simplu, 2wc. 160.000
4 dec. M 17,1/8, 2wc,2 balcoane.termop      80.000 E
4 dec. M 18, 5/10, termop,  acc credit 75.000 E
4 dec. M 20, 1/8, 2 balc,CT,g,f,p. 61.000 E neg
4 dec. M 21, p/4, balc.2 wc,ved.pe 2 parti   175.000 neg
4 dec. N.L. 4/4, LIBER 55.000 E

3-4 camere

3 dec. Micro 14, 1/4  - 175.000 
3 dec. Sid. 4/4, 2 balc.           - 170.000 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4, îmb.    - 190.000 neg.
3 dec. Grădina Publică, 4/4 - 185.000 neg.
3 dec. Port, 3 balc., 1/4         - 210.000 neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, îmb.  - 58.000 E
4 cam Ţig. I,  3/4                     - 165.000 neg.
4 cam. Micro 16, 1/4, îmb.  - 200.000 neg.
4 dec. Micro 21, 8/8              - 120.000 neg.
4 dec. Sid.Vest, p/4, CT, îmb. - 85.000 E

Case + terenuri 

Terenuri: Fileşti, St=400 mp - 50 E/mp
Bădălan, st=1 ha arabil - 10.000 RON
Scânteieşti intravilan, st=3,4 ha - 2 E/mp
CASĂ str. Domnească, st=1290 mp -  
350.000 E
VILĂ str. Domnească st=550 mp (d+p+1) 
- 600.000 E
Casă+teren st=140 mp - 150.000 neg.
EXCLUSIVITATE ap. 1 cameră la mansardă, 
zona I.C.Frimu, (comision 0 la cumpărător), 
gr+f, + CT + AC etc.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Mica
PublicitateVolvo S60 2,4i,2001,196.000 km,navigatie,2 climatronic,6 

airbag,carkit Nokia,jenti aliaj,10.500 euro,negociabil.tel.0742.076057 

lVând/închiriez spaţiu comercial 
200 mp, Ionel Fernic nr. 33 parter. 
0744517233. (0009367)

lVând spaţiu comercial 230 
mp str. C. Columb colţ cu str. 
M. Eminescu, zona Piaţa 30 
Decembrie. Tel. 0744526425. 
(0009700)

lCumpăr spaţiu comercial. Tel. 
0749100108, 0723610647. (009202)

Mica
Publicitate

Vânzãri
Auto

lOpel Astra, 1,7 DTI, 2004. Telefon 
0744554443. (008271)

lCielo Executive 2005, GPL, AC 
electric, proprietar, 5.700 E neg. 
0748780202. (009109)
lVând 4 anvelope noi import SUA, BF 
Goodrich 215/65 R15 excelenţia GT, 
1.400 lei. Tel. 417571. (009111)
lVând Logan roşu full option, km 
33.000, preţ 6.200 E negociabil. Tel. 
0748811389. (009115)
lVând Dacia Break 1996. Tel. 
0751183607. (009046)
###

lVând Opel Vectra C, 2,2 DTI, 
Elegance, 2003, km 55.000, varian-
te. Telefon 0744502732. (0009553)

###
###

lVând Peugeot Boxer, 2,8 HDI, 
de marfă, modelul lung, an 2001, 
variante. Telefon 0744502732. 
(0009553)

###
lMercedes Sprinter 308, CDI, 2004, 
înmatriculat 2006, taxe zi, neg. Telefon 
0740245673. (009085)
lVând 3 Dacia Solenza, echipate taxi. 
0744372532. (006958)
lVând VW Passat, 1997, motorină, 1,9 
TDI, full option, piele, accept variante. 
Telefon 0745965872. (006846)
lVând Double Cab 4x4, Diesel, 2005. 
0742074038. (0009200)
lVând Dacia 1310, an 1999, dec., 
65 mil. neg. Telefon 0724287626. 
(007056)

lF. Americană, Turbo, 1996, prelată. 
0722323124. (007182)
lOpel Astra Caravan, din 2000, Diesel, 
2000 cmc, 6500 E. Telefon 0747214843. 
(009227)
lVând Opel Zafira, an 2003, adus de 
3 zile, superîntreţinut, carte service. 
Telefon 0741113737. (009233)
lVând Daewoo Matiz, an 2005, im-
pecabil. 0744765322, 0745346046. 
(009245)
lVând Ford Mondeo 1.8 TD, an fabr. 
1995, 4500 E neg. Tel. 0766852840, 
0744931106. (007544)
lVând VW Cady, an fab. 2000, preţ 
5500 E neg. Tel. 0740472282, fix 
420509. (009289)
lVând Super Nova, 2002, 5.000 E. 
0722361250. (007538)
lOpel Vectra, 1996, instalaţie GPL, full 
electric, aer condiţionat, alarmă, jante, 
MP3 player. 0741110578. (009272)
lDe vânzare Super Nova, sept. 2002, 
preţ 87 mil. Telefon 0751209600. 
(009361)
lVând urgent Cielo, ‘98, proprietar, 
fără intermediari. Telefon 0742278047. 
(007599)
lNova '96, alarmă, MP3, bine în-
treţinută, 56 mil. neg. 0740438855. 
(007595)
lVând Dacia, ‘83, stare bună, 10 mil. 
0744426058. (009374)
lVând Dacia 1310, an 1983. Telefon 
492934. (007617)
lVând Dacia Break, 1996, stare im-
pecabilă, 5500 RON. 0745089120. 
(007623)

lVând Opel Astra 1.7 TDI recent adus. 
Telefon 0752787139, 00393495184898. 
(009393)
lSuper Nova 2002, 95.000.000 neg. 
după 15,00. 0746550576. (009440)
lVând ARO 243D, perfectă stare. 
0742750915. (007702)
lDacia 1310, an 1987, ITP 2009, 1800 
RON. Telefon 0743024523. (009380)
lVând Dacia Solenza, benzină + GPL, 
96.000 km, ITP 2008, varianta Confort, 
galbenă, preţ 16000 lei neg. Telefon 
0745797263. (007674)
lPredau contract leasing autoutilitară 
Fiat Doblo, 2005. Telefon 0741182896. 
(009463)
lVând Dacia, 2001, Berlină, unic pro-
prietar. 0746452855. (009449)
lOpel Astra, 2005, recent adus 
Germania. 0743300491. (009466)
lVând Dacia 1310, elemente CN, 
an 1986, urgent 12,5. 0752810785. 
(009467)
lVând Logan Ambition, 1,6 MPI, an 
2004.XI, km 14.000, ITP 2009, merită 
văzut. Telefon 0746887857. (007678)
lVând VW Passat, full option, an 
fabr, 2002, carte service, 11.200 E neg. 
Telefon 0745850664. (009523)
lVând Tico albastru, ‘98, 2000 neg. 
Tel. 0744197069, 0741626925. (009512)
lCielo, fabr. 1996, ful options, alarmă, 
proprietar, preţ neg. Tel. 415472 sau 
0745629773. (007711)
lVând Papuc Drop Side, fab. 2005, 1,9, 
Diesel. Telefon 0745654682. (009565)

lVând Ford KA, 2002, 1300 cmc, ben-
zină, geamuri electrice, jante. Telefon 
0745654682. (009565)
lVând Papuc 5 locuri, 1,6 injecţie, fab. 
2004, tracţiune integrală 4x4. Telefon 
0745654682. (007745)
lVând Dacia 1310, Break, injecţie, an 
2000. Telefon 0744616489. (0009908)
lVând urgent Dacia Berlină, ‘99. 
0742091500. (009585)
lVând Opel Astra Caravan, an ‘97, 
1,7 TD, ABS, airbag, carkit, preţ neg. 
Telefon 0746005995. (009614)
lVând Dacia Break, 98, gri metali-
zat, trapă, preţ neg., proprietar. Tel. 
0744186227 sau 460087, după ora 
19,00. (009623)
lVând Renault 18, acte la zi, stare 
bună, eventual pentru piese. Tel. 
0745253549. (007801)
lVând Volvo S60, 2,4i, 2001, 196.000 
km, navigaţie, 2 climatronic, 6 airbag, 

carkit Nokia, jante aliaj, 10.500 E neg. 
Telefon 0742076057. (009639)

lDacia 1310, 1997, 6.000 lei.  Telefon 
0744322288. (03.07CS49)
lVând Dacia 1310, 2001, 8500 RON. 
Telefon 0766465176. (007843)
lVând Solenza 2004, km 27000, 4700 
E neg şi Super Nova 2002, km 50.000, 
128 mil. neg. Telefon 0726004764. 
(009290)
lSC scoate la vânzare următoarele lo-
turi de autovehicule: lot VW LT 35, 90 
cp, VAN, frigorifice (instalaţie Thermo 
King), refrigerare, ABS-EBD, varianta 
lungă şi înaltă (maxi), 14 mc, 3.5 t ST, 
an 2002, 150.000-180.000 km, 12.000-
12.900 E; lot Ford Transit, VAN, 2400 
cc, 90 cp, frigorifice (instalaţie Thermo 
King), refrigerare, varianta înaltă şi 
mediu lungă, RC original, airbag şo-
fer, 12 mc, 2003, 100.000-195.000 km 
– 10.000-12.000 E. Maşinile sunt di-
stribuite în mai multe judeţe ale ţării. 
Toate maşinile au ghid service la zi 
doar în reţeaua producătorului. Starea 
lor tehnică şi estetică este foarte bună. 
Preţurile sunt fixe şi sunt exprimate în 
euro cu tot cu TVA (TVA deductibil). 
Plăţile se vor face în lei la curs BNR. 
Relaţii la tel. 0745346075 (L-V orele 
8,00-16,00). (3/07/MR/20)

lVând VW Polo, 1,6i, full options, preţ 
6150 E neg şi urgent. Tel. 0741239203, 
0723205291. (009206)
lVând Super Nova Clima, an fabr. 
2001, jante aliaj, închidere alarmă, 
casetofon, toate taxele la zi. Tel. 
0744122265, 0746434365. (007660)
lVând urgent Fiat Stilo, 1,4, argintiu, 
martie 2004. 0744223289. (007771)
lVând Dacia 1310, 93, preţ neg. 
Telefon 0752873503. (009630)
###

lSC VINDE AUTOCAR MERCEDES 
BENZ 0350 TURIST, 46 LOCURI, AC, 
CABINă DORMIT şOFER, TOALETă, 
SISTEM AUDIO VIDEO. TELEFON 
0744690809. (0009934)

###
lVând Ford Mondeo 2002, full option 
2000TDDI, 9300 E neg. 0744300559, 
0747665479. (009688)
lVând Dacia Break, 2004, pe injecţie, 
culoare albastru marin, 19.000 km la 
bord, unic proprietar, preţ 130 mil. 
neg. Telefon 0723184351. (009700)AR
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EXCLUSIVITATI

Garsoniere: 
Tig. I bl‑A‑uri et.1/4  98.000 RON 
M. 19 bl‑G‑uri et. 1/4  28.000 RON 
Tig. 2 bl‑I‑uri curat   98000 RON 
Port et. 6/7  39.000 RON 
TIG.I bl‑I‑uri et. 4/10 curat  83.000 RON  
Tig.1 bl‑I‑uri et.5/10   75000 RON 
M.19 bl‑G‑uri et.1 wc balc tm g/f  40000 RON 
M.19 bl‑N‑uri et.2/4 imb.  70.000 RON 
BUCURESTI‑TITAN cf.3,imb.,tm.,1/4  13.000EURO 
TITAN MALL 20 MP,g,f,tm,gaze  27.000 EURO 
      
Apartament 1 camera 
Maz. I bl‑G‑uri p  115.000 RON 
P.C. bl‑A‑uri et. 4/7 super imb.  45.000 EURO 
M.40 bl‑C‑uri p. imb.  65.000 RON 
Tig.1 bl‑E‑uri parter  100000 RON 
 
Apartament 2 camere 
M.14 bl‑S‑uri et 3/4 TP int/ext  55.000 EURO 
M.14 bl‑A‑uri et 2/4 2 balc.  160.000 RON 
M.40 bl‑L‑uri p pt. sp. comercial  200.000 RON 
Maz.I bl‑A‑uri p. curat  55.000 EURO 
Maz.II bl‑E‑uri et.3/4 modificat  50.000 EURO 
M.20 bl‑A‑uri mobilat  150.000 RON neg. 
M.39 bl‑Y‑uri parter  130.000 RON  
BUCURESTI‑Eroii Revoluriei‑et.4,cf.2,semi. 28mp. 32.000EURO 
 CRANGASI,REGIE, dec.amenajat,renovat  47.000EURO 
 

Apartament 2 camere 
Parfumul Teilor bl‑A‑uri et 1/4 curat liber  150.000 RON neg. 
tIG 2 bl H‑uri et 6 curat  140000 RON 
M.19 bl‑F‑uri p  125.000 RON 
M.18 bl‑E‑uri et. 2 simplu  160.000 RON 
Maz.I bl‑C‑uri et. 4 g+f+C.T+T.P  140.000 RON 
Maz. II bl‑M‑uri et 3 U.M. + parchet +T.P  180.000 RON 
Maz.1 bl‑C‑uri et.4/4  140000 RON  
sid‑vest bl‑SD‑uri et2/4 imb.   150000 RON  
SID‑VEST bl‑SD‑uri et1/4 2 balc   165000 RON  
 
Apartamente 3 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri et.4/4 imb.  180.000 RON  
Tig. II bl‑F‑uri et 4/4 modificat T.P+G+F  58.000 EURO 
M.16 bl‑E‑uri et. 3/4 Renovat  140.000 RON 
M.17 bl‑F‑uri et. 1 T.P+U.M  145.000 RON 
I.C.F bl‑Z‑uri et. 3/4 G+F+P  190.000 RON 
M.39c bl‑B‑uri et. 2/4 simplu  40.000 EURO 
M.39 bl‑V‑uri et. 3/4 curat  160.000 RON 
M.14 bl‑s‑uri et 1/4 2balc 2wc    175000 RON  
Port bl‑siret et.1 2wc 3balc    230000 RON  
PC bl‑V‑uri et5/7 2balc 2wc    90000 E 
BUCURESTI‑VITAN MALL cf.3,40mp. gaze, 40.000EURO 
TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm.  67.000EURO

EXCLUSIVITATI 
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 15E/mp de inchiriat 

Vis‑a‑vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil INVESTITIE 
Sp com  Nae Leonard 80mp 2intrari,CT AC Tp 120000 E

 

DN 26 s.t. 1000mp  d. 24m  35E/mp 

DN 26 s.t.3600mp d.46m  20E/mp

Port s.t. 264mp  170E/mp 

DN 26 5000 mp d.53m   24 E/mp   

Centura s.t. 600mp d. 15m  100E/mp 

 

INCHIRIERI: 

 

I.C.F bl‑S‑uri et.1 mobilat  150E/luna 

M.16 2cam et.2 bl‑A‑uri mob utilat  450 RON/luna 

I.C.F bl‑U‑uri 3cam nemob.  200E/luna 

TIg.I 1cam nemob  400 RON/luna 

Spitalu de copii  2dec et.4/4 mob‑utilat  120E/l 

CENTRU 1cam bl.nou mob lux  250E/luna 

Tig1 bl‑I‑uri mob‑utilat  150 E/l 

Apartament 4 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri p super imb.+ C.T  245.000 RON 
M.39b 3cam bl‑J‑uri p/4  180.000 RON  
PORT bl‑siret 3cam et.3/4 2wc 2balc  75000E neg
 
Case 
Str. I.L. Caragiale 2cam+anexe+150mp   80000 E 
Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T  150.000 EURO 
Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp  450.000 RON 
Str.Razboieni s.t. 600mp s.c. 80mp  250.000 RON 
Port 3cam +hol+baie s.t 270mp  165.000 RON 
Bariera Traian s.c 150mp d 20m 2cam +hol+toate utilitatile 
 210.000 RON 
M.17 p+1+2 s.c.145mp nefinisata  75000E 
Str. Lozoveni 3cam baie buc s.c.90mp d.10m s.t.300mp 90000E 

TERENURI: 
Atlas 20000mp parcelabil  10 E/mp 
Coca‑cola s.t 1507mp d.10,5m  80E/mp 
DN 26 s.t.1000mp d.21m  80E/mp 
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile  110E/mp 
Str Razboieni  1374mp d.12m   150E/MP 

Apartamente

1c, 3/4, ICF, P-uri, imb., 115.000, neg
2d, 4/4, M17, C-uri, mob.si utilat, 150.000, neg 
2d,1/4, M19, E-uri, cu balcon si garaj cu beci, 150.000, 
neg.
2s circular, 10/10, Port, imb., tmp, 135.000, neg.
3d, 2/4, Balcescu, A-uri, 65.000E, neg.
4d, M18, G-uri, 5/11, S=100mp,180.000

Case
Centru, ap.4cam, pe 2 nivele la casa 3 in curte, 45.000, 
neg.
Pt.Centrala, 6cam, St=454mp, Sc=203mp, 450.000, 
neg.

Terenuri

1000mp, Sat Costi,(la scoala), 45x23, 30E/mp.
3300mp, DN26, vizavi Bayller, d=19m, 9E/mp.
4000mp, vizavi Metro, toate utilitatile, d=27m, 55E/mp.
800mp, vie, Odaia Manolache, utilitati, 50.000.
167mp, Port(in spate la ICEPRONAV), d=14m, 120E/mp, 
neg.

Inchirieri
3d, 3/4, Sid.Vest., 4C, nemob, 500RON/luna

Oferta speciala
Pensiune Delta Dunarii, St = 1225mp, deschidere la 
apa, 10 barci cu motor,peco, gaz, lumina, apa, ct.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto Vânzãri

ElectronicelS.C. vinde autoturisme Solenza 
albe, 2004, preţ 11.000 RON. Tel. 
0744372532. (0009318)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI/
2001, de marfă, preţ negociabil. 
Tel. 0744390274. (2.07.CS.24)

lVând Daewoo Cielo alb 1,5 
benzină 1999, preţ negocia-
bil. Telefon 0788497111. (2.07.
CS.24)

lVând Daewoo Cielo Berlină 
15 benzină, preţ negociabil. 
Telefon 0745860354. (2.07.
CS.24)

lVând Opel Vectra C 2.2 DTI 
Elegance 2003 ţinut în ga-
raj, toate opţiunile, inclusiv 
piele, exclus intermediari. Tel. 
0745258524. (2.07.CS.24)

lVând MAN 460 XXL, 2002, km 
bord 580.000; semiremorcă Kogel, 
prelată role, punte portantă, 2002. 
Telefon 0745648746. (0009578)

lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(006396)
lDacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008230)
lCumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza avariate pentru dezmembrat. 
0744108878, 477682, 0722340155. 
(009065)
lCumpăr Daewoo, VW, Opel, Skoda, 
fabr. după 1998, eventual avariate. 
0722387376. (009145)
lCumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero defecte, accidentate pt. dez-
membrări. 0745604097, 0728656308. 
(009159)

lCumpăr remorcă auto înmatricu-
lată, 750 kg. 0723783750. (007799)

lVând orgă Roland EM 20. Tel. 
0747202829. (007485)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televizoa-
re color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 324008,  
316914, 0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (02.07.GC.04) 
lVând cuptor conversie profesional 
pentru patiserie/restaurante Stilfer 
Italia multi/G. 0744517233. (0009367)
lVând congelator 7 sertare, stare 
bună. 0740904628. (009534)
lVând frigider Arctic 240 l, congelator 
5 sertare, calorifere din fontă, toate în 
stare foarte bună. Tel. 0746533122, 
0336402499. (007828)

lSămânţă lucernă certificată, ro-
mânească 13 lei/kg. 0239616770, 
0745307545, 0788021565. (006292)
lMori de porumb, reparaţii mo-
dernizări. 0233210400, 0744785751. 
(008772)
lGaraj 24 mp Doja  Lic. 10. 0722323124. 
(007181)

lVând purcei de crescut. 344483, 
0745270396. (009015)
lVând 180 oi cu miei şi 70 capre 
cu iezi, zona Roşcani. 0751425922. 
(009020)
lVând porci. 0752810215. (007315)
lVând baie pentru prăjit gogo-
şi şi dospitor. Telefon 0745877134, 
0236425337. (007295)
lBaracă metalică 5x5 capitonată, sta-
re bună, preţ fier vechi. 0751982149, 
334183. (007361)
lVând malaxor inox. Tel. 0766300801. 
(009235)
lVând pui Rottweiler vaccinaţi şi de-
parazitaţi. 0727672768. (007511)
lVând SC, SRL. Detalii la tel. 
0721207613. (009364)
lVând familii de albine în stupi cu 
cat. Tel. 0766591948, 0765238757. 
(009366)
lVând mese, scaune, canapele bar, 
piele ecologică. Tel. 0746884332. 
(009260)
###

lSC Berin SRL vinde pompă pen-
tru spălătorie auto profesională, 
Wap CS cu încălzire apă, 150, 200 
bari, 9 l/min, 380 V, 2,7 KW. Tel. 
0743038088. (009475)

###
lMaşină de sifon automată omo-
logată completă, tuburi+răcitor. 
0746257309. (007675)

Vânzãri
Diverse

lVând garaj zidit, beci, Ţiglina II vizavi 
Mall. 0745112302. (009585)
lVând stupi cu albine verticali şi ori-
zontali Ifrim Ghiţă, com. Suraia, jud. 
Vrancea. Tel. 0237245679. (009632)
lVând maşină de sifon automată. 
325807, 0742589257. (3/07/ext.01)
lVând garaj situat în zona Cimitir 
Cătuşa (Micro 20). Telefon 418783, 
0748165698. (009256)
lVând găini ouătoare 5 lei/buc. 
0729066114. (009370)
lVând moară porumb în perfectă 
stare de funcţionare şi moară de 
ciocănele. 827038, 0745504743. 
(009091)
lÎMBUTELIERE OXIGEN vânzări, aceti-
lenă, argon, amestec argon CO2, CO2, 
azot etc, vizavi de revizia de vagoane a 
Gării CFR de călători. Tel. 0720533257, 
0744170450. (0009341)

lVând masă manichiură, ucenic coa-
for. Tel. 0724230671. (0009711)
lDe vânzare trandafiri nobili (parc) 
Hodorogea Ştefan, comuna Lieşti, sat 
Şerbăneşti, strada şoseaua naţională 
nr. 2122. Tel. 822568. (007715)
lVând societate. 0751586577. 
(009441)
lVând vin natural şi porumb boa-
be. Tel. 0740906655, 0236330729. 
(009609)
lVând 60 oi. Tel. 0740906655, 
0236330729. (009609)
lVând baltă pentru peşte. Tel. 
0740906655, 0236330729. (009609)
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Este mare nevoie de 
activităţi atractive pentru co-
pii în Galaţi. Winnie căţelul 
şi Iepurilă, un urechiat de 
înălţimea unui stat de om, au 
constatat acest lucru plim-
bându-se prin oraş cu invitaţii 
la carnavalul organizat de ma-
gazinul «Winmark» (Modernul 
din centrul oraşului). Alături 
de clown şi alte gazde amabile, 
cele două mascote au aşteptat 
copiii duminică după-amiază, 
pe platoul din faţa magazinu-
lui. Jocuri, muzică, costume, 
nici nu vă puteţi imagina cât 
de multe costume! care mai de 
care mai frumoase, au ocupat 
după-amiaza participanţilor. 
Pe grupuri, aceştia au avut apoi 
posibilitatea să se joace la locul 
special amenajat de la ultimul 
etaj al magazinului, intitulat su-
gestiv Winnie Land. 

Din păcate, spaţiul s-a dove-
dit neîncăpător pentru cât de 
mulţi părinţi însoţeau copiii. Iar 
piticii au fost nevoiţi să aştepte 
pentru a le veni rândul la joacă. 
O cerinţă nu tocmai comodă 
când ai doar câţiva ani... Din fe-

Winmarkt

Carnavalul veseliei

ricire, organizatorii s-au descur-
cat admirabil în condiţiile date. 

Sunt însă necesare la Galaţi 
mult mai multe locuri de joacă, 

prilejuri organizate şi spaţii spe-
cial amenajate pentru numărul 
mare de copii din oraşul nostru. 
Şi cât mai multe manifestări ca 

cea de duminică.
K.N.

Foto: Bogdan Pamuc
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

l Cu aceeaşi durere, la  6 ani de la   
despărţire,  păstrăm vie flacăra 
amintirii iubitului nostru soţ, tată 
şi bunic 

PANAIT MITICĂ. 

Dumnezeu  să-i vegheze odihna 
veşnică. Familia. 

lSocietate comercială angajează 
tâmplari în PAL melaminat cu expe-
rienţă, salariu motivant. Informaţii la 
telefon 0236321422 între orele 9,00-
15,00. (03.07.EXT.31m)
lSC angajează muncitori şi muncitoa-
re, necalificaţi, în vederea calificării ca 
vopsitori navali. Relaţii la tel. 307646, 
0723354302. (0009380)
lS.C. angajează: devizist construcţii; 
responsabil CQ/AQ; responsabil teh-
nic cu execuţie lucrări: apă-canalizare, 
construcţii civile, confecţii metalice, 
lucrări edilitare/hidrotehnice/îmbu-
nătăţiri funciare; contabil contabili-
tate primară; economist contabilitate 
responsabil HR, secretară; maiştri-in-
gineri: constructori, navalişti, con-
fecţii metalice, îmbunătăţiri funciare, 
hidrotehnişti; zidari, faianţari, pietrari, 
fierar-betonişti, dulgheri, tâmplari, 
tencuitor maşină automată, rigipsar, 
montator faţade: marmură, aluminiu, 
piatră decorativă artificială/naturală, 
lăcătuşi mecanici/confecţii metali-
ce, mecanici: utilaje grele şi agricole, 
macarale, motoare navale, electri-
cieni. Tel. 0720585029, 0744560891, 
0236494476, fax 316122, contabilita-
te@lcan.ro. Oferim salarii şi bonusuri 
motivante. (03.07.GC.14) 
lAngajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Tel. 0745642631. (007128)
lAngajăm personal cu experienţă în 
tâmplărie din aluminiu, PVC, PAL, con-
fecţii metalice, reprezentant vânzări. 
Tel. 467137 (0009490)
lAngajez 2 vânzătoare maga-
zin alimentar, salariu atractiv. Tel. 
0743317242. (0009494)
lSC Stialmet SRL angajează: tâm-
plar aluminiu şi PVC, montator tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Pt. relaţii la 
0722296508, 493219. (0009497)
lSocietate comercială angajează in-
stalator centrale termice. Relaţii şi CV 
la nr. de telefon 460081. (0009507)
###

lStudio profesionist de videochat 
angajează majore, condiţii de lux, 
salarizare 500-1.500 $. Oferim ca-
zare. Tel. 0744570933. (009062)

###

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

#####

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005  NON STOP  320700, 
0745781785, MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

####
###

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
#########

lSC WILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN - INTERURBAN, REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ, ALB-NEGRU ŞI 
COLOR. PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 
23 SAU MICRO 39, VIZAVI 
STAŢIA PETROM. 0236/319390, 
0722474704. (4995959)

##############
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004119)

lNu se poate înţelege cât de 
grea este despărţirea decât atun-
ci când cineva drag pleacă dintre 
noi. Adio, ginere şi cumnat GÂSCĂ 
MIHAI! Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Tena, Gina, Sterică şi ne-
poatele. (009679)

lDestinul l-a smul din draţele 
noastre neputincioase şi porţile 
cerului s-au deschis pentru cel mai 
drag soţ şi tată 

GÂSCĂ MIHAI - 65 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus acasă 
G. Coşbuc, 418. Înmormântarea 
20.03.2007. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Lili, Cătălin şi 
Carmen. (009678)

lFulgerător şi nemilos ai plecat 
dintre noi cel de la care am învă-
ţat să iubim şi să respectăm. Vei 
rămâne veşnic printre noi, MIHAI 
GÂSCĂ. Echipa pe care ai condus-
o la Vega 93. (009697)

lS-a stins din viaţă, fulgerător, 
cel care a fost soţ şi tată desă-
vârşit ing. PAPUC NICOLAE. 
Nimeni şi nimic nu va putea înlo-
cui dragostea ta faţă de noi, şi-L 
rugăm pe bunul Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa! Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
Familia.

lRegretăm dispariţia unui om 
deosebit, cu o viaţă exemplară, 
ing. PAPUC NICOLAE şi transmi-
tem familiei îndoliate sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Rodica şi 
Nelu Arhip.

####

lUn moment de aducere-aminte 
la împlinirea a trei ani de când nu 
mai este printre noi 

ec. ZAMFIR VASILE. Trecerea tim-
pului nu ne-a alinat durerea şi nici 
nu a şters amintirile frumoase. Cu 
aceeaşi dragoste, îl plângem şi ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul lui bun, vesel 
şi nobil. Familia. (007841)

#####
lS-au împlinit doi ani de când purtăm 
povara durerii sufleteşti şi imaginea 
chipului drag al scumpului nostru soţ 

şi tată SÂMPETRU CONSTANTIN. Nu te 
vom uita niciodată! (009634)

lSocietate comercială vinde 
din stoc produsele: vitrină ver-
ticală 300 l, 800 RON; vitrină 
orizontală 1,7 m, 1.500 RON, 
raft frigorific 3,7 m, 5.000 RON, 
compresoare Danfoss. Relaţii la 
tel. 0236470927 şi 0729883544. 
(02.07.CS.18)

lSocietate comercială vinde: 
maşină găurit Q32 şi Q56; ma-
şină rectificat, maşină frezat; 
strung tip DLZ; maşină pliat ta-
blă; maşină rabotat; ferăstrău 
alternativ; sheping. Relaţii la 
tel. 0236470927 şi 0729883537. 
(02.07.CS.18)

lSuper ofertă& rigisp, profile ri-
gips, polistiren, vată etc. Transport 
gratuit. Tel. 0741736201, 
0788979005. (009056)

lVând schelet metalic acoperiş, 
bazine metalice, microfabrică nu-
treţuri combinate. 0720044252, 
0722540497. (009428)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex-
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0009001)
lCumpăr fier vechi, asigur trans-
port şi încărcare. Tel. 0740970897 sau 
0236410176 după ora 18,00. (008618)

lAngajez vânzătoare magazin pie-
se auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0722595989, 0746199700. (0009521)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt, 
barmani, vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Tel. 0749810432. (009084)
lSC Makinvest angajează contabil 
(inclusiv absolvent 2006). Se solicită 
cunoştinţe operare PC şi constituie 
avantaj experienţa în domeniul con-
tabil. CV la fax 407103 sau e-mail offi-
ce@makinvest.ro. (0009529)
lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi tubulatori navali pentru Aker 
Brăila, 3,5 E pe oră, o masă pe zi, trans-
portul Galaţi-Brăila asigurat. Detalii 
0747339021. (0009540)
lAngajăm agenţi pază. Tel. 
0720330519. (009128)
lSC angajează agenţi vânzări cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv + 
bonus. CV se primesc la fax 492588. 
(0009594)
lAngajez urgent zidari şi dulgheri. 
Telefon 0729962735. (007472)
lSC angajează tâmplari PAL şi ope-
ratoare copiator. CV-urile se depun 
în str. Gării nr. 64, e-mail: leone_ga-
lati@yahoo.com. Telefon 0728137257. 
(0009610)
lService auto angajează pregăti-
tori-vopsitori auto. Tel. 0745300198, 
414987. (0009576)
lAngajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă, salariu 550 RON, str. Tecuci 
nr. 44. 0746230939. (007438)
lAngajez cosmeticiană şi mani-
chiuristă cu experienţă. 0724599834. 
(007438)
lAngajez personal pizzerie. Rel. str. 
Siderurgiştilor nr. 25, bl. SD5B. 312345, 
0724599835. (007438)
lSocietate comercială angajează con-
tabil cu studii economice superioare, 
experienţă minim 5 ani. Relaţii la tel. 
0722343336. (0009546)
lSC angajează agent vânzări mobi-
lă cu experienţă, permis conducere. 
Depunere CV la OP 1, CP 9. (0009627)
lSC angajează şef birou financiar-
contabil, experienţă min. 5 ani. Relaţii 
la tel./fax 461751. (3/07/TD/11)
lAngajez vânzătoare grătar mici 
pentru terasă Piaţa Ţiglina I. Telefon 
0745275376. (007509)
lSC Turnarom SA angajează: lăcătuşi 
construcţii metalice, sudori, strungari. 
Relaţii la tel. 448359 sau la sediul din 
Calea Prutului nr. 9, Galaţi. (0009599)
lSC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, 
angajează: mecanici utilaje, macara-
gii, automacaragii, electrician repa-
raţii macarale. Relaţii la tel. 448359. 
(0009600)
lSocietate angajează contabilă cu 
experienţă. Relaţii la tel. 494006. 
(03/07GC/16)
lAngajez firmă-echipă zugravi reno-
vare apartament, seriozitate, referin-
ţe. 0722244746. (0009656)
###

lSocietate comercială angajează 
sudor debitare oxi-gaz, bower-
ghist. Relaţii la tel. 448082, 448441. 
(0009660)

###
lAngajez asistent manager, necăsă-
torită, cunoscător limba engleză, dis-
ponibil pentru călătorii în străinătate 
pentru negocieri contracte. Cirriculum 
Vitae pe e-mail spiact_sa_galati@ya-
hoo.com (009334)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză frizeriţă. Telefon 0747777609. 
(007601)
lSC distribuţie angajează delega-
ţi, şoferi, manipulanţi. Rel. la tel. 
0745516404. (0009639)
lSC angajează muncitori califica-
ţi şi necalificaţi pentru construcţii 
şi amenajări interioare. Telefon 
0745688488, 0788688488. (3/07/
CS/41)
lAngajez urgent zidar, tencuitor. Tel. 
411787, 0748586228. (0009701)
lAngajez personal cu experienţă pt. 
magazin prezentare tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Telefon 0746525432. 
(009381)
lAngajez bucătar pt. restaurant pub 
pizza. Rel. la tel. 313013. (0009647)
lAngajăm sudori şi lăcătuşi pentru 
lucrări Mittal Steel. Telefon 473776. 
(0009673)
lAngajăm consultanţi imobiliari, per-
soane cu dorinţă de câştig, centrate 
pe rezultate şi iniţiativă. Se oferă carte 
de muncă + comision progresiv, tele-
fon, maşină. CV la danantohe@gmail.
com. (007642)
lSocietate comercială angajează 
urgent contabil contabilitate pri-
mară şi de gestiune full-time, cu 
locul de muncă în Galaţi. Relaţii şi 
CV la tel. 0216190480, 0788692197, 
e-mail: cat_tiger@k.ro (3/07/ext. 
78m)
lSalon de înfrumuseţare anga-
jează manichiuriste cu experienţă. 
Asigurăm carte de muncă, salariu k-
lumea şi şcolarizare-perfecţionare în 
cele mai moderne tehnici de lucru. 
Telefon 0730727208. (0009680)
l Salon de înfrumuseţare în proces 
de modernizare angajează coafeze 
cu experienţă, carte de muncă şi sa-
lariu atractiv. Telefon 0740403610. 
(0009680)
lAngajăm coafeză, manichiuristă, fri-
zeri. 320427. (007648)
lAngajez vânzător-gestionar pentru 
magazin instalaţii sanitare şi termice 
(Piaţa Mare). 0745922235, 0236310235, 
0788988527. (03.02.BC.38)
lAngajez tâmplar PVC şi aluminiu 
cu permis conducere categoria B. 
0745922235, 0236310235, 0788988527. 
(03.02.BC.38)
lSC angajează zidari, zugravi, mon-
tatori gresie şi faianţă, salarii atrăgă-
toare. Tel. 0729709929, 0752973559. 
(007665)
lAngajez vânzători(oare) bar. Telefon 
0726250917. (0009708)
lAngajez vulcanizator şi necali-
ficat depozit anvelope. 498443, 
0744909527. (009461)
lAngajăm muncitori necalificaţi în 
vederea calificării la locul de muncă. 
Telefon 472840. (0009684)

lSC angajează maistru construc-
tor, inginer constructor. Rel. tel. 
0722841065, 0788185277. CV fax 
316239. (0009685)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Relaţii la tel. 410181. 
(0009682)
lAngajez vânzătoare program 
non stop. 0745575267, 0741932540. 
(0009471)
###

lSC Berin SRL angajează confec-
ţioneri aluminiu şi PVC. Telefon 
494081. (009480)

###
lPizzerie centrală angajează bu-
cătar-pizzar şi ospătari, salarizare 
atractivă plus bonusuri. 0746619790, 
0740244395. (007692)
lCasa vinului angajează bucătari(e-
se), barmani(iţe). Telefon 0743600524. 
(007690)
lSC angajează frizeri cu experienţă. 
Telefon 0724230671. (0009711)
lBrutărie angajează cocător cup-
tor vatră şi agent vânzări, cu expe-
rienţă în domeniu. Tel. 0744642144, 
0744642145. (0009714)
lSocietate comercială angajează 
sudor şi electrician pentru atelier pro-
ducţie publicitară. Tel. 0788381059, 
0788381058. (0009694)
###

lBingo Europa angajează: casier 
aparate electronice - 2 posturi, 
ospătar - 2 posturi. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediul firmei. (3/07/
BC/20)

###
lAngajez agent imobiliar, cu ex-
perienţă. 0746429593, 0722578061. 
(009528)
###

lSC angajează maistru tehnician 
sau inginer, specialitate tehnică. 
Aptitudini: min. 2 ani experienţă, 
permis conducere cat. B, even-
tual cunoaşterea lb. franceze sau 
engleze. Rel. tel. 0752286381, 
0752286382. (0009719)

###
lAngajez zugrav, faianţar. Telefon 
0749020617. (0009717)
lAngajez vânzător materiale amena-
jări interioare şi exterioare, salariu mo-
tivant. Telefon 0721233708. (0009902)
lSC Magnus angajează: operator 
laborator foto, lucrător casă ama-
net, operator jocuri electronice 
Krypton. Telefon 0730070208. 
(0009905)
lAngajăm vânzătoare. CV-urile se 
depun la magazin Quarter - Modern. 
Relaţii tel. 0751196604. (007727)
lAngajez cu carte de muncă ucenici. 
Telefon 0766670528. (009559)
lAngajez şofer profesionist, expe-
rienţă TIR. 0746109901. (009557)
lFirma Petantic angajează monta-
tor, confecţioner şi geamgiu pentru 
atelier tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Telefon 499296. (0009909)
lAngajez pentru servicii, 400.000/
zi, deplasări prin ţară, sunt accep-
taţi cei care pot merge prin ţară. 
Tel. 0788843253, 0724389701. 
(009572)
lCompania Moty Prod angajează 
personal calificat: rigipsari, faianţa-
ri, zugravi, cu experienţă şi simţul 
răspunderii. 0744177571, 499814. 
(0009914)
lSocietate comercială angajează 
dispeceră, experienţa constituie un 
avantaj. Telefon 476053. (0009726)
lAngajăm vânzătoare chioşc 
Gară. Relaţii la tel. 439010 sau 
0745643201. (007749)
lAngajăm casiere sală jocuri electro-
nice. Telefon 0742149453. (0009730)
lDealer Vodafone angajează repre-
zentant vânzări. CV-urile se depun pe 
mail office@mobilstar.ro până la data 
de 21 martie. (0009731)
lSocietate comercială angajează ur-
gent tâmplari. Informaţii la tel. 495399. 
(0009921)
lSC Dupar Trans angajează cu carte 
de muncă muncitori pentru ame-
najări interioare. Tel. 0741566425, 
0721793820. (0009920)
lAngajez barmaniţă cafe-bar. 
0749229566. (0009922)
lOperator taxi angajez şofer cu 
atestat. Tel. 0788318282, 0746158937. 
(007784)
lSC Mairon Galaţi SA angajează ope-
rator facturare şi agenţi vânzări. CV-
urile se depun pe adresa de mail: re-
surseumane@mairon-galati.ro. Relaţii 
suplimentare la tel. 471410. Numai 
candidaţii selectaţi vor fi contactaţi. 
(0009742)
lAngajăm lăcătuşi constructori na-
vali, lăcătuşi confecţii metalice, salarii 
atractive. Tel. 0749997899, 458348. 
(0009741)
lAngajăm depanator maşini de spă-
lat, electromecani şi muncitor necali-
ficat. Telefon 0745353977. (0009926)
lAngajez muncitori necalificaţi 
pentru sortat tablă. 0744268794. 
(0009924)
lFirmă construcţii angajează personal 
calificat inclusiv finisaje. 0748267340. 
(009616)

lAngajez o persoană pentru lucrări la 
grădină şi alte activităţi gospodăreşti. 
Telefon 318512. (009617)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari PAL, cu experienţă. Se acor-
dă salariu motivant şi bonusuri. Tel. 
0740544894, 0744789344. (3/07/CS/
19)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari pentru formatizat PAL la 
circular şi montatori mobilier, cu ex-
perienţă, salariu atractiv. Se acordă 
salariu motivant şi bonusuri lunare. 
Tel. 0740544894, 0744789344. (3/07/
CS/19)
lSocietate comercială angajează bu-
cătari şi pizzari cu experienţă. Telefon 
0749828424. (009661)
lConsiliul Local Ghidigeni, judeţul 
Galaţi, organizează concurs în data de 
26 martie, ora 13,00, la sediul Primăriei 
comunei Ghidigeni, pentru urmă-
toarele posturi: auditor. Condiţii de 
participare: studii superioare de lun-
gă durată, cu diplomă de licenţă; cu-
noştinţe operare calculator; referent 
de specialitate - Cadastru. Condiţii de 
participare: studii superioare de lungă 
durată, cu diplomă de licenţă; cunoş-
tinţe operare calculator; referent-în-
casator. Condiţii de participare: studii 
medii, cu diplomă de bacalaureat; cu-
noştinţe operare calculator. Dosarele 
se depun până la data de 23 martie 
2007, ora 12,00, la sediul Primăriei 
Ghidigeni. Pentru relaţii suplimenta-
re vă adresaţi la tel. 868202, 868220. 
(3/07/ext. 111m)
lRESTAURANT ANGAJEAZĂ PIZZARI. 
RELAŢII LA TEL. 0747111505. (3/07/
GC/23)
lRESTAURANT TRATORIA AFLREDO 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. RELAŢII LA 
NR. DE TEL. 0728131013. (3/07/GC/24)
###

lAngajăm instalatori aer condi-
ţionat, bonuri valorice. 466232, 
0788764099, 0744764099. (3/07/
BC/40)

###
lSC Larissa CO SRL angajează, cu 
contract de muncă, 2 operatori factu-
rare (studii superioare, lb. engleză, cu-
noştinţe program Light, experienţă în 
domeniul produselor sanitare), vân-
zătoare (studii medii). Telefon 312753. 
(3/07/BC/15)
lSC Trefo SA angajează şi formează 
tineri pentru meseria de maşinist. 
Persoanele interesate se vor prezenta 
zilnic la sediul societăţii din bdul G. 
Coşbuc 251, în intervalul orar 9,00-
12,00 şi 14,00-17,00. (2/07/CS/62)
lOferim locuri de muncă sigure şi 
stabile cu calificare la locul de muncă. 
Telefon 0724433884. (009658)
lAngajez agenţi pază. Tel. 
0740647994. (009640)
lProducător îngheţată angajez agen-
ţi comerciali şi şoferi distribuţie. Relaţii 
la tel. 0722561880, 0751841839 sau CV 
la fax 0256306993.  (007721)
lAngajăm agent turism, absolvent 
2006, cunoştinţe PC şi limba engleză. 
Tel. 470845, 0744140373, 0746043720. 
(009563)
######

lBella Casa angajează vânzătoare 
magazin feronerie şi decoraţiuni. 
Condiţii: abilităţi de comunicare şi 
prezenţă agreabilă. Oferim salariu 
atractiv. Telefon 417663. (3/07/
IV/01)

######
lS.C. angajează baby-siter (cu ex-
perienţă), vânzătoare pt. magazin în 
depozit şi personal preluări comenzi 
tâmplărie PVC, posesor permis cate-
goria B. 0788669174. (03.07.GC.10)
lSC Construct Design, cu profil de 
producţie betoane şi agregate, an-
gajează contabil sau economist în 
cadrul serviciului Financiar-contabili-
tate. Cerinţe: cunoştinţe aprofundate 
de contabilitate pentru înregistrarea 
producţiei, clienţi, furnizori etc., cu-
noştinţe de operare PC. Relaţii la tel. 
467641. (0009693)
lSC Prodlacta SA Braşov angajea-
ză şofer livrator. Cerinţe: posesor 
carnet conducere categ B, C, con-
stituie avantaj atestat transport 
marfă şi experienţă în distribuţie. 
CV-urile se depun la SC Prodlacta 
SA Braşov, fax 0268441952 şi e-
mail: prodlacta@rdslink.ro sau 
la tel. 0268441050 int. 215 216; 
0724216116. (0009689)
lSocietate comercială angajea-
ză tâmplari, specialitatea maşini, 
oferim salariu atractiv. Rel. la tel. 
463021, str. Tecuci 168A. (0009648)
lAngajăm vânzător electrocasnice 
600 net şi bonuri de masă. Relaţii tel. 
414379. (008943)
lAngajăm vânzător 450 net şi bonuri 
de masă. Relaţii pet shop Potcoava. 
Telefon 462666. (008943)
lSocietate angajează tâmplari PAL cu 
experienţă. 0743668127, 0748225458. 
(007243)
###

lSC angajează urgent în condiţii 
deosebite de salarizare specialişti 
în lucrări de construcţii navale, cu 
experienţă în domeniu min. 3 ani; 
ingineri, maiştri, sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi. Relaţii la tel. 461751 sau 
pe bdul G. Coşbuc nr. 432 (Peco 
Petrom). (3/07/TD/06)

###

lClub No Name angajează barman-
ospătar. 0749699868, 0741677891. 
(007517)
######

lSocietate angajează ospătar, 
bucătar şi reprezentant vânză-
ri (keyaccount), salarii atractive. 
Relaţii la tel. 471036, 0748199107. 
(0009585)

######
lAngajăm maistru fierar-beto-
nist şi dulgher, salariu 250-350 E. 
Telefon 466529. (0009588)
lAngajăm muncitori necalifica-
ţi, salarizare f. atractivă. Telefon 
466529. (0009588)
lAngajăm şoferi cat. B pentru dis-
tribuţie pâine. Rel. la tel. 323036 în-
tre orele 9,00-16,00. (009236)
lCompanie americană, lider mon-
dial în domeniul serviciilor financi-
are, selectează personal în vederea 
colaborării. Relaţii suplimentare la 
telefon 0740113982. (009169)
lS.C. angajează agenţi comerciali 
pentru vânzări directe (door to door) 
promovare produse teleshopping, 
venit minim 6 mil. Cerinţe: abilităţi 
comunicare, lucru în echipă, lucru pe 
teren. Tel. 0751818864. (0009555)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri 
bune pentru servicii excelente. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39 B, bl. J5, vizavi 
Peco Petrom. (3/07/CS/15)
########

lÎnscrie-te în luna martie la Şcoala 
de şoferi CONDOR şi beneficiezi 
de carte de legislaţie gratuită, re-
duceri de 10% pentru elevi şi stu-
denţi, pregătire teoretică şi prac-
tică ireproşabilă, examinare psi-
hologică. Rel. la tel. 0236466280. 
(2/07/CS/15)

########
lSocietate comercială angajează, cu 
carnet de muncă şi salariul de 440 lei/
lună, muncitori necalificaţi cu atribuţi-
uni de pază obiectiv. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0749050480. (0009589)
lSC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist, 
paznici cu experienţă. Se oferă carte 
de muncă, salariu motivant, bonuri 
de masă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (03.07.
TD.17)
lAngajez menajeră serioasă, cu expe-
rienţă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (3/07/TD/17)
lAngajez barmaniţă, ospătăriţă, bu-
cătăreasă, ajutor bucătăreasă. Telefon 
321485, 318953. (009104)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe club 
Centru. Tel. 0729012837. (008383)
lFundaţia “Inimă de copil” organizea-
ză concurs pentru ocuparea postului 
de asistent-medico-social. CV-urile 
pot fi trimise la fax 312199 sau e-mail 
inima@stillco.ro. Relaţii suplimentare 
la tel. 312199, luni-vineri 9,00-17,00. 
(0009697)
lSocietate comercială angajează per-
sonal fornetti, condiţii avantajoase. 
458425, 0744845770. (007775)
lAngajăm electricieni, experienţă, pt. 
montare instalaţii electrice interioare. 
0722767448. (009631)
lSC angajează agent vânzări parafar-
maceutice pentru farmacii, cu expe-
rienţă min. un an. CV la e-mail verra-
gl@yahoo.com (0009740)
###

lSC angajează muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0752286381, 
0752286382. (0009744)

###
lAngajez muncitori necalificaţi şi 
vopsitori navali. Telefon 0745633200. 
(0009746)
lAngajez instalatori instalaţii sa-
nitare, salariu net 1500 lei. Telefon 
0751183685. (007822)
lFlorărie angajăm personal. Telefon 
0741683225. (009663)
lDistribuitor regional de lacuri şi 
vopseluri angajează agent de vânzări 
pe zona Galaţi. Se solicită experienţă 
minimă, cunoaşterea zonei, permis 
cat. B. CV la fax 473384. (007825)
###

lSC Tango SRC SRL angajează per-
soane serioase pentru postul de 
tăietor autogen, venit net 7 mil., 
pentru primele două luni. Relaţii la 
tel. 312061 sau în str. Stelei nr. 44 
(spate Mehid) (2/07/CS/30)

###
lSC Confort SA Galaţi angajează eco-
nomist cu studii superioare, cu specia-
lizarea finanţe-contabilitate sau mar-
keting. CV-urile şi scrisorile de intenţie 
se trimit la fax 411454. Relaţii la tel. 
415303, int. 180. (3/07/ext. 108m)
lAngajez vânzători, bucătar şi munci-
toare cu CM, salariu 5 mil. net + 1 masă 
caldă. Relaţii tel. 449006. (009704)
lCobra Security angajează în condi-
ţii avantajoase agenţi de pază pen-
tru supermarket Selgros. Tel. 477475, 
0740030048. (0009935)
lDecovil SRL Galaţi angajează: in-
stalator sanitar/ centrale termice, 
rigipsari şi faianţari. Oferim condi-
ţii bune de lucru şi salariu motivant 
pentru experienţă relevantă, pro-
bă de lucru, seriozitate. Interviul 
are loc zilnic la ora 15,00, la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel./fax 490000. (3/07/
BC/44)

lAngajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (9776452)

lS.C. angajează şoferi taxi, me-
canici auto, tinichigii, electricieni 
auto. Tel. 0744642155. (009318)

lSocietate comercială angajează: 
lăcătuşi construcţii nave, lăcătu-
şi confecţii metalice, sudori arc 
electric, sudori CO2, sudori auto-
gen, muncitori necalificaţi. Tel. 
0728599649. (0009416)

lTrident, producător şi impor-
tator uşi garaj, angajează: spe-
cialist în montaj şi automatizări 
porţi/uşi garaj, se cer experien-
ţă în domeniu, disponibilitate la 
un program flexibil, se oferă sa-
lariu motivant, bonuri de masă, 
CV la fax 324703 sau relaţii la 
tel. 0744782949. (02.07.CS.33)

lSC Ozicon SA angajează zugra-
vi, zidari şi tâmplari aluminiu şi 
PVC. Tel. 0722251746, 470015. 
(0009563)

lRestaurantul "Hazard" angajea-
ză barmani-ospătari şi bucătar-
pizzar, cu experienţă. Relaţii zilnic 
ora 12,00, str. Brăilei, bl. A5-A6. 
(0009549)

lSC Lessor, partener Orange, 
angajează reprezentant vânză-
ri. Aşteptăm CV-urile dvs pe e-
mail:dorina.lessor@gmail.com 
sau la magazin. (0009579)

lCentrul Financiar de la Şcoala 
de Arte şi Meserii Drăguşeni 
scoate la concurs, în data de 
6.04.2007, postul de conta-
bil şef. Relaţii la tel. 331319. 
(0009702)

lC&D Impex Trading SRL di-
stribuitor ţigări, produse alcoo-
lice, cafea, cartele telefonice 
şi Wrigley angajează: agenţi 
vânzări zonele Galaţi şi Brăila. 
Cerinţe: minim studii medii, 
permis auto cat. B, constituie 
avantaj experienţa pe un post 
similar. CV-urile se primesc la 
fax 406076 sau e-mail: galati-
@cdycta.ro (0009692)

lMagazin complex Ancora, cu pro-
fil electrice, chimice, fiting sanitare 
angajează vânzători indiferent de 
vârstă. Condiţii: abilităţi de comu-
nicare, disponibilitate în acumula-
rea cunoştinţelor, adaptabilitate. 
Se oferă: salariu motivant, tichete 
de masă.Rog seriozitate maximă. 
Tel. 0723327497. Interviuri la ma-
gazin, după ora 17,00. (0009727)

lSC Makinvest Com angajează in-
stalator sanitar. CV-urile se vor tri-
mite la fax 400703 sau la office@
makinvest.ro. Relaţii la tel. 407119. 
(0009723)

lSC angajează agent de vânzări 
materiale de construcţii. Se cere: 
experienţă în domeniu vânzărilor. 
Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 276, 
tel. 496643. (3/07/ext. 98m)

lSocietate comercială angajea-
ză faianţar şi rigipsar cu expe-
rienţă în domeniul. Relaţii la tel. 
0236498885, 0746245544. (03.07G-
C23)

lHotel Turist angajează bucă-
tari, ajutor bucătari, ospătari, 
barmani, cu calificare. Interviul 
va avea loc sâmbătă, 24.03.07, la 
ora 12,00. (0009737)

lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru curăţenie nave şi vopsitori 
industriali. 0722460265. (007798)

lSC angajează personal pentru 
montaj uşi metalice. Se oferă: 
carte de muncă, bonuri de masă, 
bonus din montaj. CV-urile se 
trimit la tel./fax 461611. Relaţii 
la tel. 0744158415, 0788158415. 
(0009739)

lSC angajează vânzătoare sau 
vânzător pentru magazin in-
stalaţii sanitare, cu experienţă 
în domeniu. Se oferă: carte de 
muncă, bonuri de masă, sala-
riu motivant. CV-urile se tri-
mit la tel./fax 461611. Relaţii la 
tel. 0744158415, 0788158415. 
(0009739)

lVând miei pentru Paşti la Fileşti 
Galaţi. 0745937876. (009573)
lVând urgent coafor complet utilat, 
lângă mall, spaţiu în chirie, 71 mp. Tel. 
0766437511, 0741050219. (0009732)
lVând 10 t grâu şi 20 t porumb. Tel. 
0722558361. (009620)
lVând fax Sharp, aparat spălat 
auto, compresor 10 atm. Telefon 
0740094979. (009690)
lVând cuptor patiserie, profesional, 
nou, Briko, umidificare conversie, 1500 
E; cuptor pizza pe gaz. 0723029152. 
(009692)

lSalonul de înfrumuseţare Lady-
M încadrează urgent personal 
calificat: coafeză, frizeriţă, cosme-
ticiană şi manichiuristă. Telefon 
0744395558. (009686)
lSC angajează cu carte de muncă 
barmaniţă, bar Micro 20, salariu net 
450 lei. 0723029152. (009693)
######

lSC ANGAJEAZĂ ŞOFER PENTRU 
MICROBUZ 8+1. CV LA FAX 416870. 
TELEFON 0788404518. (0009934)

######
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Ziua Paşaportului
În acest an va fi serbată, pentru prima oară, astăzi, Ziua Aniversară 

a Paşaportului Românesc. Sărbătoarea a fost instituită anul trecut de 
Ministerul Administraţiei şi Internelor. La 19 martie 1912, Regele Carol I 
a promulgat „Legea asupra paşapoartelor”, primul act oficial românesc 
care reglementează condiţiile emiterii acestui document. Legea a fost 
publicată în Monitorul Oficial din 21 martie 1912, purtând semnăturile 
ministrului de Interne, Al. Marghiloman, a ministrului de Finanţe, P.P. 
Carp, şi a ministrului Justiţiei, M. G. Cantacuzino.

Mediafax/M.Z.

Într‑o zi obişnuită de muncă, 
ne‑a trecut pragul, plină de emo‑
ţii, o tânără frumoasă şi plină de 
viaţă. Nu mică ne‑a fost mirarea 
să o vedem pe Selena, urmată 
de doi cameramani, în redac‑
ţia Vieţii libere. Cu zâmbetul pe 
buze, vedeta a venit la Galaţi în 
calitate de emisar al emisiunii „O 
scrisoare pentru tine” (emisiune 
difuzată în fiecare sâmbătă de la 
20,30 pe Acasă TV). Deşi pe fugă 
tânăra actriţă ne‑a acordat un 
scurt interviu.

‑ Ce s‑a întâmplat cu cariera 
ta muzicală? 

- Pentru moment actoria şi 
emisiunea de la Acasă TV îmi 

ocupă foarte mult timp. Îmi pla-
ce la fel de mult şi să cânt şi să 
joc. Dar am luat o pauză cu mu-
zica pentru că nu am timp. Vreau 
să le fac bine şi asta înseamnă să 
le fac pe rând. Am câteva piese, 
dar trebuie să mai fac câteva 
pentru un nou album. După ce 
am renunţat la Candy, am vrut 
să iau o pauză pentru a mă liniş-
ti, pentru a putea merge zilnic la 
şcoală. Asta mi s-a părut a fi mult 
mai important atunci. Şi am reu-
şit să termin liceul şi să iau o notă 
mare la bacalaureat. Îmi doream 
o viaţă normală, fără plecări în 
ţară şi fără oboseală. Acum însă 
am luat-o de la capăt. Nu am dat 
la facultate din cauza programu-
lui. Într-un fel îmi pare rău, dar nu 

voiam să revin la viaţa dinainte. 
Nu am cum să le fac pe toate. 
Toată ziua sunt acolo, într-un fel 
aparţin lor şi nu aş fi avut timp să 
merg la şcoală. 

‑ Personajul pe care îl inter‑
pretezi în telenovela „Iubire 
ca în filme” te reprezintă?

- Eu şi Gloria, personajul din 
telenovelă, ne asemănăm foar-
te mult. Este o fată cu capul 
pe umeri, în care mă regăsesc. 
Amândouă suntem indepen-
dente, ştim ce vrem de la viaţă, 
avem o relaţie bună cu mamele 
noastre şi nu ne este teamă să 
acţionăm atunci când vine vor-
ba de a face ceea ce simţim. Îmi 
place mult personajul, mai ales 
că mi-aş fi dorit să am o adoles-

cenţă atât de liniştită.
‑ Nu eşti pentru prima oară 

la Galaţi. Cum ţi se pare ora‑
şul?

- Ultima oară am fost la Galaţi 
în urmă cu două săptămâni. 
Mă leagă multe lucruri de acest 
oraş. Fostele mele colege de tru-
pă sunt gălăţence, iar prietenul 
meu e tot de aici. Am foarte mul-
te amintiri de aici. Am vizitat tot 
oraşul, dar cel mai mult îmi place 
să merg să mă plimb pe faleză. 
Pot să vă spun că, azi, am rămas 
plăcut surprinsă de redacţia voas-
tră. E un loc foarte frumos şi sper 
să mai revin la voi. Sunteţi foarte 
primitori şi voi reveni, cu sigu-
ranţă, la Galaţi.

Teodora Miron

Sorin Preda este doctor în 
ştiinţele comunicării şi susţi-
ne diverse cursuri (scriitura de 
presă şi genurile de opinie) 
în cadrul Universităţii „Media 
PRO” şi al Facultăţii de Jurnalism 
şi Ştiinţele Comunicării, 
Universitatea Bucu reşti. El oferă 
prin această  lucrare - adresată 
deopotrivă ziariştilor şi studen-
ţilor dornici să se specializeze în 
genurile de opinie -, „...precizări 
terminologice deosebit de uti-
le, un bogat inventar de proce-
dee stilistice şi compoziţionale, 
exemplificări sugestive şi am-
ple privitoare la conceperea şi 
elaborarea textului jurnalistic”, 
prin capitolele: 1. Genurile jur‑
nalismului cultural (Editorialul 
cultural; Însemnarea culturală; 
Analiza literară; Critica literară; 
Recenzia; Nota culturală; Cronica 
literară; Tableta de autor; Eseul; 
Biografia şi monografia; Dosarul 
tematic; Dezbaterea), 2. Presa 
culturală şi literatura nonfic‑
ţională (Memoriile şi memoria-
listica; Jurnalul; Însemnările de 
călătorie; Epistolarul; Manifestul 
literar; Genurile comune presei 
culturale şi celei de informaţie 
- Portretul, Interviul, Ancheta, 
Reportajul, de exemplu ; 
Creşterea şi descreşterea presei 
culturale), 3. Discurcul umo‑
ristic (Despre râs în general; 
Umorul: sarea şi piperul textului 
de presă; Câteva strategii ale dis-
cursului umoristic; Procedee de 
creare a umorului; Un caz apar-
te: ironia; Principalele genuri 

jurnalistice de umor; Umorul 
subtil; O problemă foarte se-
rioasă: pamfletul); 4. Discursul 
de comentariu şi comentariul 
discursului (Poziţionarea co-
mentatorului; Argumentarea; 
A şti sau a înţelege - o falsă di-
lemă a discursului mediatic de 
comentariu), 5. Genuri de opi‑
nie (Editorialul; Alte genuri de 
opinie - Comentariul; Analiza 
- de exemplu; Genuri minore 
de opinie - scrisoarea deschi-
să; Horoscopul - de exemplu), 
6. Moralitatea argumentării 
(scurtă informare despre dezin-
formare; Un caz aparte: mistifica-
rea; Manipularea; Subversiunea; 
Un om avertizat face cât doi? 
Deontologie).

Cartea se poate procura 
de la Librăria „Lumina”, str. N. 
Bălcescu, nr. 5-7.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2006. 
232 p.

A patra Duminică 
din Postul Mare,
Rugă, 
binecuvântare
şi o grădină 
de flori

În cea de-a IV-a duminică 
din Postul Mare,  gălăţeni şi 
brăileni şi-au dat întâlnire în 
sfânta Catedrală a Dunării 
de Jos. Cu mic, cu mare, cre-
dincioşii au venit la smerită 
rugăciune, cu atât mai mult 
cu cât în această zi, Sfântul 
Ioan Scărarul ne vorbeşte 
despre paşii pe care tre-
buie să-i parcurgem pentru 
a ajunge la ultima treap-
tă a „Scării căinţei”, cea a 
Învierii noastre  în Hristos,  
Mântuitorul lumii. A fost 
ziua în care oamenii au ve-
nit să se închine la Racla  
cu Sfintele Moaşte, Sfinţii 
noştri care  ne poartă paşii  
spre pocăinţă de sub cu-
pola Centenarei Catedrale. 
Ieri, oamenii au adus mul-
ţumiri şi flori Sfinţilor, dar şi 
Arhiereului de la Dunărea 
de Jos, Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, care a împlinit pe 
18 martie o frumoasă vâr-
stă.   După  Sfânta Liturghie, 
după Sfânta Împărtăşanie, 
cu Trupul şi Sângele lui 
Hristos, primită de cei care 
au postit şi s-au mărturisit, 
întâlnirea s-a transformat 
într-o adevărată mărtu-
risire de credinţă. Duhul 
ortodox şi-a revărsat toată 
binecuvântarea, prin mâna 
Arhiereului de la Dunărea 
de Jos. A fost o zi cu multă 
smerenie, cu pace, cu soa-
re în inimi, dar şi cu multe 
flori, unele aşezate la icoa-
ne, altele oferite Păstorului 
locului; s-au adunat atâtea,  
încât Prea Sfinţitul Casian 
a  cerut ajutor diaconilor şi 
preoţilor pentru a reuşi să 
primească… întreaga gră-
dină cu flori.  Bătrânii din 
Piscu  au cântat, copiii de la 
Şcoala din Gemenele (jude-
ţul Brăila) au recitat, au sosit 
elevii din satul natal al Prea 
Sfinţitului  Casian,  Lopătari, 
judeţul Buzău.  Însă despre 
această manifestare de spi-
ritualitate bizantină, în care 
nimic nu a fost strident, veţi 
afla mai multe  în pagina 
de Credinţă de Vineri. Până 
atunci, drum cu lumină şi 
pace spre noaptea Învierii 
Domnului nostru Iisus 
Hristos.

Maria Stanciu

Oaspeţi la redacţie 

Selena – o tânără 
plină de viaţă

Starul pop Tina Turner va sus-
ţine pe 18 mai un concert carita-
bil la Londra, la şapte ani după 
ce s-a retras de pe scena muzi-
cală. Interpreta piesei „Simply 
the Best” îşi va face revenirea pe 
scenă în cadrul evenimentului 

caritabil al fundaţiei Cauldwell 
Children, care va avea loc la 
Muzeul de Istorie Naturală din 
Londra. Cântăreaţa în vârstă de 
67 de ani va interpreta o selec-
ţie din cele mai cunoscute hi-
turi ale sale. „Sunt încântată să 

mă asociez cu acest eveniment 
caritabil care ajută atât de mulţi 
tineri”, a declarat artista.  „Dacă 
piesele  mele  îi  vor  face  pe  
oameni   să  caute  adânc  în  
buzunare,  atunci înseamnă că 
mi-am atins ţelul”, a mai spus 

ea. Fundaţia Cauldwell Children 
oferă tratament, terapie şi va-
canţe pentru copii bolnavi şi cu 
situaţii materiale precare din 
Marea Britanie.

Mediafax/M.Z.

După şapte ani

Tina Turner revine pe scenă
Apariţii editoriale

Sorin Preda:

Jurnalismul cultural 
şi de opinie*
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Din ce în ce mai subţire, din ce în ce mai adâncă,
se stinge icoana mea dreaptă în privirea ta stângă.
Nemernică şi tulbure, alungată din şoaptă,
se stinge icoana mea stângă în privirea ta dreaptă.
Parcă n-a fost niciodată la începutul ochilor tăi,
unde scânceşte lumina departe de buni şi de răi.
Parcă n-a fost niciodată în lung şi în lat de amiezi.
Desverderea împresoară, n-ai ce să vezi, cum să vezi.
Plecarea din faţa oglinzii, intrare-i mai mult în oglinzi;
n-ai ce pierde, stai liniştită, când cumperi nimic şi îl vinzi!
A fost o banală şi seacă idee de tot şi total,
icoană mâncată de cariul nesimţit şi căzut de pe cal.
A fost buruiană amară, otravă-n merindele tale,
icoană din care lumina s-a stins pe deal şi pe vale.
Chiar te rog: dă-mă afară, oglinda nu mai aşteaptă
în privirea ta stângă, în privirea ta dreaptă!

Dincolo de oglindă
(nişte icoane)
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Prestãri
Servicii

lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
montăm centrale, instalaţii sanita-
re. Tel. 0748267340, 0730783135. 
(03.07.IV.01)
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC execută amenajări spaţii comer-
ciale, vile, birouri, apartamente lux, 
termoizolaţii. 0742111307. (0009470) 
lCurse Galaţi-Bucureşti, 200 lei şi 
în toată ţara. 0748267340. (02.07.
IV.05)
###

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

###
lFirmă de curăţenie vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie pen-
tru locuinţe, societăţi comerciale 
şi instituţii la cele mai mici preţuri 
din oraş. Tel. 0744488288. (03.07.
GC.03)
lTermopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri promoţionale extra-
sezon, gratuit plase ţânţari. 417280, 
0744421650. (0009320)
###

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722137530.0726226096. (01.07.
BC.15)

###
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, dosare, proiecte 
Electrica. 0741114619. (008263)
lRepar rapid cu garanţie televizoare, 
DVD, combine muzicale, la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(0009270)
lMontăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006687)
lModele deosebite, preţuri avanta-
joase, profesionişti executăm mobilă 
la comandă, gratuit măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj asigu-
răm calitate, seriozitate, promptitudi-
ne. 0742023833. (0009288)
lIEFTINĂ ÎN RATE, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU. 0236414728. (0009231)
lFirmă construcţii face case, vile la 
cheie sau roşu, preţuri f. avantajoa-
se. Tel. 0730783135, 0748332175. 
(03.07.IV.02)

lCurse Italia aducem pachete, curse 
Germania pentru cumpărări de auto-
turisme ducem clienţii la parcuri. 
0744664284, 0236828622. (008574)
lFRUMOASE ŞI IEFTINE, JALUZELE 
VERTICALE. 0236414728. (0009231)
lAutobasculantă 32 t aduc balast, 
nisip. Tel. 0740057707. (008622)
lTransport persoane în Italia, 
Germania, Spania cu VW T5 sigur 
şi avantajos. Telefon 0742255040. 
(008620)
lConfecţionăm case vacanţă lem-
n+zidărie, mansarde, foişoare, terase, 
garduri. 0744395480. (008638)
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
TEL. 0722424502, 0742297079. 
(0009393)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0009120)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (008877)
lIeftin! Muzică nunţi (CD - calculator). 
Tel. 0745642631. (007127)
lExecutăm zugrăveli, montăm ri-
gips, faianţă la preţuri mici. Telefon 
0746952267. (009025)
lElectrician autorizat execuţii re-
paraţii intalaţii dosare Electrica. 
0726534069. (009010)
lExcursii zilnic Italia 120 E, Germania, 
Belgia, Franţa 140 E, Spania 140 
E, rezervări 497860, 0747770233, 
0722930333. (008972)
lExecutăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips, tencuieli. 422122, 0742337255. 
(007299)
lGalaţi-Otopeni, Opel, 200 RON. 
0745673328. (007364)
lElectrician execut instalaţii, mon-
taje, reparaţii. Tel. 0729380533, 
0767477249. (0009526)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (007381)
lContabil profesionist - servicii con-
tabile complete. Tel. 0743084185, 
0745370793. (009665)
lEfectuez curse rapide în ţară, tari 0,7 
lei/km. Telefon 0741336350. (009665)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
rigips, termosisteme. 0744921074, 
0744999577. (009195)
lSC Moty Prod Company amenajea-
ză interioare de excepţie, apartamen-
te, case, spaţii comerciale, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814. 
(0009584)

lExecutăm construcţii civile, indu-
striale, fundaţii, plăci, zidării, tencuieli, 
izolaţii. 0740028092. (007425)
lExecutăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, parchet, raşchetat, paluxat. Tel. 
311246, 0744292956. (009226)
lTermopane ofertă specială de Paşti, 
reducere 25%. 417280, 0744421650. 
(0009587)
lTransport de persoane şi colete în 
Spania confort şi eleganţă. Sunaţi 
0743564409. (007492)
lSC execută termoizolaţii, hidroizo-
laţii, şarpante, jgheaburi, burlane etc. 
Tel. 0745610910. (007606)
lExecutăm fundaţii case, vile, dul-
gherie, armături, zidării, tencuieli, 
şape, placări rigips, polistiren, gresie, 
faianţă, parchet. Tel. 0749022354. 
(009327)
lExecutăm amenajări interioare, fa-
ianţă, gresie, tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri fără concurenţă. 0742201805, 
0766351150. (0009658)
lDemolăm, zugrăvim, gresie, faian-
ţă, rigips, zidării, tencuieli, şape. 
0730313238. (009353)
lSpargem, decupăm beton, gău-
ri hote, zugrăveli, faianţă, etc. 
0742036387. (007587)
lContabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile şi declaraţii. Relaţii 
la telefon 0729116605, 0745089321. 
(009399)
lElectrician autorizat Electrica exe-
cut, repar instalaţii. 0746045199. 
(007641)
lFilmări, fotografii profesionale. 
0743045145. (03.07.ext.94m)
lEchipă executăm lucrări amenajări 
interioare, placări rigips, tavane false, 
scafe, gresie, faianţă, zugrăveli, maxi-
mă seriozitate. 0744994770. (009442) 
lZidim şi izolăm balcoane. 
0745932350. (009444)
lRaşchetez, parchet clasic, maşini as-
piraţie, rapid. 0743788679. (0009667)
lŞlefuiesc, montez parchet clasic, ma-
şini aspiraţie. 0744426058. (0009667)
lRecondiţionez montez parchet ve-
chi, maşini aspiraţie, lacuri profesio-
nale Italia. 0742676600. (0009667)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) de-
coraţiuni baloane, huse scaune, feţe 
mese, etc. 0722578061, 0746429593. 
(008452)

lTransport Italia, Spania, Otopeni 
cu maşină mică. 0746429593, 
0722578061. (008452)
lCurse interne, Bucureşti (Otopeni) 
confort, VW Passat, preţuri mici. 
0749700962. (009453)
lExecut curse în ţară, ieftin şi confort. 
0749231745. (009453)
lAmenajări interioare, zidării, calitativ, 
avantajos. 0742620758, 0236488365. 
(007669)
lTransport persoane în ţară şi 
Europa cu limuzină de lux, toate 
dotările, piele, ieftin. 0751640280. 
(007671)
lSC construieşte case. Tel. 
0742209223, 0765482388. (0009691)
lExecutăm montaj parchet. 
0746890238. (007708)
lZugrăveli, faianţă, izolaţii, instalaţii, 
rigips. 0743042562, 452671. (009488)
lFilmări, fotografii, sonorizări, DVD, 
CD. 0743042560, 452671. (009489)
###

lCabinet specializat înfiinţează 
modifică dizolvă societăţi, aso-
ciaţii obţine avize, autorizaţii. 
0722282050. (0009720)

###
lContabil autorizat, ţin evidenţa 
contabilă cu contract prestări servicii. 
0765005135, 0744661598. (0009722)
lExecutăm lucrări termoizolaţii, gre-
sie, faianţă, pavele, rigips, zugrăveli, 
calitate seriozitate. Tel. 0742177468, 
0748284615. (009544)
lExecutăm amenajări interioare, ex-
terioare de la A la Z. Tel. 0766670528. 
(009558)
lExecutăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, izolaţii termice, ri-
gips. Tel. 0742870202. (008979)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(03.07/BC/3)
lFirmă de construcţii execută la gata 
vile şi ap., şarpante, termoizolaţii, 
amenajări interioare şi exterioare. Tel. 
0728613615. (009415)
lInstalator autorizat execut orice tip 
instalaţii centrale termice şi service. 
Telefon 0726844503. (007789)
lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, in-
stalaţii sanitare. 0729817074. (009199)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate (domici-
liu, garanţie). 334137, 0741523857. 
(007302)
lCurse aeroport Opel Zafira, confort, 
spaţiu bagaje, seriozitate. 0740033474. 
(007567)
lSC Introspect SRL oferă servicii de 
consultanţă pentru implementarea 
şi mentenanţa ISO 9001, 0723645491. 
(0009379)
#######

lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9776451)

########
lP.f. execut zidării, tencuieli, zugră-
veli, rigips, parchet, faianţări. Tel. 
0724835562. (007688)
lExecutăm jaluzele toate tipurile şi re-
parăm. 827038, 0745504743. (009092)
lAutorizat asigur muzică video, foto, 
preţuri minime şi negociabile. Tel. 
0722527753, 0741200048. (0009523)
lÎntocmim în regim de urgenţă pro-
iecte de fuziune sau divizare societăţi 
comerciale. Tel. 0722654481, 470525. 
(02.07.ext.279m)
lSocietate comercială execută 
vile, case, preţuri negociabile. Tel. 
0236322211. (01.07.BC.12)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare, zugrăvit, f, g, şi rigipsări. Telefon 
0741189573. (009356)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(009542)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005654)
lConstrucţii balcoane, izolaţii poli-
stiren, zugrăveli. Tel. 0742856541. 
(009574)
###

lRapid şi ieftin înfiinţări societăţi 
comerciale, cesiuni, acte adiţiona-
le, consultanţă. Tel. 0744545992. 
(007827)

###
lElectrician execut, repar, modi-
fic geamuri şi hote. 0742390326. 
(009650)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat-calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009677)

lExecut zugrăveli, faianţări, rigipsări. 
Rapid, calitate, cenvenabil. Telefon 
0721299943. (009681)
lParchet clasic, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(0009933)
lFaianţări, zugrăveli, lavabile, gle-
turi, tencuieli. 0746883286, 451301. 
(009687)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidărie. 416045, 0723899475. 
(009694)
lExecutăm fundaţie, zidărie, tencuie-
li, zugrăveli, amenajări case, vile etc., 
la cheie. 0743801587. (009695)

lTransport marfă (mobilă), tarif 
unic. 0745177698. (006181)

lSC execută tăiat, lipit profile PVC 
15 lei/buc şi debitat Pal 15 lei/foaie 
cu linie tehnologică performan-
tă. Tel. 0788300811, 0788666156. 
(0009185)

lSocietate de expertiză conta-
bilă certifică bilanţuri. Telefon 
0742122797, 0236322265. 
(0009455)

#########

lExecutăm foarte avantajos ame-
najări interioare şi exterioare, la 
vile şi blocuri, inst. electrice şi sani-
tare, gresie, faianţă, rigips şi hidroi-
zolaţii. Tel. 0765144198.

##########
lREPARAŢII FRIGIDERE, CON-
GELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002599)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (4995606)
lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (006208)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021285. (9/06C-
S04)

###

Meditaþii
lStudent meditez matematică liceu 
(variante Bac) 20 RON/2 h. Telefon 
0749095587. (009187)
lProfesoară calificată meditez fran-
ceză-engleză, cu rezultate. Telefon 
0720484607. (009308)
lMeditez avantajos lb. engleză ori-
ce nivel, asigur pregătire Bac, Toefl şi 
Cambridge. Tel. 435155, 0723517996. 
(007622)
lOfer meditaţii la matematică şi en-
gleză, preţ convenabil, rezultate ga-
rantate. 0723645491. (006928)
lRomână, engleză, franceză, ba-
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(009600)
lMeditez italiana, spaniola orice ni-
vel. 0745678280. (009600)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (007753)
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ELVIAL
SUPEROFERTA PRIMĂVERII

[ Profile din aluminiu Elvial 
- Grecia.
[ Discount-uri de până la 
10%.
[ Transport gratuit.
[ Oferta este valabilă până 
pe data de 30 martie 2007.

[ Relaţii la numărul de tel. 
0720330778.

COMUNICAT DE PRESĂ
S.C. Apă-Canal S.A.

aduce la cunoştinţa locuitorilor municipiului Galaţi că în data de 19.03.2007, 
între orele 8,00-16,00, va fi sistată alimentarea cu apă potabilă a urmă-
toarelor blocuri din Cartierul Aurel Vlaicu: T1, T2, T3, T4A, T4B, T5, T6, 
T7, T8A, T6B, U1A, U1B, U2, U3, U4, U5, U6, U7, U8 şi U9.
Întreruperea alimentării cu apă rece potabilă este necesară pentru demara-
rea lucrărilor de execuţie la obiectivul de investiţii „Reabilitare conductă apă 
DN 600” din strada Aurel Vlaicu, tronsonul cuprins între strada Alba Iulia şi 
strada 1 Decembrie 1918.
Facem precizarea că, după repunerea în funcţiune a sistemului de alimentare 
cu apă rece potabilă, există posibilitatea ca aspectul apei să fie opalescent; 
din punct de vedere bacteriologic şi calitativ aceasta se încadrează în stan-
dardele de potabilitate impuse de normativele în vigoare.
Menţionăm că S.C. APĂ-CANAL S.A. va monitoriza în permanenţă calitatea 
apei în reţeaua de distribuţie şi va efectua spălări acolo unde va fi cazul. 
Rugăm pe această cale toţi consumatorii afectaţi să-şi asigure din timp rezer-
va minimă de apă necesară acoperirii consumului curent.
Vă mulţumim pentru înţelegere.

SC APATERM SA Galaţi 
aduce la cunoştinţa opiniei publice gălăţene următoarele informaţii cu privire la respectarea con-
tractului de furnizare a energiei termice şi apei calde de consum de către o parte din asociaţiile de 
proprietari, cu menţiunea că acestea sunt menite să clarifice o serie de măsuri pe care societatea 
noastră le-a adoptat în acest sens.
Raţiunea publicării acestor informaţii are la bază respectul pe care societatea noastră îl are pentru 
toţi consumatorii bun-platnici care, deşi respectă legea şi noţiunile contractuale, sunt puşi în atare 
situaţie să suporte consecinţele pe care nu le merită.

Cons. jur. George Cubasa, director general
Topul asociaţiilor de proprietari cu cea mai mare datorie provenită din contravaloarea serviciilor 
prestate în intervalul ianuarie 2006 - ianuarie 2007, după cum urmează:

Asociaţia Blocuri arondate Sold final debit  Medie datorie/
  31.12.2006  apartament
850 J4, K7, K8, Y22, Y23, T11, T12, K10 - Micro 39B 834.659,26 1.768,35
758 P1A, P5A, P6A, B4, S9, S9E, P5, L1A, B2, B3, S8, 
 P3, P3A - I.C. Frimu 832.911,28 828,77
371 D6, D7, D8A, D9A, E8, E10, E11, E12 - Micro 17 777.923,56 1.691,14
710 Y6, Y7, Y8, K1, K5, N17, N18 - Micro 39A 735.934,99 1.599,86
372 G2B, G2C, G3A, G4A, G4B, G4C, G4D - Micro 17  718.854,42 1.991,29
801 N23, Z10, Z11, Z12, Y9, Y10, Y11, Y12, Y13, K6,
 T10, C5 - Micro 39A 614.129,80 896,54
714 N11, N12, O4 - Micro 38 606.642,41 2.333,24
703 N9, N10, N15, N16, O3 - Micro 38 541.560,57 1.177,31
331 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7H, 8A - Siderurgiştilor 498.546,21 1.098,12
606 T3, T4 - Micro 40 477.714,34 1.990,43
269 SD6A, SD6B, SD6C, A2, C1, C6, D1 - Siderurgiştilor 476.423,33 1.056,37
609 N5, N6, N7, N8, O2, L5, J6 - Micro 40 447.522,93 721,81
511 A10, A11, A12, H1, H2, H3 - Micro 20 446.087,15 857,86
753 B1, B2, C2, C3, V - Micro 13B 445.665,84 848,89
711 A8, A9, B8, C8, C9, C12 - Micro 38 437.614,01 1.154,65
759 M4A, M4B, M5A, M5B, S5B, S5C - Micro 14 409.416,03 807,53
707 J3, V2, N19, N20, Z4, W4 - Micro 39A 407.935,92 1.295,03
333 7G, 10A, 10B, 10C, 10E - Siderurgiştilor 407.228,75 974,23

                                                               Total 10.116.770,80

Menţionăm de asemenea că asociaţiile de proprietari nominalizate în prezentul top deţin 18,44% 
din totalul creanţelor de încasat la 31.12.2006 provenite din contravaloarea serviciilor prestate.
Topul asociaţiilor de proprietari cu cel mai scăzut grad de achitare a contravalorii serviciilor prestate 
în intervalul ianuarie 2006 - ianuarie 2007 după cum urmează:
Asociaţia Blocurile arondate Procent plăţi       Medie datorie/
  din totalul datorat apartament
126 A, ICEPRONAV - strada Portului 5,44 1.099,75
518 Y5, Y6, Y7 - Micro 20 6,48 2.912,38
842 B16, B19, B20, B21, C13, C14, C15, C9 scara I - Micro 17 9,32 818,55
422 O8 scara I - Micro 19 10,45 1.853,94
382 G5 - Micro 18 12,2 1.606,27
807 J8, V1 - Micro 39A 14,61 1.685,57
467 L4 - Micro 19 15,15 1.684,52
183 bis F7 - Mazepa 15,85 2.204,43
Dunărea C29 - Ţiglina I 16,16 1.637,55
601 A6, I1 - Micro 40 16,58 1.456,92
372 G2B, G2C, G3A, G4A, G4B, G4C, G4D - Micro 17  16,63 1.991,29
335 2A, 2C - Micro 16 16,9 1.802,94
606 T3, T4 - Micro 40 17,18 1.990,48
371 bis E9 - Micro 17 17,51 1.956,89
504 A1 - Micro 20 17,64 1.331,28
714 N11, N12, O4 - Micro 38 18,09 2.333,24
576 J5 - Micro 20 18,2 2.445,55
534 A2, A3 - Micro 20 18,58 1.591,77
299 I5 - Ţiglina I 18,96 645,83
                                                               Total 4.413.880,29

Menţionăm de asemenea că asociaţiile de proprietari nominalizate în prezentul top deţin 8,04% din 
totalul creanţelor de încasat la 31.12.2006 provenite din contravaloarea serviciilor prestate.

COMUNICAT DE PRESĂ
S.C. Apă-Canal S.A.

 informează locuitorii municipiului Galaţi că în perioada 19.03.2007-
25.04.2007 va executa lucrări la obiectivul de investiţii „Reabilitare con-
ductă apă DN 600” în str. A.Vlaicu, tronsonul cuprins între str. Alba Iulia 
şi str. 1 Decembrie 1918.
Pentru executarea în bune condiţii a lucrării, circulaţia autovehiculelor se va 
derula astfel:
- pe str. A.Vlaicu, între str. Alba Iulia şi 1 Decembrie 1918, circulaţia se va 
efectua pe o singură bandă;
- pe str. Alba Iulia, tronsonul cuprins între str. Aviatorilor şi str. A.Vlaicu, 
circulaţia va fi interzisă;
- din str. Alba Iulia spre str. A.Vlaicu se poate circula pe ruta str. Alba Iulia 
- str. Năruja - str. A.Vlaicu;
- din str. Alba Iulia spre str. 1 Decembrie 1918 se poate circula pe ruta: str. 
Alba Iulia - str. Aviatorilor - str. 1 Decembrie 1918.
Având în vedere situaţia prezentată ne cerem scuze pentru disconfortul creat. 
Menţionăm că lucrările ce se vor executa vor fi în beneficiul gălăţenilor şi vor 
contribui la îmbunătăţirea serviciilor de alimentare cu apă în zonă.
Vă mulţumim pentru înţelegere.  

Director general interimar,
jurist Costel Marin

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

lDomn italian, 45 ani doresc cunoştin-
ţă doamnă/domnişoară pentru căsă-
torie. Rog seriozitate. Tel. 0748389878, 
00393483854527. (007618)

lŞofer cat. B, C, D, E, + atestate marfă 
+ persoane solicit angajare. Telefon 
0740540729. (009505)

lACJ Globe Tour caută colabora-
tori pentru activitatea de transport 
public în municipiul Galaţi. Telefon 
0721745995. (0009592)
lVând afacere de familie. 0741667656. 
(009551)

lSC închiriază la şoferi taxi auto-
turisme Solenza echipate taxi cu 
posibilitatea de a deveni proprie-
tari în 12 luni. Tel. 0744642155. 
(009318)

lCedez spaţiu restaurant fast-
food cu dotări în funcţiune, vad 
super. 0751640280. (007670)

Arendă
Teren

l5.000 mp, împrejmuit, zona 
Metro. Telefon 317965. (007802)

lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut 
că în ziua de 30 martie 2007, ora 9,00, 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 33, etaj 
6, cam. 606 se va vinde prin licitaţie 
următorul bun imobil, proprietate a 
debitorului Societatea Agricolă Spicul 
cu domiciliul fiscal în localitatea 
Independenţa, str. T. Vladimirescu nr. 
94, cod de identificare fiscală 3119147: 
brutărie, 291 mp, preţ licitaţia III: 
67.370 lei, fără TVA. Acest bun imobil 
este situat în jud. Galaţi, localitatea 
Independenţa, str. Gării. Bunul imobil 
mai sus menţionate nu este grevat de 
sarcini. Menţionăm că terenul ocupat 
de construcţii se află în proprietatea 
Primăriei Independenţa. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte până la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferta de cumpă-
rare; dovada plăţii taxei de participare 
reprezentând 10% din preţul de por-
nire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
să de creditorii fiscali că nu au obliga-
ţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop.  Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 169-170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Potrivit dispoziţiilor  art. 9  alin. 2, 
lit. d, din OG nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare, când urmează  să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului.  Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, etaj 5, camera 508 sau 
la telefon 490008 interior 2112. Data 
afişării 19.03.2007. (03.07.ext.104m)

lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut 
că în ziua de 30 martie 2007, ora 11,00, 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 33, etaj 6, 
cam. 606 se vor vinde prin licitaţie ur-
mătoarele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC Sorella Impex SRL cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi nr. 
184, bl. N4, parter, cod de identificare 
fiscală 6052688: CF2 placă vibratoare, 
preţ licitaţia III 6.536 lei, fără TVA; ge-
nerator sudură, preţ licitaţia III 8.503 
lei, fără TVA; betonieră model Carmix, 
3,5 turbo, preţ licitaţia III 98.794 lei, 
fără TVA; autoutilitară Mercedes, 
280D, Sprinter, preţ licitaţia III 15.950 
lei. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de exe-
cutare înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până la termenul de vânzare sau, în 
cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re: oferta de cumpărare; dovada plă-
ţii taxei de participare reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane 
fizice române copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop.  Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit dis-
poziţiilor  art. 9  alin. 2, lit. d, din OG 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează  să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.  Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, etaj 5, camera 508 sau la tele-
fon 491010 interior 2112. Data afişării 
19.03.2007. (03.07.ext.104m)
lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, se face cunoscut că în 
ziua de 29 martie 2007, ora 11,00, la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei nr. 33, etaj 6, cam. 
606 se vor vinde prin licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului SC Sarpe Com SRL cu do-
miciliul fiscal în localitatea Galaţi str. 
Graurului nr. 18, cod de identificare fis-
cală 4921725: autoturism Opel Vectra, 
preţ de pornire a licitaţiei III (exclus 
TVA) 4.317 RON; remorcă Remo, preţ 
de pornire a licitaţiei III (exclus TVA) 
750 RON. Autoturismul Opel Vectra 

se află la sediul fiscal al debitorului 
din str. Graurului nr. 18 Galaţi, iar re-
morca Remo se află în str. Traian nr. 
442 Galaţi. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re: oferta de cumpărare; dovada plă-
ţii taxei de participare reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane 
fizice române copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop.  Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit dis-
poziţiilor  art. 9  alin. 2, lit. d, din OG 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează  să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.  Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, etaj 5, camera 508 sau la tele-
fon 490008 interior 2112. Data afişării 
19.03.2007. (03.07.ext.116m)

lConsiliul de administraţie al SC 
ICMRS SA Galaţi, cu sediul în Galaţi şos. 
Smârdan nr. 1, având în vedere Legea 
nr. 31/1990 republicată cu modificările 
ulterioare, convoacă adunarea gene-
rală a acţionarilor în şedinţă ordinară 
şi extraordinară, la data de 19 aprilie 
2007, ora 14,00, respectiv, ora 15,00, la 
sediul societăţii, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 12 aprilie 2007, având 
următoarele probleme pe ordinea 
de zi: I AGA Ordinară: 1. Prezentarea 
şi aprobarea raportului de gestiune 
al consiliului de administraţie pentru 
activitatea desfăşurată în anul 2006; 
2. Prezentarea raportului auditorului 
financiar pentru exerciţiul financiar 
2006; 3. Prezentarea şi aprobarea si-
tuaţiilor financiare pentru exerciţiul 
financiar 2006. II AGA Extraordinară: 
1. Prezentarea, dezbaterea şi apro-
barea actului adiţional de modificare 
a actului constitutiv (statutului) so-
cietăţii, urmare a dispoziţiilor impuse 
de Legea nr. 31/1990 modificată prin 
Legea nr. 441/2006; 2. Aprobarea 

lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 
330700. (006188)
lVând SPC6, GD 3,2, remorcă 5 t, 2 
pluguri. Tel. 0746155795. (008176)
lÎncărcător Hanomag 55 C recent 
adus în ţară. 0744298305, 0741788932. 
(008469)
lSemănătoare SPC 8. Tel. 0729637186. 
(006790)

lCursuri cu psiholog doctor Andre 
Moreau din Belgia. Galaţi, 16-24 apri-
lie 2007, formare, dezvoltare persona-
lă, aplicaţii practice. Telefon 464316. 
(0009745)
lOrganizăm cursuri unghii false! 
Relaţii telefon 0727117095. (008839)
lGRĂBIŢI-VĂ, LOCURI LIMITATE! 
Cursuri: Operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector Resurse Umane, 
designer pagini web. Plata în rate, cer-
tificate avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(03/07/IV/03)
lFundaţia Studium anunţă în martie 
cursuri autorizate, 3 luni, de contabi-
litate Light, agent vânzări, măcelari, 
cameriste. Tel. 471421, 0728155227. 
(9776909)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(0009670)

lOrganizăm nunţi, botezuri, mese 
festive, zona I.C. Frimu, capacitate 80 
persoane. 0744627817. (0009195)
lPrin intermediul acestui ziar mulţu-
mesc celei mai puternice făcătoare de 
bine Aurica, m-a îndreptat de boală şi 
mi-a adus soţia după o grea despărţi-
re, cu leacuri sfinte vindecă şi ajută pe 
oricine de necaz sau probleme lega-
te de farmece, Română 123. 438955, 
0742367465. (009265)
lSC Airon Vet SRL Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru construire 
extindere sediu firmă, Galaţi strada 
Siderurgiştilor 17, bloc C2, scara 6, 
apartament 52, parter. Eventualele 
contestaţii se vor depune în termen 
de 5 zile la APM Galaţi. (0009738)

Oferte de
Serviciu

lSC Romtrans SA Galaţi an-
gajează şofer cat. B, C, E, cu 
atestat. CV-urile se trimit la fax 
460239 sau e-mail office@rom-
trans-galati.ro, până la data de 
21.03.2007. (0009664)

lNebros angajează agenţi vân-
zări cu experienţă Galaţi-Brăila, 
salarizare atractivă, tel. şi maşină 
de serviciu. Rel. tel. 0744554184. 
(0009716)

lAngajez vânzătoare (secretară) 
studii medii pentru showroom 
tâmplărie PVC. 0742299982. 
(009676)

lSC de distribuţie angajea-
ză supervisor cu experienţă. 
Aşteptăm CV la tel./fax 311775. 
(0009928)

lAngajez om de curte, priceput 
la grădinărit. Telefon 312188. 
(02/07/CS/65)

lDacă cineva nu te iu-
beşte aşa cum doreşti, 
asta nu înseamnă că 
nu te iubeşte din tot 
sufletul. Cu dragoste 
la aniversarea a 50 
de ani pentru Spînu 
Dumitrache. Soţia şi 
copiii. (009641)

lCaut asociat cultivare teren sezonier, 
deschidere la DN25, intravilan, urgent. 
Tel. 0728142461. (009550)
lPosed spaţiu 150 mp pretabil mi-
croproducţie, doresc colaborare. Tel. 
0724599382. (0009447)
lCedez contract spaţiu comer-
cial, amenajat pizzerie. 0744692326. 
(007811)
lVând firmă operator taxi+2 auto, 
Ford Mondeo+Dacia Solenza echipate 
taxi+licenţe, posibilitate extindere, 
9700 E. Tel. 0745314443. (007818)

vânzării de bunuri mobile şi imobile 
conform programului de restructura-
re avizat de consiliul concurenţei. În 
cazul în care nu se va întruni cvorumul 
cerut de lege, şedinţele se vor desfă-
şura în data de 20 aprilie 2007, la ace-
leaşi ore şi în acelaşi loc. (0009749)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă   328 cm ‑ 3 cm
Hârşova   388 cm ‑ 2 cm
Brăila     396 cm ‑ 1 cm

GALAŢI  380 cm    ‑ 4 cm
Isaccea  300 cm staţ.
Tulcea  245 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 martie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 martie

Mega TV
canal propriu

19 martie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
19 ‑ 25 martie 2007 

Nr. 11 Luni

ReŢeTA 
zilei

Croazieră 
sub teroare 

(acţiune, SUA, 2004)
Antena 1, ora 20,15

Cu: Casper Van Dien, Danielle 
Cormack

Vaporul cu care Kyle Considine şi fiul 
său pornesc în croazieră, în vacanţă, este 
deturnat de terorişti, iar Zach, băiatul 
lui Kyle, este luat ostatic şi ameninţat 
cu moartea. Acum, tatăl trebuie să 
găsească o metodă să ajungă la terorişti 
şi să‑şi salveze fiul. Şi asta repede, căci 
teroriştii au pus bombe pe navă şi o 
vor arunca în aer dacă planul lor este 
zădărnicit...

Dormi lângă mine 
(comedie romantică, SUA, 1994) TVR 2, ora 22,10

Cu: Eric Stoltz, Meg Tilly, Craig Sheffer

Joe îşi ia iubita ‑ Sarah şi pe cel 
mai bun prieten ‑ Frank şi pleacă 
într‑o excursie. La un moment 
dat, Sarah îi mărturiseşte lui 
Frank că se simte foarte atrasă 
de el, neştiind că şi Frank, la 
rândul lui, este îndrăgostit de 
ea. Cei doi ajung să se sărute, 
lucru care face ca la întâlni‑
rea săptămânală de pocher 
pe dezbrăcate, Joe şi Frank să 
tragă o mică ceartă. 

Gargantua 
(aventură, SUA, 1998)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Adam Baldwin, Julie Carmen, 

Emile Hirsch
Biologul Jack Ellway pleacă în insu‑

la polineziană Malau împreună cu fiul 
său, Brandon, pentru a cerceta efectele 
seismelor asupra vieţuitoarelor mării. 
Brandon descoperă o creatură miste‑
rioasă, cu o lungime de peste trei metri, 
care trăieşte atât pe uscat, cât şi în mare. 
Curând întreaga insulă începe să fie po‑
pulată de ciudatele fiinţe marine, astfel 
încât armata se decide să ia măsuri. 

Teatre 

‑ Cele trei teatre, Dramatic, 
Muzical şi de Păpuşi, nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi.

Muzee  

‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia „Un 
an. Piatră pentru Pavel” – Ana 
Tomescu. Program 11,00‑18,00. 
În aceeaşi sală, de la ora 18,00, 
Teodor Vişan îi invită pe gălăţeni 

la vernisajul unei noi expoziţii de 
pictură. 

‑  Galeria Mon D´Art – „Domnul 
Darwin de Veneţia”, Anca Tofan.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Visuri”, Livia Mitriţa şi 
Corina Lacurezeanu (fotografie). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură de presă  a Monicăi Zanet.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” astăzi are program de la 
13,00 la 17,00. 

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
 cu David James Elliott, 

Catherine Bell
8,55 Armonii în natură
9,10 Dis‑de‑seară (r)
10,10  Arhiva de serviciu 
10,35 Teleenciclopedia (r)
11,30  Poate fi cancerul identificat 

de câini? 
12,00 Ne vedem la... TVR!
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Iepuraşul 

Peter şi prietenii
14,00 Jurnalul TVR
15,00  Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Sănătate 
 pentru toţi!
 cu Cristian Spiru, Sorin 

Sîrbov
17,45 Dis‑de‑seară!
 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Foc încrucişat
21,10 Regii  blestemaţi (s)
22,05 Reflector
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Nocturne
0,00 Viaţa ca‑n filme (s)
 cu Brian Benben, Denny 

Dillon
0,35 Furtună de vară (comedie, 

Germania,  2004)
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,25 Regii  blestemaţi (s/r)
4,15 Reflector (r)

8,30 De la carte la film 
(doc., 2005) (r)

9,00 Jurnalul Euronews 
pentru România

9,25 Bucătăria lui Jamie 
(r)

10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,30 Verdict: crimă! 

(s/r)
12,30 EU‑RO case (r)
13,00 ABC... de ce?
13,30 Telesopping
14,00 Lecţia de... ştiinţă
14,30 eForum
15,00 Împreună în Europa
16,00  Jurnalul TVR
16,30 Autostrada TVR
18,00  Jurnal 
 regional
18,30 Lege 
 şi ordine: 
 În faţa juraţilor (s)
19,25 Populaţii străvechi
20,00 EU‑RO case
20,30 Lumea de aproape
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,10 Dormi lângă mine 

(comedie 
 romantică, SUA, 

1994) cu Eric Stoltz, 
Meg Tilly

23,45  Roar: Legenda lui  
Conor (r)

0,45  Familia mea 
 dementă (d.a.)
1,15 Legenda 
 dragonului roşu 

(film)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
10,15 Rebel în California (s)
11,30 Întoarcerea lui Napoleon 

(r)  comedie SUA, 1992
 Cu John Candy,
 James Belushi
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Singur acasă (2) ‑ Pierdut 

în New York (r) (comedie, 
SUA, 1992) cu Macaulay 
Culkin, Joe Pesci

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Om sărac, om bogat (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Gargantua (aventură, SUA, 

1998) cu Adam Baldwin, Julie 
Carmen

22,15 Cu un pas înainte (s)
 cu Monica Davidescu, Cristi 

Iacob
23,30 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,15 Dispăruţi fără urmă (s) 
1,15 Icstrim tivi
1,45 Culisele K1
2,10 Omul care aduce cartea (r)
2,15 Ştirile PRO TV (r)
3,15 Gargantua 
 (aventură, SUA, 1998)
 cu Adam Baldwin, Julie 

Carmen (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)
 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini
11,30  Vreau să fiu mare... vedetă (r)
13,00  Observator
15,00  Piaţa Divertis (r)
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Croazieră sub teroare
 (acţiune,  SUA, 2004), 

cu Casper Van Dien, Owen 
Black

22,00 Vocea  inimii  (s) cu Ioan 
Isaiu, Maria Dinulescu, Toma 
Dănilă

23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Negura  secretelor
 (dramă, Olanda/Marea 

Britanie, 2002)
2,00 Concurs interactiv
3,00 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s/r)
4,00 9595 – te învaţă ce să faci (r)
 cu dr. Cristian Andrei
5,30 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere 

(s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Levintza prezintă (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere 

(s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,40 Lungul drum către 

casă (dramă, SUA, 
 1990) cu Sissy Spacek, 

Whoopi Goldberg
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,30 Trădaţi în dragoste
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Alertă 
 medicală (s)
 cu Neal McDonough
0,30  Interviurile Cristinei 

Ţopescu (r)
1,30 Focus (r)
2,30 Sunset Beach (r)

6,00 Rebelde (s)
7,00 Daria, iubirea mea 

(s/r)
8,00  De 3x femeie (r)
10,45  O scrisoare pentru tine 

(r)
13,30 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,20 Reţeta de acasă
15,30 Iubire de mamă (s)
 cu Danna Garcia, Jose 

Angel Llamas
16,30 Duelul 
 pasiunilor (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Rebelde (s)
20,30 Iubire ca în filme (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30   Zorro (s)   
 cu Cristian Meier
22,30  Poveştiri de noapte
23,00  Clona (s)
0,00 Jurământul (s/r)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
1,45 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
2,45 Iubire ca în filme (s/r)
 cu Adela Popescu
3,45  Poveştiri de noapte (r)
4,15 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru 
(s) cu Nora Salinas

9,00 Realitatea de la 9,00
9,10 Reporterii Realităţii 

(r)
11,00 Deschide lumea 
12,00 Realitatea de la 12,00
13,20  EU, România
14,00 Realitatea de la 14,00 
14,50 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea de la 15,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea 
 de la 21,00 
22,00 100%
 cu Robert Turcescu
23,00 Realitatea de la 23,00 
23,30 Ultima oră
0,00 Realitatea 
 de la 0,00 

12,00 Jurnal cultural
12,30 Atlas (r)
13,00 Şcoala de duminică 

(r)
13,30 Sub spectrul lui 

Stalin (r)
14,35 Music play
15,30 A 5‑a dimensiune
16,00 Artefacte (r)
16,30 Eurasia
17,30 Music play (r)
18,30 Stele de la 

Hollywood
19,00 Identităţi
19,30 Câte ceva despre 

mistica rusă (r)
20,00 Doi bărbaţi în 

Manhattan (thriller, 
Franţa, 1959)

21,30 Artă şi stil
22,00 Concentrat de 

cultură
22,30 Jurnal cultural
23,00 Musica da capo
0,05 Scenă la malul mării 

(r)

9,15 Fix alert
 (thriller, România, 2005)
10,55 O boală  necruţătoare
 (dramă, SUA, 2002)
12,25 Îngerul păzitor 

(comedie, SUA, 2002)
 cu L. Majors
14,00 Alchimie (comedie 

romantică, SUA, 2005)
15,25 Maeştrii 
 skateboardului (acţiune 

SUA, 2005)
17,00 Păzea la minge! (comedie, 

coprod., 2004)
18,35  Concert Take That
20,00  Între vis şi insomnie 

(dramă SUA, 1996) cu Ione 
Skye, J. Aniston

21,30  Pus pe jar (acţiune, 
coprod., 2004)

23,55 Alibiul (comedie 
romantică, SUA/Olanda, 
2006

1,25  Deadwood (s)
2,15  Hill 16 (thriller, Irlanda, 

2005)

Trăiţi o adevărată deza‑
măgire, din atâtea puncte 
de vedere încât nici nu le 
mai puteţi număra. Se mai 
întâmplă.

 Sunteţi stăpân(ă) pe 
sine, iar punctul dvs. de 
vedere are o valoare ex‑
traordinară. Profesional 
şi sentimental lucrurile se 
mişcă excelent.

Ideile vă sunt apreciate 
şi puse în aplicare, lucru 
care vă încântă extrem 
de mult. Şi din punct de 
vedere financiar se simte 
încântarea...

Rezistaţi unor tentative 
de a vă face rău cu propria 
mână. De fapt întâmpla‑
rea este cea care vă împie‑
dică.

Vă simţiţi ameninţat(ă) 
de tot ceea ce se întâmplă 
în jurul dvs. şi de aceea 
sunteţi pregătit(ă) să reac‑
ţionaţi.

Sunt prea puţini cei 
care cred că aveţi şanse 
să vă reabilitaţi imaginea. 
Cu atât mai mult cu cât nu 
aveţi curaj.

Sunteţi hotărât(ă) să 
faceţi ordine în capul dvs., 
asta însemnând că vreţi să 
renunţaţi la tot ce înseam‑
nă racile.

Nu staţi tocmai bine 
la capitolul sănătate şi vă 
resimţiţi ori de câte ori în‑
cercaţi să faceţi efort fizic. 
Luaţi o pauză.

Semnalele că tactica 
abordată trebuie schim‑
bată devin din ce în ce mai 
dese şi mai îngrijorătoare. 
Luaţi urgent măsuri.

Nu sunteţi destul de 
precis(ă) în calcule, iar lu‑
crul acesta ar putea să vă 
coste scump pe viitor. Unii 
ţin enorm la amănunte.

Destinaţiile dvs. au 
mereu darul de a‑i lăsa cu 
gura căscată pe cei care au 
la un moment‑dat preten‑
ţia că vă cunosc.

Nu puteţi convinge 
niciodată că sunteţi bine 
intenţionat(ă), atâta timp 
cât abordaţi un ton prea 
ridicat cu subalternii.

Casandra

Praz 
cu măsline

Ingrediente: 4‑5 fire de 
praz, 4 linguri ulei, 1/2 lingu‑
riţă zahăr, 1 lingură oţet, 1 
lingură bulion, 150 g măsline, 
sare, piper.

Mod de preparare: Se 
curăţă şi se spală bine prazul 
tăiat în bucăţi nu prea mari, 
apoi se opăreşte cu apă cloco‑
tită. Se pune prazul scurs bine 
de apă într‑o cratiţă cu ulei 
fierbinte, se prăjeşte puţin, se 
adaugă sarea, piperul, bulio‑
nul, zahărul, oţetul şi măsline‑
le şi se dă la cuptor lăsând să 
scadă bine.

Zeni

1671 ‑ Inaugurarea 
Operei din Paris, cu pastorala 
“Ramona”, de Cambert.

1693 ‑ Începe prima dom‑
nie a lui Dimitrie Cantemir 
în Moldova (până la 8 aprilie 
acelaşi an).

1822 ‑ Încetează din via‑
ţă VALENTIN HAUY (n. 1745), 
savant francez, întemeietorul 
primei şcoli pentru nevăzători 
din lume. Sistemul său a fost 
folosit în întreaga Europă până 
în anul 1929, când a fost intro‑
dus un alt sistem, „Braille”.

1865 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE FILIMON  (n.1819), 
prozator, publicist, compozi‑
tor, considerat întemeietorul 
romanului românesc.

1873 ‑ Se naşte MAX REGER 
(m. 1916), compozitor, orga‑
nist şi pianist german.

1895 ‑ Se naşte ION BARBU 
(Dan Barbilian) (m.1961), 
poet, matematician de pres‑
tigiu, membru fondator al 
Institutului  de Matematică al 
Academiei, laureat cu Premiul 
“Gheorghe Lazăr” al Academiei 
Române, pentru matemati‑
că, membru, post mortem, al 
Academiei Române.

1898 ‑ Se naşte ARAM M. 
FRENKIAN (m. 1964), filosof, 
filolog, traducător, eseist.

1899 ‑ Se naşte I.D.PIETRAR 
(m.?), poet, autor de literatură 
pentru copii.

1900 ‑ Se naşte FREDERIC 
JOLIOT‑CURIE (m. 1958), 
chimist francez, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Chimie pe anul 1935.

1916 ‑ Se naşte IRVING 
WALLACE (m. 1990), scriitor 
american.

1917 ‑ Se naşte  DINU 
LIPATTI  (m. 1950), pianist, 
compozitor de reputaţie in‑
ternaţională, pedagog.

1918 ‑ Se naşte GEORGE 
CIORĂNESCU  (m. 1993), poet, 
prozator, traducător.

1924 ‑ Se naşte MARIA 
BREZEANU, chimistă, membră 
a Academiei Române.

1933  ‑ Se naşte 
CONSTANTIN DINULESCU, ac‑
tor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIN (1991).

1936 ‑ Se naşte URSULA 
ANDRESS, actriţă americană.

1942 ‑ Se naşte ION POP, 
grafician.

1944 ‑ Se naşte EUGENIA 
MOLDOVEANU, soprană.

1951 ‑ Se naşte CAROLINA 
ILICA, poetă, publicistă.

1958 ‑ A fost creat 
Parlamentul European, 
for consultativ al Uniunii 
Europene.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
ŞERBAN BASCOVICI (n.1891), 
poet, traducător, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1938, 1941).

1976 ‑ Încetează din via‑
ţă VINTILĂ DONGOROZ (n. 
1893 la Galaţi), jurist, publi‑
cist,  prof.  univ., autor de lu‑
crări,   cursuri  şi   studii  de 
Drept şi procedură penală.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DIMA (n.1905), 
critic şi istoric literar, estetician 
şi filosof al culturii, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei.

1980 ‑  Încetează din via‑
ţă TEODOR NAUM (n.1891), 
filolog, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

Express TV
canal propriu

8,00 Trucurile copiilor; 10,00 
Retrospectiva Obiectiv Express (r); 
10,30 Pe cărările dorului (r), (două 
emisiuni); 12,30 Retrospectiva 
Obiectiv Express (r); 13,00 
Banchetul de sfârşit de an (r); 
Muzică; 15,00 Femei cu idealuri 
(9 episoade); 18,10 Muzică; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Călătoria; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Penalty; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 Audienţă Express: invitat 
prof. univ. dr. Viorel Mînzu, rector 
Universitatea „Dunărea de Jos”;  
22,00 Obiectiv Express(r); 22,30 
Film artistic: Tăcerea sufletului; 
24,00 Închiderea programului. 

]
‑ De unde ştiu  astronomii când  

vor fi  eclipse de Lună şi de Soare?
‑ Crezi că ei nu citesc ziarele?

]
‑ În tranziţie, cred că păsărica o 

duce cel mai greu.
‑ De ce?
‑ Acum toţi o trag de coadă.
]
‑ Fiule, mi‑a spus mama ta că n‑o 

asculţi...
‑ Ştii, tăticule!
‑ Lasă asta, că nu mă duci tu pe 

mine. Mă interesează însă cum re‑
uşeşti?

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă; 10,00 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Emisiune D.W.; 11,00 
Meteo; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Barometru judeţean (r); 12,30 Cu 
băţu‑n baltă; 13,00 Meteo; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 15,00 Meteo; 15,30 Emisiune 
D.W.; 16,00 Meteo; 16,25 Cartea 
profului română; 16,35 Femeia 
deasupra; 17,30 Prim‑plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Emisiune D.W.; 19,45 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produse 

nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alu‑
miniu şi mase plastice; cosme‑
tică; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer‑coa‑
for‑manichiurist‑pedichiurist; 
îngrijitor bătrân la domiciliu 
(pentru persoane peste 45 de 
ani); lucrător în creşterea ani‑
malelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; operator in‑
troducere, validare şi prelucra‑
re date; ospătar (chelner) vân‑

zător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar‑pie‑
trar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 19.03.2007: adminis‑
trator  imobile; agent comercial; 
agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent dez‑
infecţie, deratizare, dezinsec‑
ţie; asistent medical generalist; 
barman; bucătar; casier; cofetar; 
confecţioner‑asamblor articole 
din textile; contabil; desenator 
industrial; desenator tehnic; 

dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician în 
construcţii; electrician montator 
de inst. automatizate; femeie 
de serviciu; fierar betonist; ges‑
tionar depozit; inginer montaj; 
îngrijitor clădiri; instalator insta‑
laţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
kinetoterapeut absolvent 2006; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; mani‑
pulant mărfuri; mecanic auto; 
montator subansamble; munci‑
tor necalificat la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat 

pentru calificare la loc de muncă; 
operator confec. ind. îmbrăcă‑
minte ‑ ţesături, tricot., mat. sin‑
tetice; ospătar (chelner); paznic; 
polizator; primitor‑distribuitor 
materiale şi scule; şofer de ca‑
mionete şi autoturisme; subingi‑
ner construcţii civile, industriale 
şi agricole; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; ţesător restaurator ma‑
nual de covoare; tâmplar manual 
la îmbinarea furnirelor; tinichigiu 
carosier; vânzător; vopsitor auto; 
zidar roşar‑tencuitor.AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi va continua să 
se încălzească. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑estic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
18 şi 20°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 6 şi 8°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Din condei în condei
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Emisiuni 
de groază

A fost un weekend politic 
plin! Radu Berceanu a pilotat 
un avion, Adriean Videanu a 
plantat copaci după mode‑
lul Sulfinei Barbu, iar pre‑
mierul Tăriceanu l‑a atacat 
pe Traian Băsescu. Şi să nu 
uit, lui Guşă i s‑au luat am‑
prentele. Serios, chiar au 
avut  de lucru ai noştri aleşi!  
[  Sâmbătă  seara,  limba ro‑
mână a fost atacată din două 
direcţii: de pe Prima Tv şi de 
pe Kanal D. Pe canalul turci‑
lor, la „Noră pentru mama”, 
Gabriela Cristea se exprimă 
ca şi cum ar fi fost în preala‑
bil lobotomizată. Mă întreb 
dacă odată cu fixarea păru‑
lui ei în coafuri cât mai sofis‑
ticate, axonii sunt, la rândul 
lor, prinşi cu fixativ şi clame 
şi de aceea vorbele şi ideile 
fetei se învârt nebuneşte pe 
acelaşi traseu îngust. „Am 
văzut cum s‑au distrat fe‑
tele, să vedem dacă băieţii 
s‑au distrat la fel de bine ca 
fetele… Am văzut că fetele 
s‑au bătut cu pernele. Băieţii 
s‑au bătut cu mai mult decât 
cu pernele?”, spune Gabriela 
Cristea. Mă uit cu jind la su‑
perba ei rochie alb‑mov. 
Cred că în locul ei şi eu m‑aş 
simţi jenată că mă poartă o 
tipă care se exprimă în aşa 
hal. Dar Găbiţa nu cedează 
cu una, cu două, iat‑o glă‑
suind din nou: „Vom avea în 
această săptămână mama 
săptămânii şi mireasa săptă‑
mânii. Nora săptămânii este 
săptămâna asta…”. Nu daţi 
vina pe emoţii că emisiunea 
nu mai este în direct, ci în‑
registrată! Nici mămicile 
din emisiune nu se expri‑
mă mai bine. „Fata a zis că 
o eliminezi”, zice dna Anica 
pe Kanal D. Sar speriată pe 
Prima Tv unde o aud pe 
Aura Urziceanu „Eu te pro‑
clamez…” Hotărât lucru, 
gramatica are o seară grea. 
Dna Urziceanu continuă 
„Maria Tănase este eroul 
nostru…” nu că o contrazic, 
dar mai fericit suna „eroina 
noastră”. Revin pe Kanal D 
unde o potenţială soacră 
se jură: „Nu mai am păreri 
personale! Cât oi trăi eu nu 
mai am păreri personale!”. 
Haida de! Nici chiar aşa! [ 
Revin pe Prima unde un flă‑
cău cântă „Copacul” regreta‑
tului Andreescu de parcă ar 
tăia cu satârul bietul arbore 
nevinovat. Înaintea lui, alt 
fecior gemând de talent a 
interpretat „Fetiţe dulci ca‑n 
Bucureşti” cu o expresie 
acră întipărită pe chip, de ţi 
se strepezeau dinţii ascul‑
tându‑l. Păi, în asemenea 
condiţii potrivnice, să nu te 
relaxezi urmărind „Morţii cei 
vii” de la Naţional Tv?

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În anul 2005 a luat fiinţă, în 
cadrul Facultăţii de Istorie şi 
Filosofie, o nouă specializare: 
Sociologia. La sfârşitul anului 
trecut a apărut această nouă 
fasciculă, a XX‑a, a Analelor 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, ce‑şi propune să dez‑
bată idei din acest domeniu 
de activitate umană, cum ar 
fi: socio‑antropologia, para‑
digme sociologice, sociologia 
religiilor, metodologie socio‑
logică, sociologia comunică‑
rii. Colegiul editor al acestei 
noi publicaţii, ce va apărea 
anual, include cadre didacti‑
ce de la Universitatea „Al. I. 
Cuza” din Iaşi, Universitatea 
din Bucureşti şi, bineînţeles, 
de la Universitatea gălăţea‑

nă „Dunărea de Jos”. Reţinem 
din cuprinsul acestui prim nu‑
măr intervenţiile semnate de: 
Mihail Rariţa: „Conceptul de 
anomie la Emile Durkheim”, 
Lupu Adriana: „Particularităţile 
medicale, organizatorice şi so‑
ciopsihologice ale spaţiului 
de viaţă penitenciar”, Ionel 
Tălpău: „Creaţia mitică între 
individual şi social”, Viviana 
Ivlampie: „Totalitarism, ideo‑
logie, genocid”, Victor Voicu: 
„Rosturile sociale ale filosofiei 
în accepţia lui Mircea Florian”, 
Viorel Rotilă: „Tendinţa de mi‑
graţie şi orientarea profesio‑
nală a tinerilor”. De menţinut 
şi faptul că textele publicate 
sunt însoţite, cum e şi firesc 
dacă avem în vedere domeniul 

sociologiei, de grafice, tabele, 
iar pentru fiecare articol pu‑
blicat este prevăzut şi un rezu‑
mat în limba engleză. 

Virgil Guruianu

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 11 a suplimentului ‑ „Altă viaţă 
‑ magazin” de sâmbătă:

CARE PE CARE: ORIZONTAL: COLABORATOR, ORAR, CAMINE, OAS, N, MANOS, PS, DEPARTAT, E, PITA, 
NARA, RE, SORTI, EN, ATAT, TACT, T, TAVALIRE, SI, OLANE, M, ITE, RONTAI, DOAR, INTELIGENTI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL:  CULUCCIU, F, ISONARI, RA, UTA, LA, SET, BUZA, CLAPA, URATE, 
ORAL, CA, ARATARI, CTITOR, TAT, ION, SALUTA, UREE, CAROT, ILUMINARE.

TRIUNGHIUL MAGIC:  ORIZONTAL: TERIBILISM, ELIMINARE, RICOSARE, IMORALI, BISARE, INALE, LARI, IRE, 
SE, M.

ACTOR ROMÂN:  ORIZONTAL: A, E, U, P, S, T, A, FLORINCALINESCU, ENORIASI, INECA, OGOR, TRATAT, RE, 
ARID, TREN, LASA, STA, OR, ERATA, ET, ORATOR, ALENE, E, PRIPASIT, ER, SAN, IU, TITAN, NOTAT. 

ARITMOGRIF: Soluţia: Celui ce vine târziu la masă, să i se atârne lingurile de gât.  

On‑line cu Dumnezeu
Ion Manea

redactie@viata‑libera.ro

ORIZONTAL: 1) Murat bine. 2) Aici e buba 
– Cer poetic. 3) Prinţ oriental – Miezul acţiunii 
– Mereu în faţă! 4) A găti iute  ‑ Repriză la volei. 
5) Cântare cu ecouri lirice ‑  Unităţi de bobinaj. 
6) Pică la mijloc! – Apariţie pe neaşteptate. 7) 
Abreviere convenţională pentru inscripţii – Mai 
marele cetăţii. 8) Scânteieri palide. 9) Chiar lân‑
gă noi – Intrat în depresiune. 10) Vocea maţelor 
înfometate.

VERTICAL: 1) Ţine de domeniul misterelor 
nedezlegate. 2) Spanioli sadea –Chiar de la în‑
ceput! 3) A lua viaţa în serios – Moşii de altădată. 
4) Întrebare simplă – Gospodarii oraşelor. 5) Cei 
de lângă noi – Ciurdarul satului. 6) Tari la corp 
– Pătură pentru sumane. 7) Se duc la cumpără‑
turi, la piaţă ‑ Careul nostru. 8) Etape de început! 
– Talie zveltă. 9) Omul fără frică – Miez de bulb! 
10) Atacă în picaj prin gospodării – Recompensă 
pentru un elev.

Miahi  Gherasim

Standard

O nouă fasciculă a Analelor Universităţii „Dunărea de Jos”

Sociologie

Fel 
de fel

Gh. 
Gurău

Fac coadă 
la mireasă
În orice loc

A trage la 
poartă
Provocat

Mâncare la 
ţară
Poartă fină 
la biserică

Lista cu 
greşeli

O gură de 
apă
Trasee de 
urmat

Distanţate
Un fel de 
gem

A fermeca, a 
fascina
Clara în 
centru!

Ieşire în 
sport
Loc de 
odihnă

Cade 
secerat
Cu nasul pe 
sus (fem.)

Trup gol!
Nu dau pe 
la biserică

Cură de 
castraveţi!
Stil 
coloristic

Stinge 
setea
Din faţă şi 
din spate!

În mod 
legal

Raci!
Şef la 
mănăstire

Nivel de trai
Ieşit la urne

Laici!
Centru 
industrial

Nu au 
mult timp
Înşelaţi la 
drum

Suită la 
nivel înalt
Un cub de 
lemne!

Plin de 
raze
Cere în 
secret!

Ucigaşi 
plătiţi
Unu!

Scrieri 
de mici 
dimensiuni

Casete din 
plastic!

Rata crescută de obezitate în‑
tâlnită în rândul copiilor este res‑
ponsabilă pentru apariţia mai 
devreme a pubertăţii la fete, 
este concluzia unui studiu rea‑
lizat de o echipă de cercetători 
americani.

Fetele obeze, a căror greuta‑
te o depăşeşte pe cea normală 
cu 10 kilograme, au cu 80% mai 
multe probabilităţi să manifeste 
o dezvoltare a sânilor înainte 
de împlinirea vârstei de nouă 
ani. De asemenea, la aceste 
fete menstruaţia apare înainte 
de vârsta de 12 ani, în timp ce 
vârsta medie pentru acest feno‑
men este de 12,7 ani. 

Pubertatea precoce provoa‑
că probleme serioase de sănă‑

tate, dar şi sociale, spun exper‑
ţii, inclusiv creşterea incidenţei 
depresiei la vârsta adolescenţei 
şi a cancerului la maturitate. 

La studiu, coordonat de 
profesorul Joyce Lee de la 
Universitatea din Michigan, au 
participat 354 de fete, cu vârste 
cuprinse între 3 şi 12 ani. Fetele 
au fost împărţite pe grupe în 
funcţie de greutate. Lee a gă‑
sit dovezi puternice în sprijinul 
ideii că obezitatea provoacă 
apariţia pubertăţii precoce. 
Studii anterioare au sugerat 
existenţa acestei relaţii, dar nu 
s‑a descoperit care este cauza şi 
care este efectul. 

Mediafax/G.C.

Reacţie

obezitatea provoacă 
apariţia 

precoce a pubertăţii

aDOPţie iMPOSibilă. Într‑o grădină zoologică 
din oraşul chinez guangzhou s‑a petrecut un caz de adop‑
ţie imposibilă. o tigroaică a născut trei tigrişori, dar a re‑
fuzat categoric să‑i primească şi să se ocupe de creşterea 
lor. Introducându‑i pe micuţii din rasa Bengal în ţarcul unei 
scroafe care li s‑a părut lor mai „mămoasă”, îngrijitorii au fost 
uimiţi să constate că ei au fost primiţi cu toată bunăvoinţa şi 
se bucură de cea mai aleasă îngrijire. acum puii tigroaicei se 
zbenguie cu purceluşii scroafei, într‑o frăţie şi o bucurie de 
nedescris…

SPOveDanii virTUale. un polonez a avut o idee 
năstruşnică şi a intrat, datorită acesteia, în conflict cu biserica 
catolică din ţară. el a lansat un website care le permite cato‑
licilor să se spovedească on‑line, fără a mai merge la biserică 
şi fără a mai avea contact cu preoţii. Polonezul îi întâmpină 
pe vizitatori cu următoarele: „Bine aţi venit în lumea spove‑
daniilor virtuale!”; „acum scrieţi undeva păcatele dumnea‑
voastră. regretaţi faptele comise (da/nu). Veţi încerca să nu 
le mai comiteţi? (da/nu). Faceţi click pe next. Vă conectăm 
cu Dumnezeu. Vă rugăm aşteptaţi. Felicitări! aţi fost iertat”. 
nostim, nu?

Un PiTOn CU gUSTUri DUre. o livadă din 
Malaesia a fost dotată cu unsprezece dulăi meniţi să ape‑
re fructele copacilor de hoţi şi distrugători. Câinii îşi făceau 
cu prisosinţă datoria şi niciun răufăcător nu îndrăznea să se 
apropie de fructul păzit. Într‑o dimineaţă însă, când mun‑
citorii au venit la lucru, n‑au mai găsit niciun dulău. Parcă 
intraseră în pământ. Intraseră ei undeva, dar într‑un… piton. 
un şarpe uriaş, de şapte metri lungime, dormea fericit printre 
pomi, cu burta foarte umflată. În cele unsprezece dâmburi din 
burta pitonului, lucrătorii au identificat cei unsprezece dulăi 
care n‑au putut ţine piept dihaniei…
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

19 ‑ 25  martie

11

Seminţele de dovleac
Adjuvant în tratarea leucemiei

Specialiştii în medicina naturistă încurajează consumul seminţelor de 
dovleac datorită conţinutului lor bogat în vitamine. Pe lângă faptul că aju-
tă la eliminarea paraziţilor intestinali, desfundă vasele de sânge, reglează 
colesterolul şi stimulează activitatea rinichilor; de asemenea  au  şi un efect 
echilibrant glandular şi psihic.  Pentru a fi eficiente terapeutic, seminţele 
de dovleac se consumă doar neprăjite, deoarece prin preparare termică 
cea mai mare parte a proprietăţilor sale vindecătoare este distrusă.

A.M.Press/M.Z.

Numele meu este Toulouse şi am nouă luni. Sunt din rasa Golden 
Retriever şi m-am pierdut joi seară, în zona Pieţei Centrale din Galaţi. 
Ştiu sigur că stăpânii mei sunt îngrijoraţi şi speră să mă întorc acasă. 
Vă pot spune că mama mea va ceda pentru tine, cel care m-ai găsit, 
un frăţior. E mai mic decât mine, dar dacă mă iubeşti atât de mult, 
mă vei duce pe mine acasă şi îl vei lua pe el. Vă rog să îi contactaţi pe 
cei care m-au crescut la telefonul 0722-322043 sau 0722-565197. Sunt 
îngrijoraţi pentru mine, iar mie îmi e tare dor de ei. 

V.L                                                                                                                   

Vreau acasă!

Mă uitam cu un aparent dezinteres la 
freamătul care a cuprins naţiunea pe 
tema autostrăzilor. Să facem, să dre-

gem ca să le lungim şi să avem o viteză medie de 
3 metri de autostradă pe oră! La construit. Se urcă 
ministrul în avion, dă la manşă, arată pe hartă, 
transmite în direct… recunosc, e mai interesant 
un aşa subiect decât declaraţiile politice. Totuşi, 
suntem atât de români încât punem taxă pe auto-
stradă înaintea autostrăzii şi ne lăudăm că avem 
autostrăzi între oraşe da’ nimeni nu suflă o vorbă 
despre cât de palpitant va fi să ieşi cu maşina din 
oraş până la autostradă.

Ca să nu mai vorbesc despre stresul intra şi 
extravilan pe care oamenii îl au când vine vorba 
despre exproprieri. Că autostrada e la sol, nu ri-
dicată pe piloni, să facă şi proprietarii terenurilor 
ceva bănuţi din colectarea gunoaielor aruncate de 
români din maşini.

Şi mai e ceva – la cât de repede vor înainta 
lucrările, vom avea o superinfrastructură rutieră, 
dar care va fi gata cam când n-o să mai avem ne-
voie de ea fie pentru că nu vom mai avea benzină 

pentru maşini – şi-atunci o să descoperim că mai 
bine făceam cale ferată - fie o să inventeze ăştia 
cine ştie ce sistem de teleportare, mai ieftin şi mai 
eficient. Dar, câtă vreme damblaua românului ră-
mâne maşina, o să-i dam înainte cu apucătura mo-
torizată, lăudându-ne că avem autostrăzi pe care 
pot rula milioanele de maşini care nu au locuri de 
parcare în oraşe.

Chiar mă uitam că-n săptămâna în care româ-
nii s-au apucat de autostrăzit vinerea (deh… ), 
francezii au dat cu artificii, să se vadă din satelit 
ce tren de mare viteză şi-au făcut ei, cu boghiu 
anticălător clandestin.

Booon… am înţeles că lucrările au început şi 
că, dacă firmele care prestează nu-şi fac treaba 
aşa cum scrie mare în contract o să-şi ia osânda, o 
să păţească treburi, mă rog. Da’ n-am văzut ce-o 
să păţească românul care, necâştigând nicio licita-
ţie, se va trezi expropriat, c-o borsetă de bani da’ 
fără pământul lui, pe care de fraier ce-a fost nu 
l-a vândut pe te miri ce unui speculant care abia 
aşteaptă să-l dea pe o să ne mirăm cât jupânului 
ordonator de credite.

Autostrăduţa
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